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1. EDUCACIÓN 
 

El análisis y las estadísticas del capítulo de Educación se refieren al cuarto trimestre del 2010, 
utilizando las nuevas estructuras de población 
 
1.1    Tasa de asistencia  escolar 
 
Según resultados de la Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO) continua, correspondiente al 
trimestre octubre-noviembre-diciembre del 2010 a nivel nacional la tasa de asistencia escolar de 
la población de 3 a 16 años de edad se ubicó en 88,5%, es decir, aproximadamente 9 de cada 10 
hombres y mujeres entre 3 a 16 años de edad asistieron al colegio. La tasa de asistencia escolar 
de hombres fue 88,5% y en las mujeres 88,6%. 
 
Por otro lado, en el Área Urbana, la tasa de asistencia escolar de la población de 3 a 16 años de 
edad, fue de 89,9%, siendo superior en 1,4 puntos porcentuales que el promedio nacional 
(88,6%). Al analizar según sexo, se observa una tasa de asistencia escolar para los hombres de 
89,6% y para las mujeres de 90,1%.  
 
En el Área Rural, en el trimestre octubre-noviembre-diciembre del 2010, la tasa de asistencia 
escolar de la población de 3 a 16 años de edad, llegó a 85,8%, siendo inferior en 2,7 puntos 
porcentuales que el promedio nacional (88,5%). Al analizar según sexo, se observa una tasa de 
asistencia escolar en los hombres de 86,0% y  85,6% en las mujeres. 

En el año 1995, el Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) inició la ronda de ejecución 
de la Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO) sobre Condiciones de Vida. Hasta el año 2002, esta 
encuesta se ejecutó en el IV Trimestre de cada año con cobertura nacional y con niveles de inferencia 
de los resultados para los siguientes dominios geográficos: Costa urbana, Costa rural, Sierra urbana, 
Sierra rural, Selva urbana, Selva rural y Lima Metropolitana. A partir del mes de mayo del 2003, la 
ENAHO deja de lado el diseño de muestra del IV Trimestre y pasa a una encuesta continua con 
registro de información en las 52 semanas del año. La cobertura de la encuesta sigue siendo nacional 
y los niveles de inferencia se obtienen por acumulación de muestra, lo que permite obtener información 
mensual a nivel nacional.  
 
A partir del año 2004, el INEI elabora trimestralmente el Informe Técnico sobre Condiciones de Vida, 
con resultados trimestrales para los dominios geográficos de Costa urbana, Costa rural, Sierra urbana, 
Sierra rural, Selva urbana, Selva rural y Lima Metropolitana.  
 
Actualización de factores de ponderación de la ENAHO con el Censo de Población y Vivienda 
del 2007. 
 
En el año 2007, el Instituto Nacional de Estadística e Informática realizó el XI Censo de Población y VI 
de Vivienda. Una de las utilidades del Censo es la actualización de las estimaciones y proyecciones de 
población, ya que en base a ello se pondera los resultados de las encuestas para que refleje el 
comportamiento de toda la población. 
 
Por ello, la serie histórica de indicadores anuales como trimestrales presentados en este informe 
técnico, han sido actualizados teniendo en cuenta los factores de ponderación estimados en base a los 
resultados del Censo de Población del año 2007, los cuales muestran las actuales estructuras de la 
población urbana y rural del país.
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A mb os  
sex os Ho mbr e Mu j er Amb os  

sexo s Homb re M uje r Am b os 
sexo s Ho mbr e M ujer

2004 85. 6 85. 6 85. 6 89.8 89.2 90.4 77.9 79. 1 76.6
2005 85. 3 85. 8 84. 8 88.0 88.0 88.0 80.3 81. 9 78.7
2006 88. 1 88. 5 87. 7 91.8 91.6 92.1 80.8 82. 5 79.1
2007 88. 9 89. 1 88. 7 91.5 91.3 91.6 83.8 84. 8 82.9
2008 89. 0 89. 2 88. 9 91.4 91.5 91.3 84.4 84. 8 83.9
2009 89. 5 89. 8 89. 3 91.7 91.9 91.5 85.1 85. 5 84.7
2010 90. 2 90. 4 90. 0 91.6 91.8 91.5 87.1 87. 5 86.7

2008
Abr-May-Ju n 89. 5 89. 4 89. 6 92.8 92.5 93.2 83.3 83. 9 82.6
Ju l- Ago -Se t  89. 6 89. 7 89. 6 91.7 92.0 91.4 85.6 85. 2 86.1
Oc t-N o v-Di c 88. 1 88.3 87. 8 89.8 89.8 89.7 84.7 85. 3 84.0

2009
Abr-May-Ju n 90. 2 90. 6 89. 9 92.6 92.7 92.5 85.5 86. 4 84.6
Ju l- Ago -Se t  90. 7 90. 9 90. 5 92.9 92.9 92.8 86.2 86. 6 85.8
Oc t-N o v-Di c 87. 8 87.9 87. 7 89.5 89.8 89.3 84.3 84. 3 84.3

2010 P/
Abr-May-Ju n 90. 6 91.5 89. 7 92.4 93.9 91.0 87.1 87. 1 87.0
Ju l- Ago -Se t  91. 5 92.0 90. 9 93.0 93.5 92.5 88.4 89. 0 87.8
Oc t-N o v-Di c 88. 5 88.5 88. 6 89.9 89.6 90.1 85.8 86. 0 85.6

Oc t-N o v-Di c10/ 
Oc t-N o v-Di c09 0.7 0.6 0.9 0. 4 -0.2 0.8 1. 5 1.7 1.3

P/ Prelimi nar
Fuente: INE I. -  Encuesta Nac ion al de Hogares, 2004 - 2010.

  

Perú : Tasa n eta d e asist enc ia esc olar d e 3 a 16  años de  edad por  sexo

(P orce n taje res pe cto de l to tal de la  po blación  de 3 a 16 añ o s d e edad )

Nota Técnica: Las estimaci ones de los i ndicadores prove nientes de l a En cuesta Naci onal de Hogares - ENA HO- han si do actualizadas teniendo en cuenta los factores d e
ponderación esti mados en base a  l os resultados del Censo de Pobl aci ón del 2007,  los cuales muestran l as  actuales es tructu ras de l a pobl ac ión ur bana y rural del país.

C uadro N º 1 .1

Va riación Ab sol uta  (Pu nto s p or cen tu al es)

Añ o  /  T rim es tre 

 Añ o: 2004 -  20 10 y Tr im es tre:  2008 - 201 0

Áre a Ru r al

Indic adores  Anuales

Indicadores  T rim estra les

Ár ea U r ban a  N acio n al

 

 
 
1.1.1   Asistencia a educación inicial (3 a 5 años de edad) 
 
La educación inicial constituye el primer nivel de la educación formal peruana. En este nivel los niños y las niñas de 3 
a 5 años de edad reciben aprestamiento para la lecto-escritura, para su mejor inserción en los siguientes niveles 
educativos 
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Los resultados de la Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO) señalan que en el trimestre octubre-noviembre-
diciembre del 2010, el 64,3% de la población de 3 a 5 años de edad asistió a educación inicial.  
 
En el Área Urbana del país, la tasa de asistencia escolar a educación inicial de la población de 3 a 5 años de edad 
fue de 67,6%, siendo superior en 3,3 puntos porcentuales al promedio nacional. 
 
En el Área Rural, en educación inicial se ha registrado una tasa de asistencia escolar de 57,4% siendo inferior en 6,9 
puntos porcentuales al promedio nacional (64,3%). 

 
 

A ñ o / T rim e st r e  N acio n a l Á re a  U r b a n a Á re a R u ra l

2 0 0 4 58 . 8 67 .8 42 .8
2 0 0 5 56 . 0 63 .3 43 .4
2 0 0 6 59 . 1 67 .0 44 .0
2 0 0 7 64 . 3 70 .8 50 .6
2 0 0 8 65 . 8 72 .0 52 .5
2 0 0 9 66 . 3 72 .4 53 .3
2 0 1 0 68 . 0 72 .0 58 .4

2 0 0 8
A b r -M a y -J u n  66 . 3 74 .5 49 .9
J u l- A go - Se t  67 . 3 73 .7 54 .8
O c t-N o v -D ic  63 . 2 68 .2 53 .1

2 0 0 9
A b r -M a y -J u n  67 . 6 76 .4 50 .1
J u l- A go - Se t  69 . 6 74 .0 60 .5
O c t-N o v -D ic  61 . 3 66 .6 50 .7

2 0 1 0 P/
A b r -M a y -J u n  69 . 3 74 .8 56 .9
J u l- A go - Se t  72 . 6 77 .8 61 .3
O c t-N o v -D ic  64 . 3 67 .6 57 .4

O c t-N o v -D ic 1 0 / 
O c t-N o v -D ic 0 9 3 .0 1 .0 6 .7

P/Prel imi na r
F uen te:  INE I.-  Enc ue sta Nacio n al de  H og ar es , 2 0 04  - 2 01 0.

  

Cu a d r o  N º  1 . 2

V ar ia c ió n  A b s ol u t a  (P u n tos  p o r ce n t ua l e s)

 A ñ o : 2 00 4  -  2 0 10  y T r im e s tr e : 20 0 8  -  2 01 0

P e r ú : T as a  n e ta  de  a s is t enc i a  e s c o la r   d e  n i ñ o s y  ni ñ a s  de  3  
a  5  añ o s  d e  e da d a  ed u ca c ió n  i n ic ia l 

(P or ce n ta je  r e sp ec to  d e l  t ot a l d e  l a  p ob l ac ión  d e  3  a  5  a ñ os  d e  ed a d )

I n d ica do r e s A n ua l e s

I nd ica d or e s T r im es t ra le s

 
 

IV 61,3 64,3

2 009 20 10 P/
IV IV

Áre a Urba na 6 6,6 67,6
Áre a Rura l 5 0,7 57,4

Trimestre

20 09Trimestre 2 010 P/

Á rea

Perú: Tasa n eta d e asistencia escolar a educación  inicial de niños y niñas de 3 a 5 años de edad, 2004 - 2010
Gráfico Nº 1.2

58,8 56,0 59,1
64,3 65,8 66,3 68,0

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Fuente:  INEI - ENA HO: 2004-2010.

Fuente: INE I- E NAHO:2009 -2010

Fuente: INEI - ENA HO: 2009-2010

P/ Prelim inar

P/  Prelimi nar
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1.1.2   Asistencia a educación primaria (6 a 11 años de edad) 
 
La educación primaria es el segundo nivel de educación formal que normativamente debe cursar la población entre 
los 6 a 11 años de edad (tasa neta de asistencia).   
 
La tasa neta de asistencia escolar a educación primaria, definida como la asistencia de la población de 6 a 11 años 
de edad a algún grado de educación primaria, fue de 92,8%.  
 
Por otro lado, la tasa  de asistencia bruta, que viene a ser la asistencia a algún grado o año de educación de este 
grupo de edad alcanzó al 97,4%.  
 
En el Área Urbana, el 93,5% de la población de 6 a 11 años de edad asistió a algún grado de educación primaria. En 
lo referente a la tasa bruta de asistencia, el 98,1% asiste a algún grado de enseñanza escolar.  
 
En el Área Rural la tasa neta de asistencia a educación primaria se ubicó en 91,5%, siendo inferior en 1,3 puntos 
porcentuales al promedio nacional (92,8%). La tasa bruta de asistencia llegó a 96,1%.   
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Tasa brut a de 
asistencia 
escol ar 1/

Tasa n eta de 
asistenci a a 
educación  
prim aria 2/

Tasa bruta de 
as istencia 
esc olar 1 /

Tasa neta de 
asistencia a 
edu cac ión 
prim aria 2/

Tasa br ut a de  
asistencia 
escolar 1 /

Tasa neta de  
asi sten cia a 
educ ac ión 
prim aria 2/

2004 94.7 90.2 96. 5 91.5 91.6 88.0
2005 95.0 91.1 95. 3 90.9 94.4 91.6
2006 96.9 92.9 98. 4 93.7 94.1 91.4
2007 97.9 93.5 98. 6 93.7 96.4 93.1
2008 97.9 93.7 98. 6 94.1 96.5 92.9
2009 98.2 94.0 98. 5 93.7 97.5 94.7
2010 97.7 93.3 97. 9 93.3 97.4 93.2

2 008
Abr-May-Jun 97.4 92.3 99. 0 93.2 94.4 90.7
Jul-Ago-Set 98.1 94.8 98. 5 95.3 97.5 93.9
Oct-No v-Dic 98.0 94.0 98. 4 94.0 97.4 94.0

2 009
Abr-May-Jun 98.1 93.0 98. 9 93.0 96.5 93.0
Jul-Ago-Set 98.4 95.4 98. 6 95.0 98.1 96.2
Oct-No v-Dic 98.0 93.5 98. 0 92.8 97.8 94.8

2 010 P/
Abr-May-Jun 97.8 92.1 98. 2 91.6 97.0 93.1
Jul-Ago-Set 98.5 95.2 98. 4 95.2 98.7 95.2
Oct-No v-Dic 97.4 92.8 98. 1 93.5 96.1 91.5

Oct-No v-Dic10/ 
Oct-No v-Dic09 -0.6 -0.7 0 .1 0.7 -1. 7 -3. 3

P/P rel imi nar
Fuente: INE I. -  En cue sta Nac io nal de Ho gares , 2 004  - 2010.

  

(P orcentaje respecto del  t otal  de pobla ción de 6 a 11  años de eda d)

Variación Absolut a ( Pu nt os p orc entuale s)

1/ Tas a bruta de a sis tenc ia e sco lar de la  pob laci ón  de 6 a 11 años de edad,   es la  p ro porc ión de p oblac ión d e 6  a  11 años de edad que asis te a algún grado o año  de educación 

C ua dr o N º 1. 3
Perú : Tasa de  asi sten cia e scolar  de n iños y ni ñas d e 6 a 11 años d e edad por ámbit o geográfico

 Añ o: 2004 - 2010 y Trime stre:  2008 - 2010

In dicadore s T rim estral es

2/ Tasa neta d e asis tenc ia a edu cación prim ari a de l a poblac ió n de 6 a 1 1 años de edad, e s la propo rc ión de poblaci ón de 6 a 11 años de edad qu e asis te a al gún grado d e educación
prim aria.

Año / Trim estr e 

N ac ion al Área U rbana   Área Rural

Indicad ores Anu ale s

 
1.1.3   Asistencia a educación secundaria (12 a 16 años de edad) 
 
El tercer nivel de educación formal está referida a la educación secundaria y corresponde asistir a los adolescentes 
hombres y mujeres entre los 12 a 16 años de edad.  
 
Los resultados de la ENAHO continua correspondiente al trimestre octubre-noviembre-diciembre del 2010, revela que el 
75,7% asiste a algún año de educación secundaria.  
 
La tasa bruta de asistencia escolar, que se refiere a la asistencia escolar de este grupo de edad a cualquier grado o año 
de educación regular representa el 90,6%. 
 
En el Área Urbana del país, el 81,7% de la población de 12 a 16 años de edad asistió a educación secundaria en el 
trimestre en análisis, siendo superior en 6,0 puntos porcentuales respecto al promedio nacional (75,7%). Respecto a la 
tasa bruta de asistencia de los y las adolescentes de 12 a 16 años de edad fue de 92,1%.  
 
En el Área Rural del país, el 63,7% de la población de 12 a 16 años de edad asistió a educación secundaria en el 
trimestre en análisis, siendo inferior en 12,0 puntos porcentuales respecto al promedio nacional (75,7%). La tasa bruta 
de asistencia de los y las adolescentes de 12 a 16 años de edad  representó el  87,7%. 
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T as a  b r ut a d e 
asi sten cia 
esc ola r  1/

Ta sa  n eta d e 
as is ten cia  a 
ed u caci ón 

s ecu nd a ria 2/

Tas a bru ta 
d e as is ten cia 

esco la r 1/

Ta s a n eta  d e 
as is ten cia a 
e d ucación  

s ecun d aria 2/

T as a b rut a 
d e as is tencia 

es co l ar 1/

Ta sa  n e ta d e 
a s is te n cia  a  
ed u cación  

secu n d aria 2/

2004 86. 3 69.6 90.8 78.0 77.5 53.5
2005 85. 8 70.5 89.3 78.4 78.9 55.3
2006 89. 1 74.2 93.3 83.5 80.7 55.7
2007 89. 3 75.4 92.0 81.8 83.8 62.8
2008 89. 3 75.5 92.1 82.1 84.1 62.8
2009 90. 3 77.5 92.8 84.0 85.4 65.0
2010 90. 7 78.5 92.5 84.1 87.2 67.2

2008
Abr- May-Ju n 89. 1 76.6 92.7 83.3 82.8 64.6
Jul -Ago -Se t  90. 2 75.9 92.4 83.1 85.7 61.2
Oc t- No v-D ic 89. 3 74.4 91.0 80.6 85.6 61.2

2009
Abr- May-Ju n 89. 8 78.7 91.7 83.8 85.9 68.4
Jul -Ago -Se t  90. 8 78.4 93.8 85.5 84.6 63.8
Oc t- No v-D ic 90. 7 75.2 92.5 81.9 87.1 61.7

2010 P/
Abr- May-Ju n 89. 5 78.8 91.3 83.9 86.2 69.0
Jul -Ago -Se t  92. 1 80.7 94.1 86.9 88.3 68.5
Oc t- No v-D ic 90. 6 75.7 92.1 81.7 87.7 63.7

Oc t- No v-D ic10/ 
Oc t- No v-D ic09 -0 . 1 0.5 -0 .4 -0 .2 0. 6 2.0

P/Prel iminar
Fuente: INE I.-  Encuesta Nacional de Hogar es,  2 004 - 2010.

  

(P o rce ntaje  r e spe cto  del  to tal de po blació n de  12  a 16 añ os  de  e dad)

V ar ia ció n Abs ol u ta (Pu nt os  p orcen tu al es )

1/ Tasa bruta de asistencia esc olar de la població n de 12 a 16 años de edad, es la pro porci ón de pobl aci ón de 12 a 16 años de edad que asiste a
algún grado o año de  educación esc olar.

Ind icadores Trim estra les

2/ Tasa neta de asistenc ia a educación secundaria de la po blación de 12 a 16 años de edad, es la propo rción de població n de 12 a 16 años de
edad que asiste  a algún grado de educac ión secundaria.

Cu adr o Nº 1. 4
P erú :  T asa de as is ten cia esco la r  d e n iñ os  y  n iña s  d e 12 a 16 añ o s  d e ed ad  po r  ár ea de res id en cia

A ño  / Tr im es tre 

N acion al Á r ea U r ba n a   1 / Ár ea  R ur al

Ind icadores Anuales

 Añ o : 2004  - 2010 y Tr im es tre: 2008  - 2010

 
 

IV 75,2 75,7

2009 2010 P/
IV IV

Área Urbana 81,9 81,7
Área Rural 61,7 63,7

Perú: Ta sa neta de asis ten cia escolar a educ ación s ecun daria de los/las ado lescente s de  12 a 1 6 año s d e ed ad, 2004 - 201 0

2009Trimestre 2010 P/

Trimestre 
Área

Grá fico Nº 1.4

69,6 70,5 74,2 75,4 75,5 77,5 78, 5

2004 2 005 20 06 2007 2008 2 009 2 010

Fuente:  INE I - E NA HO:  2004-2010. Fue nte: INE I- ENAHO:  2009-20 10.

F uente:  INEI - E NA HO:2009-201 0.

P / Pre lim inar

P / Prelim inar

 
 

En el trimestre octubre-noviembre-diciembre en análisis, el 57,8% de la población entre 6 a 16 años de edad que no asiste 
al colegio tiene como la principal razón problemas económicos y/o familiares. La segunda razón que representó el 21,2% 
fue porque no le interesa el estudio o sacaba bajas notas. La tercera razón de inasistencia, fue por enfermedad o 
accidente representando el 7,2% de dicha población. La cuarta razón de no asistencia escolar, se debe a la inexistencia 
de establecimientos educativos en el centro poblado, donde alcanzó el 4,2%.  
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Respecto a similar trimestre del año 2009, disminuyó en 1,0 punto porcentual entre los que manifestaron no asistir al 
colegio debido a problemas económicos y/o familiares y  en 3,9 puntos porcentuales porque no les interesa el estudio o 
sacaban bajas notas y entre los que manifestaron que no asistieron al colegio por enfermedad o accidente en 3,0 puntos 
porcentuales; mientras aumentó entre los que dijeron que no existe centro de enseñanza para adultos en el centro poblado 
en 1,1 puntos porcentuales. 
 

 

Año / Tri mest re 
Probl emas 

ec onóm icos / 
fam iliares    1 /

N o existe  c en tr o 
de ens eñanz a 

para adu ltos en 
e l cent ro 
pob lado

N o le  in ter esa  
el e stu d io /  

s acaba bajas 
notas

Po r 
enferm eda d o

ac cident e
Ot ros 2/

200 4 64 .8 5 .4 13. 9 8.4 7 .4
200 5 61 .9 4 .5 17. 6 8.8 7 .3
200 6 47 .3 4 .7 14. 3 7.7 26. 0
200 7 52 .4 3 .2 19. 9 8.7 15. 9
200 8 57 .7 2 .9 20. 0 8.5 10. 9
200 9 54 .4 1 .9 20. 3 6.8 16. 5
201 0 53 .2 3 .4 20. 3 8.8 14. 2

2 008

Abr-May-Ju n 63 .7 3 .3 13. 3 6.4 13. 3
Jul-Ag o-Set 60 .6 1 .8 27. 0 9.3 1 .4
Oct-Nov -Dic 57 .1 2 .7 24. 1 1 2. 4 3 .7

2 009
Abr-May-Ju n 55 .3 2 .2 24. 3 7.3 10. 9
Jul-Ag o-Set 57 .6 1 .7 26. 5 6.6 7 .6
Oct-Nov -Dic 58 .8 3 .1 25. 1 1 0. 2 2 .7

2 010  P/
Abr-May-Ju n 50 .5 1 .9 20. 2 1 2. 5 14. 9
Jul-Ag o-Set 47 .7 3 .9 23. 7 1 4. 7 10. 0
Oct-Nov -Dic 57 .8 4 .2 21. 2 7.2 9 .5

Oct-Nov -Dic1 0/ 
Oct-Nov -Dic0 9 -1.0 1 .1 -3. 9 -3. 0 6 .8

1/  Incl uye a los q ue  dejaron d e estud iar por trabaj ar y a l os que se dedican a  los q uehace res del ho ga r. 
2/  No ti en e ut ilida d para co nseguir trabajo . 
P/ Pre limi nar
Fu en te : INE I. -  E nc ue sta Nacio na l d e Ho gares,  20 04  - 2010.

Cuadro N º 1.5

 Año:  2 004  - 2 01 0 y Trim estre:  2008  - 2010

Vari aci ón Absolut a (Punt os porcen tu ales)

Perú: Razones de inasistencia escolar de la población de 6 a  16  años de  edad

(P orce nta je del tota l de  poblac ión d e 6  16  a ños d e eda d  q ue no asiste  a l co le gio)

I n dic adores A nu ales

I n dic adores T rim e st ra les

 
 
2.   SALUD 
 
2.1    Población con algún problema de salud crónico y no crónico 
 
Los resultados de la ENAHO continua, correspondiente al primer trimestre enero-febrero-marzo 2011 revelan que el 
32,0% de la población del país padecería de problemas de salud crónico con enfermedades como (artritis, hipertensión, 
asma, reumatismo, diabetes, tuberculosis, VIH, colesterol, etc.) o malestar crónico. Asimismo, la encuesta señala que el 
32,8% de la población del país habría sufrido de algún problema de salud no crónico en las 4 últimas semanas antes de 
la ejecución de la ENAHO (sea síntoma o malestar, enfermedad o accidente). 
 
Al comparar con similar trimestre del 2010, se observa que aumentó 5,0 puntos porcentuales la población que reportó 
padecer algún tipo de problema de salud crónico al pasar de 27,0% a 32,0%; mientras disminuyeron  los que declararon 
padecer de algún tipo de problema de salud no crónico en 1,7 puntos porcentuales al pasar de 34,5% a 32,8%. 
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Con prob lema de 
salud crónico

 1/

Con pr oblema de 
sal ud no crónico 

2/

Con pr oblema de 
salud  crónico

 1/

Con  problema de 
salud  no cr ónico 

2/

2004 17.8 37.2 22 .5 28.4

2005 20.5 34.5 22 .6 26.1

2006 22.7 34.8 23 .9 29.1

2007 23.2 38.4 26 .7 32.1

2008 24.4 38.6 26 .6 31.4

2009 25.4 37.8 27 .0 34.5

2010 31.8 36.2 36 .9 32.6

2008
Ene -Feb- Mar 22.3 35.7 24 .0 27.9
Abr-M ay-Jun 21.9 40.6 23 .3 32.6
Jul-Ago- Se t 23.7 40.0 27 .0 32.4
O ct-No v-Dic 23.7 40.4 25 .5 35.4

2009
Ene -Feb- Mar 22.4 36.9 22 .2 33.6
Abr-M ay-Jun 23.5 39.3 24 .3 35.5
Jul-Ago- Se t 23.7 38.9 24 .9 35.6
O ct-No v-Dic 24.9 39.2 28 .1 37.7

2010 P/
Ene -Feb- Mar 27.0 34.5 30 .0 35.2

Abr-M ay-Jun 28.7 38.7 34 .3 36.2
Jul-Ago- Se t 30.3 40.0 34 .4 34.8
O ct-No v-Dic 32.3 38.0 40 .0 32.8

2011 P/
Ene -Feb- Mar 32.0 32.8 36 .6 28.8

Ene -Feb- Mar11/ 
Ene -Feb- Mar10 5.0 - 1.7 6.6 -6. 4

P/Preliminar
F uent e:  IN EI  - Encuesta  Nacional de Hoga res,  2004 - 201 1.

Cuadro Nº 2.1
Perú: Población con algún problema de salud por ámbito geográfico

(Porc entaje respec to  del to tal de la po blaci ón de cada ámbito ge ográfi co )
 Año: 2004 - 2010 y Trimestre:  2008 -  2011

Variación Absol uta (Puntos porcentuales)

N ota técnica : Las estimaciones de lo s ind ic adores p ro ven ientes de la Enc ues ta Naci onal de Hogares -ENA HO- han sido ac tualizadas
t eniendo en c uenta los factores de ponderac ión estimados en b as e a los resultados d el Censo de Poblac ió n del 2007 , los cuales
muestran las ac tuales estruc turas de la poblac ión urb ana y rural del país .

2 / Se c onsid era poblac ió n c on algún prob lema d e salud no crón ic o, a aquella que rep ortó haber padec ido: s íntoma o malestar,
enfermedad o ac c idente en las últimas  4 semanas  anteriores a la encuesta.

1 / Se c on sidera p oblac ión c on algún p ro blema de salu d crónic o, a aquella q ue r eportó padec er enfermedades c rónicas (artri tis ,
hipertensión , as ma, reumatis mo, diabet es , t uberc ulosis, VIH , co lesterol,  etc ) o malestares  c rónic os .

Indicadores Anuales

Indicadores Trimestrales

Nacional Lima M etropolitana

Añ o / Tr imestre 

 
 
Según área de residencia, en Lima Metropolitana, se observa que la población que manifestó  tener algún problema 
de salud no crónico fue 28,8%, siendo 7,8 puntos porcentuales menos que aquellos que manifestaron tener problemas 
de salud crónico (36,6%).  
 
Al comparar con similar trimestre del 2010, se registra una disminución de 6,4 puntos porcentuales en la población que 
manifestó tener problemas de salud no crónico al pasar de 35,2% a 28,8%; mientras se incrementó en 6,6 puntos 
porcentuales en la población que manifestó tener algún problema de salud crónico al pasar de 30,0% a 36,6%.  
 
En el Área Urbana (excluye Lima Metropolitana), el porcentaje de personas que manifestó tener algún problema de 
salud no crónico fue de 34,2%, siendo 0,6 punto porcentual más de aquellos que manifestaron tener algún problema de 
salud crónico (33,6%). 
 
Al comparar con similar trimestre del 2011, se registra un incremento de 3,5 puntos porcentuales en la población que 
manifestó tener problemas de salud crónico al pasar de 30,1% a 33,6% y en 0,9 punto porcentual la población que 
señaló tener algún problema de salud  no crónico, al pasar de 33,3% a 34,2%. 
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Con problema de 
salud crónico

 2/

Con problema de 
salud no crónico 

3/

Con problema de 
salud crónico

 2/

Con problema de 
salud no crónico 

3/

2004 1 7.9 40.3 13.0 4 1.6
2005 2 1.5 38.1 17.1 3 7.6
2006 2 3.9 37.5 19.7 3 7.1
2007 2 4.6 40.0 17.4 4 3.0
2008 2 6.7 40.2 18.4 4 4.3
2009 2 8.1 37.2 19.5 4 2.6
2010 3 3.1 36.4 23.8 4 0.2

2008
Ene-Feb- Mar 2 4.9 37.1 16.3 4 2.1
Abr-May-Jun 2 4.6 42.7 16.3 4 6.1
Jul-Ago-Set 2 5.4 42.5 17.5 4 4.5
Oct-Nov-Dic 2 6.5 40.7 17.3 4 5.6

2009
Ene-Feb- Mar 2 5.6 36.8 17.5 4 0.9
Abr-May-Jun 2 6.8 38.9 17.5 4 4.3
Jul-Ago-Set 2 6.7 38.3 17.5 4 3.5
Oct-Nov-Dic 2 6.8 37.3 18.0 4 3.7

2010 P/
Ene-Feb- Mar 3 0.1 33.3 18.8 3 5.7
Abr-May-Jun 3 0.1 38.7 20.6 4 1.4
Jul-Ago-Set 3 2.8 40.2 22.2 4 5.3
Oct-Nov-Dic 3 2.2 39.0 24.0 4 2.2

2011 P/
Ene-Feb- Mar 3 3.6 34.2 24.7 3 5.1

Ene-Feb- Mar11/ 
Ene-Feb- Mar10 3.5 0.9 5.9 -0.6

P /P relimin ar.
Fuente: IN EI  -  En cues ta  Nacion al de Hoga res,  2004 -  2011.

Variación Absoluta (Puntos porcentuales)

1 /  No  inc luye  L i ma Me tro po litana.

2 / S e c on side ra po blac ió n c o n algún pro ble ma de salud cró ni co , a aque lla que re po rtó padec e r e nfe rme dade s c ró nic as (artri tis,
hipe rte nsió n, asma, reumatism o, diab ete s, tube rcu losi s, V IH , co le stero l,  e tc ) o male stare s  cró nic os.

3 / Se c onsid era po blac ió n c o n algún pro b le ma de salu d no cró nic o, a aque lla que re po rtó haber padec ido : s ínto ma o male star,
e nf e rm edad o  ac c ide nte en las últ imas 4 se manas  ante rio res a la  e ncue sta.

Indicadores Anuales

Indicadores Trimestrales

Área Urbana 1/ Área Rural

Año / Trimestre 

Cuadro Nº  2.2
Perú: Población con algún problema de salud por ám bito geográfico

(Porc entaje respec to del total de la población de cada ámbito  geográfico )
 Año: 2004 - 2010 y T rimestre:  2008 - 2011

 
 
En el Área Rural, el porcentaje de personas que manifestó tener algún problema de salud no crónico fue de 35,1%, 
siendo 10,4 puntos porcentuales más de aquellos que manifestaron tener algún problema de salud crónico (24,7%). 
 
Al comparar con similar trimestre del 2010, se registra un aumento de 5,9 puntos porcentuales en la población que 
manifestó tener problemas de salud crónico al pasar de 18,8% a 24,7%; mientras disminuye en 0,6 punto porcentual la 
población que declaró tener algún problema de salud  no crónico, al pasar de 35,7% a 35,1%. 
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2.2    Tipos de problema de salud no crónico que afecta a la población total 
 
Al analizar los resultados de la ENAHO en el trimestre enero-febrero-marzo del 2011, el 32,8% de la población 
manifestó tener algún problema de salud no crónico. Según tipo de problema de salud no crónico, el 20,0% declaró 
presentar síntoma o malestar, el 9,4% señaló haber padecido de enfermedad, el 2,2% declaró síntoma y enfermedad y 
un 0,8% accidente.  
 
Comparado con similar trimestre del año anterior, se observa que se ha reducido la población que expresó síntoma o 
malestar en 1,6 puntos porcentuales al pasar de 21,6% a 20,0%, asimismo, los que manifestaron síntoma y enfermedad 
en 0,2 punto porcentual al pasar de 2,4% a 2,2%; mientras se incrementó en 0,2 punto porcentual la población que 
reportó enfermedad y en 0,1 punto porcentual los que señalaron accidente. 
 

 

A ño  /  Tr im e st re T o ta l Sínto ma E nf erm e dad A cc ident e
Sín to m a y  

En ferm ed a d O tro s

2 0 0 4 3 7 .2 1 6. 7 1 4.6 0 .4 5 .4 0 .1
2 0 0 5 3 4 .5 1 5. 6 1 4.8 0 .4 3 .6 0 .1
2 0 0 6 3 4 .8 1 5. 1 1 5.2 0 .4 3 .9 0 .1
2 0 0 7 3 8 .4 1 8. 1 1 5.9 0 .4 3 .8 0 .2
2 0 0 8 3 8 .6 1 8. 5 1 6.1 0 .6 3 .3 0 .2
2 0 0 9 3 7 .8 2 0. 5 1 3.4 0 .6 3 .0 0 .3
2 0 1 0 3 6 .2 2 0. 9 1 1.2 0 .6 3 .0 0 .5

2 0 0 8
E n e- Feb - M a r 3 5 .7 1 7. 7 1 4.5 0 .6 2 .6 0 .2
A br - M ay -Ju n  4 0 .6 1 7. 2 1 8.9 0 .5 3 .7 0 .2
Ju l- A g o-S e t 4 0 .0 1 8. 6 1 7.3 0 .6 3 .2 0 .2
O c t -N o v- D ic  4 0 .4 2 1. 1 1 4.9 0 .5 3 .6 0 .2

2 0 0 9
E n e- Feb - M a r 3 6 .9 2 0. 1 1 3.3 0 .5 2 .8 0 .2
A br - M ay -Ju n  3 9 .3 1 9. 9 1 5.0 0 .7 3 .4 0 .3

Ju l- A g o-S e t 3 8 .9 2 0. 1 1 4.7 0 .4 3 .2 0 .4
O c t -N o v- D ic  3 9 .2 2 3. 0 1 2.4 0 .6 2 .7 0 .4

2 0 1 0 P/
E n e- Feb - M a r 3 4 .5 2 1. 6 9 .2 0 .7 2 .4 0 .6
A br - M ay -Ju n  3 8 .7 2 2. 4 1 1.8 0 .7 3 .2 0 .6
Ju l- A g o-S e t 4 0 .0 2 2. 3 1 3.0 0 .7 3 .6 0 .4
O c t -N o v- D ic  3 8 .0 2 1. 1 1 2.7 0 .6 3 .3 0 .4

2 0 1 1 P/
E n e- Feb - M a r 3 2 .8 2 0. 0 9 .4 0 .8 2 .2 0 .5

E n e- Feb - M a r11 /  
E n e- Feb - M a r10 -1 .7 -1 .6 0 .2 0 .1 - 0 .2 - 0 .1

P / Pr e li min ar .
F ue nte :  IN E I  -  E nc ue s ta  N a c ion al  de  H o ga r e s,  2 00 4  -  2 0 1 1 .

N o ta : Se c o ns id e ra p o b l a c ió n co n a l g ún p ro b le m a d e sa l u d n o c ró n i co , a a q u e l la q u e re p o rtó ha b e r p ad e ci d o : sí nto ma o m al es ta r,
e n f e rm e d a d  o  a c c id e nt e en  l a s ú lti ma s 4  se m a na s  a n te r io re s  a  l a  e nc ue st a .

V a ria ció n A b sol ut a  ( Pu nto s po rcen tual es)

C u adro  Nº  2.3
P erú :  Tip os de p roblem a de salud n o cr ónico  qu e afecta a la p oblación 

 A ño:  2 00 4  - 20 1 0 y  Tr ime st re:  20 0 8  -  20 1 1
(Por c en taje r es pec to d el to tal de la  p o bl aci ón )

Indica dor es Anuales

Indica dores Trim estrales
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En el trimestre bajo estudio, en Lima Metropolitana el 28,8% de la población presentó algún problema de salud no 
crónico. Al analizar, según tipo de problema de salud no crónico, el 22,6% manifestó haber padecido de síntoma o 
malestar, el 4,4% de enfermedad, el 0,8% de accidente y  el 0,5% de síntoma y enfermedad. 
 
Comparado con similar trimestre del 2010, disminuyó en 4,1 puntos porcentuales los que manifestaron síntoma o 
malestar, al pasar de 26,7% a 22,6%, en 0,6 punto porcentual los que reportaron enfermedad pasar de 5,0% a 4,4%, en 
0,7 punto porcentual los que declararon síntoma y enfermedad al pasar de 1,2% a 0,5 % y  en 0,2 punto porcentual los 
que señalaron accidente. 
 

 

Año / Tr imestre Total Síntoma Enfer med ad A ccidente Síntoma y 
Enf ermedad

O tros

20 04 2 8. 4 12 .6 1 3. 4 0. 4 2. 0 0 .0
20 05 2 6. 1 13 .5 1 1. 3 0. 2 1. 1 0 .0
20 06 2 9. 1 12 .3 1 4. 5 0. 4 1. 9 0 .0
20 07 3 2. 1 15 .4 1 3. 8 0. 2 2. 5 0 .1
20 08 3 1. 4 16 .0 1 2. 4 0. 5 2. 5 0 .1
20 09 3 4. 5 22 .1 8 .9 0. 6 2. 4 0 .5
20 10 3 2. 6 25 .0 5 .0 0. 7 1. 2 0 .7

2008
Ene-Feb- Mar 2 7. 9 14 .5 1 1. 3 0. 5 1. 5 0 .1
Abr-M ay -Jun 3 2. 6 14 .3 1 5. 4 0. 4 2. 5 0 .1
Jul-Ag o-Se t 3 2. 4 15 .7 1 3. 4 0. 7 2. 5 0 .1
O ct-Nov -Dic 3 5. 4 20 .7 1 0. 5 0. 4 3. 7 0 .1

2009
Ene-Feb- Mar 3 3. 6 19 .9 1 0. 1 0. 5 2. 9 0 .2
Abr-M ay -Jun 3 5. 5 18 .9 1 2. 6 0. 9 2. 8 0 .3
Jul-Ag o-Se t 3 5. 6 23 .7 8 .5 0. 6 2. 3 0 .6
O ct-Nov -Dic 3 7. 7 28 .1 6 .3 0. 6 2. 1 0 .7

2010  P/
Ene-Feb- Mar 3 5. 2 26 .7 5 .0 1. 0 1. 2 1 .4
Abr-M ay -Jun 3 6. 2 28 .0 4 .6 0. 8 1. 7 1 .1
Jul-Ag o-Se t 3 4. 8 26 .8 5 .7 0. 8 1. 3 0 .3
O ct-Nov -Dic 3 2. 8 25 .7 5 .3 0. 6 0. 9 0 .3

2011  P/
Ene-Feb- Mar 2 8. 8 22 .6 4 .4 0. 8 0. 5 0 .5

Ene-Feb- Mar11 /  
Ene-Feb- Mar10 -6. 4 -4 .1 -0. 6 -0 .2 -0 .7 -0 .9

P/Pre limin ar.
Fuente:  IN EI -  Encues ta Nacional de Hoga res, 200 4 -  2011.

No ta : S e co nside ra po bl ació n co n algún problema de salud no cró nico , a aque lla q ue re po rtó haber padec ido : s ínto ma o malestar,
enf erme dad o  ac cidente en las últimas 4  se manas  ante rio re s a  la enc ue sta.

Variación Absoluta (Puntos porcentu ales)

Cuadro Nº 2.4

L ima M etropolitana: T ipos de problema de salud no crónico que afecta  a  la población 
 Año: 2 004 - 2 010  y Trimestr e:  2008 - 201 1
(Po rc entaje respecto de l tota l de la po blac ión)

Indicadores Anuales

Indicadores Trimestrales

 
 
En el trimestre bajo estudio, en el Área Urbana (excluye Lima Metropolitana) el 34,2% de la población presentó algún 
problema de salud no crónico. Al analizar, según tipo de problema de salud no crónico, el 18,6% manifestó haber 
padecido de síntoma o malestar, el 11,4% de enfermedad, el 2,9% de síntoma y enfermedad y el 0,8% de accidente. 
 
Comparado con similar trimestre del año 2010, se observa en los que señalaron enfermedad un aumento de 0,6 punto 
porcentual al pasar de 10,8% a 11,4%, en 0,2 punto porcentual los que declararon accidente, al pasar de 0,6% a 0,8%. 
Los que reportaron síntoma  o malestar y síntoma y enfermedad no mostraron variación alguna. 
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A ño /  Tr imest re T otal Síntom a E nf erm edad A cc idente Síntoma y 
Enf ermedad O t ros

20 0 4 4 0.3 1 8 .1 15. 6 0 .4 6 . 1 0 .1
20 0 5 3 8.1 1 6 .3 16. 9 0 .5 4 . 3 0 .1
20 0 6 3 7.5 1 6 .8 15. 7 0 .5 4 . 3 0 .2
20 0 7 4 0.0 1 8 .2 16. 9 0 .5 4 . 0 0 .3
20 0 8 4 0.2 1 8 .6 17. 3 0 .6 3 . 4 0 .3
20 0 9 3 7.2 1 8 .4 14. 8 0 .6 3 . 1 0 .3
20 1 0 3 6.4 1 8 .3 13. 6 0 .6 3 . 5 0 .4

2008
Ene-Feb - Ma r 3 7.1 1 7 .8 15. 7 0 .7 2 . 6 0 .4
Ab r-M ay -Jun 4 2.7 1 7 .5 20. 5 0 .5 3 . 8 0 .3
Jul -Ag o-Se t 4 2.5 1 9 .6 18. 3 0 .6 3 . 8 0 .3
O ct-N ov -Dic 4 0.7 2 0 .2 16. 2 0 .5 3 . 5 0 .3

2009
Ene-Feb - Ma r 3 6.8 1 9 .0 14. 4 0 .7 2 . 5 0 .2
Ab r-M ay -Jun 3 8.9 1 9 .0 15. 4 0 .6 3 . 7 0 .2
Jul -Ag o-Se t 3 8.3 1 7 .1 17. 0 0 .5 3 . 5 0 .3
O ct-N ov -Dic 3 7.3 1 9 .4 14. 1 0 .6 2 . 8 0 .3

2010 P/
Ene-Feb - Ma r 3 3.3 1 8 .6 10. 8 0 .6 2 . 9 0 .3
Ab r-M ay -Jun 3 8.7 1 9 .1 14. 9 0 .7 3 . 5 0 .5
Jul -Ag o-Se t 4 0.2 1 9 .5 15. 3 0 .7 4 . 3 0 .4
O ct-N ov -Dic 3 9.0 1 8 .7 15. 4 0 .6 3 . 9 0 .5

2011 P/
Ene-Feb - Ma r 3 4.2 1 8 .6 11. 4 0 .8 2 . 9 0 .5

Ene-Feb - Ma r1 1/  
Ene-Feb - Ma r1 0 0 .9 0 .0 0.6 0 .2 0 . 0 0 .2

P/P relimin ar.
Fuente: IN EI  -  Encues ta N acion al de H oga res,  2004 - 2011.

No ta: Pe rú U rbano no i nc luye Lima Me trop olitana. Se co nsidera po bl ac ió n co n algú n proble ma de salud no cró n ic o , a aq uel la q ue
repo rtó  haber padec ido:  síntoma o  malestar, enf e rme dad o  acc idente e n las ú ltim as  4 s emanas  ante rio res a l a en cue s ta.

Var iac ión  A bsolu ta ( Punt os por centuales)

C uadro Nº  2.5
Perú Urbano : T ipos de problema de salud no crónico que afecta a la población 

 Año: 2004 -  20 10  y Trimestre : 2008 - 2011
( Po rce nta je resp ecto del total  de  la po bla ció n)

Ind ic ad ores A nu ales

Ind ic ad ores T rim estr ales

 
 
En el trimestre bajo estudio, en el Área Rural el 35,1% de la población presentó algún problema de salud no crónico. Al 
analizar, según tipo de problema de salud no crónico, el  19,3% manifestó síntoma o malestar, el 11,8% señaló haber 
padecido de enfermedad, el 3,2% síntoma y enfermedad; mientras que en menor proporción accidente con 0,6%. 
 
Comparado con similar trimestre del año 2010, se observa que el porcentaje de los que padecieron síntoma o malestar  
disminuyó en 1,3 puntos porcentuales al pasar de 20,6% a 19,3%; mientras aumentó en 0,3 punto porcentual aquellos 
que manifestaron enfermedad al pasar  de 11,5% a 11,8%, asimismo, se incrementó en 0,3 punto porcentual los que 
señalaron síntoma y enfermedad al pasar de 2,9%  a 3,2% y  la población que manifestó accidente en 0,2 punto 
porcentual. 
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Añ o / Tr imestre Total Síntoma Enferm edad  Accidente Síntoma y 
E nfer medad O tros

2004 41.6 18.9 14.4 0.3 7.9 0. 1
2005 37.6 16.6 15.3 0.4 5.2 0. 1
2006 37.1 15.7 15.3 0.5 5.5 0. 2
2007 43.0 20.9 16.7 0.5 4.7 0. 2
2008 44.3 21.2 18.4 0.6 3.9 0. 3
2009 42.6 22.0 16.3 0.5 3.5 0. 3
2010 40.2 20.4 14.6 0.6 4.3 0. 3

2008
Ene -Feb- Mar 42.1 21.2 16.4 0.6 3.7 0. 2
Abr-M ay-Jun 46.1 20.0 20.3 0.7 4.9 0. 4
Jul-A go - Se t 44.5 20.3 20.2 0.6 3.2 0. 3
O ct-N o v-Dic  45.6 23.2 17.9 0.6 3.7 0. 2

2009
Ene -Feb- Mar 40.9 22.0 15.2 0.4 3.1 0. 2
Abr-M ay-Jun 44.3 22.6 17.1 0.6 3.7 0. 2
Jul-A go - Se t 43.5 20.8 18.4 0.3 3.6 0. 4
O ct-N o v-Dic  43.7 23.0 16.7 0.6 3.3 0. 2

2010 P/
Ene -Feb- Mar 35.7 20.6 11.5 0.4 2.9 0. 2
Abr-M ay-Jun 41.4 21.3 14.8 0.5 4.4 0. 3
Jul-A go - Se t 45.3 21.5 17.3 0.8 5.1 0. 4
O ct-N o v-Dic  42.2 19.7 16.6 0.6 4.9 0. 3

2011 P/
Ene -Feb- Mar 35.1 19.3 11.8 0.6 3.2 0. 4

Ene -Feb- Mar11/ 
Ene -Feb- Mar10 -0.6 -1.3 0.3 0.2 0.3 0. 2

P/Prelimin ar.
Fuent e:  IN EI  - Encues ta  N acional de H oga res,  200 4 - 20 11.

No ta: S e c onsi dera poblac ió n c o n algún prob lema de s alud no c rónic o, a aquella q ue r eportó haber p ad eci do: síntoma o mal estar ,
enfermedad o a c c ident e en las última s 4 semanas  a nter iores  a la  enc uesta.

V ariación  A bsol uta (Puntos porcen tuales)

C u ad ro N º 2 .6

P er ú R ur al:  Tip os  d e pr ob lem a de salud  n o  crónico  q ue afecta a la p ob lación  

 A ño:  2004 - 2010 y Tr imestre:  2008 - 2011
(P orcentaj e respec to del to tal de la po bl ac ió n)

In dica dores A n uales

Ind icadores Tr im est rales

 
 

 

I Sín tom a 21. 6 20. 0 - 1.6
Enf er me da d 9.2 9.4 0.2
Acci den te 0.7 0.8 0.1

I I Sín tom a 22. 4  -
Enf er me da d 11. 8  -
Acci den te 0.7  -

-
I II Sín tom a 22. 3  -

Enf er me da d 13. 0  -
Acci den te 0.7  -

-
I V Sín tom a 21. 1  -

Enf er me da d 12. 7  -
Acci den te 0.6  -

P erú : Tipos d e problema de salud no crónico , 
2 010 - 2011

Trimes tre / T ipos 
de probl ema

2 01 1 P/ Variac ión
 Absoluta

20 1 0 P/

(Porcenta je)

(Porcenta je)

Gráfico Nº 2 .2
Perú: Tipos de problema de sa lud no crónico, 2004 - 2011
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Fuen te:  INEI-  ENAHO:  20 04 - 2 010 .

P/ Pr elim ina r
Fue nte:  INEI-  ENAHO:  20 10 - 2 011 .

 
2.3    Atención en salud 
 
Los resultados de la ENAHO del primer trimestre del 2011, revelan que de la población que reportó haber padecido 
algún problema de salud (crónico y no crónico), el 49,6% de los que padecen problemas de salud no crónico y el 35,2% 
de los que declararon padecer problemas de salud crónico, realizaron consulta para aliviar el mal que los aquejaba.  
 
Al comparar con similar trimestre del año 2010, la proporción de población que buscó atención por padecer de 
enfermedades crónicas disminuyó en 3,6 puntos porcentuales (al pasar de 38,8% a 35,2%); mientras se incrementó en 
0,8 punto porcentual en aquellos que buscaron atención por padecimiento de enfermedades no crónicas (al pasar de 
48,8% a 49,6%). 
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Por prob lema de 
sal ud crón ico 1/

Por problema de salud 
no cr ónico 2/

Por  problema de 
salu d crónico 1/

Por problema de salud 
n o crónico 2/

2004 38. 0 38.7 39.2 43.1
2005 36. 0 39.3 41.7 53.7
2006 35. 0 39.2 39.4 46.1
2007 36. 6 43.0 41.2 52.0
2008 38. 1 47.1 39.2 54.0
2009 40. 5 49.6 46.8 62.3
2010 39. 8 49.7 44.9 60.5

2008
Ene -Feb- Mar 36. 6 45.0 40.1 57.2
A br-M ay- Jun 38. 5 46.2 38.3 48.1
Jul-Ago -Set 37. 7 49.7 35.7 56.0
O ct- Nov -Dic 38. 3 48.3 41.0 55.7

2009
Ene -Feb- Mar 39. 7 49.1 46.1 62.3
A br-M ay- Jun 39. 8 49.2 46.4 62.5
Jul-Ago -Set 41. 9 52.3 47.7 64.7
O ct- Nov -Dic 40. 9 49.2 47.3 59.7

2010 P/
Ene -Feb- Mar 38. 8 48.8 45.5 60.5
A br-M ay- Jun 38. 6 47.4 44.4 55.0
Jul-Ago -Set 41. 6 50.9 48.5 64.5
O ct- Nov -Dic 42. 4 52.0 45.5 61.4

2011 P/
Ene -Feb- Mar 35. 2 49.6 34.1 58.8

Ene -Feb- Mar11/ 
Ene -Feb- Mar10 -3.6 0.8 -11.4 -1.7

P/Prelimin ar.
F uente:  IN EI  - Encuesta  Nacional de Hoga res,  2004 - 201 1.

Cuadro Nº 2. 7
Perú:  Población  con algún problema de salud que buscó atención 

( Porce ntaje respecto del to tal de  la población co n pro blema de salud crónico y no  c ró nic o de cada ámbito geo gráfi co)

 Añ o: 2004 -  2010 y Trimestre:  2008 - 2011

Indicadores Anuales

Indicadores Trimestrales

Variación Absoluta (Pun tos porcentuales)

1 / Se co ns id era poblac ión co n algún prob lema d e salu d crónic o, a aquella que reportó padec er enfermedad es cr óni cas (artritis, hipertens ión,
asma, r eumatismo, diabetes,  tuberc ulos is, V IH,  c olest ero l,  etc ) o malestares c rónic os .

2 / Se c ons idera pob lación c on al gún pr oblema de salud no c rónic o, a aquella que reportó haber padec ido : síntoma o malestar, enfermedad o
ac c idente en las últ imas  4 semanas  anterior es  a la enc uesta.

Añ o / Trimestre 

Lima M etropoli tana

Buscó atención Bu scó atención

N acional

 
 
En el trimestre bajo estudio, en Lima Metropolitana se observa que de los que manifestaron padecer algún problema 
de salud (crónico y no crónico), el 58,8% de la población buscó atención por padecer enfermedades no crónicas, y en el 
caso de los afectados por enfermedades crónicas el 34,1% también buscó atención. 
 
Comparada con similar trimestre del año 2010, la proporción de población que buscó atención por problemas de salud 
crónico disminuyó en 11,4 puntos porcentuales al pasar de 45,5% a 34,1%  y en 1,7 puntos porcentuales la consulta de 
los que padecen problemas de salud no crónico  al pasar de 60,5% a 58,8%. 
 
En el Área Urbana (excluye Lima Metropolitana), en el trimestre bajo estudio, se observa que del total de población que 
reportó haber padecido algún problema de salud (crónico y no crónico), el 48,7% realizó consulta por padecer 
problemas de salud no crónico y el 38,1% consultó problemas de salud crónico. 
 
Comparado con similar trimestre del 2010, la proporción de población que buscó atención por padecer enfermedades o 
malestares crónicos aumentó  en 1,1 puntos porcentuales, al pasar de 37,0% a 38,1% y los que consultaron por  
enfermedades, accidentes o malestares no  crónicos padecidos en las últimas 4 semanas anteriores a la encuesta, se 
incrementó en 0,9 punto porcentual, al pasar de 47,8% a 48,7%. 
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Por problema de salud 
crónico 2/

Por problema de salud 
no crónico 3/

Por problema de salud 
crónico 2/

Por problema de salud no 
crónico 3/

2004 42.9 45.5 26.9 31.9
2005 38.0 39.4 25.1 29.3
2006 37.0 40.3 25.7 31.8
2007 36.9 44.0 28.2 34.3
2008 39.9 48.8 32.3 39.2
2009 40.0 49.4 31.7 38.1
2010 38.7 49.5 33.3 39.6

2008
Ene-Feb- Mar 37.0 46.6 30.1 34.1
Abr-May-Jun 40.8 49.0 33.8 40.9
Jul-Ago-Set 40.4 50.4 35.1 43.4
O ct-Nov-Dic 39.7 49.5 30.6 40.0

2009
Ene-Feb- Mar 39.3 49.6 31.6 36.1
Abr-May-Jun 39.0 49.3 31.2 36.9
Jul-Ago-Set 41.3 51.9 34.0 41.3
O ct-Nov-Dic 39.8 48.4 32.3 40.1

2010 P/
Ene-Feb- Mar 37.0 47.8 31.0 37.4
Abr-May-Jun 37.0 48.6 31.7 38.5
Jul-Ago-Set 39.3 51.1 35.5 39.3
O ct-Nov-Dic 41.8 50.6 38.0 46.1

2011 P/
Ene-Feb- Mar 38.1 48.7 31.2 42.7

Ene-Feb- Mar11/  
Ene-Feb- Mar10 1.1 0.9 0.2 5.3

P/Preli minar.
F uente : IN EI  -  Encues ta  N acional de Hogares,  20 0 4 -  20 11 .

Variación Absoluta (Puntos porcent uales)

1 /  No  in cluy e Li ma  Metro po litana .

2 / Se consid era p obl ació n co n alg ú n p ro blema de sal ud cró n ico, a aq uell a q ue repo rtó pad ecer en fermeda des c ró nica s (artrit is, h ip erte nsió n, asma,
reu matismo,  dia betes, tub erc ulo sis, V IH, col estero l, etc)  o  ma lestares cró ni cos.

3 / Se consid era po b laci ón co na lgún p ro b lema de sa lud no cróni co, a aquella q ue re portó ha ber p ad eci do: sínto ma o mal esta r, enf ermeda d o a ccid ente en
l as úl ti mas 4  seman as anterio res  a la  enc uesta .

Cuadro Nº 2.8
Perú: Población  con algún problema de salud que buscó atención 

(Porc entaje respec to del total de la población c on problema de s alud crónic o y no c rónic o de cada ámbito geográfico)

 Año:  2004 - 2010 y Trimestre:  2008 - 2011

Indicadores Trimestrales

Año /  Trimestre 

Área Urb ana 1/ Área Rural

Buscó atención Buscó atención

Indicadores Anuales

 
 
En el Área Rural, se observa que del total de población que reportó haber padecido algún problema de salud (crónico y 
no crónico), el 42,7% realizó consulta por padecer problemas de salud no crónico y el 31,2% por problemas de salud  
crónico. 
 
Al comparar con similar trimestre del año 2010, la proporción de población que buscó atención por problemas de salud 
no crónico aumentó en 5,3 puntos porcentuales, al pasar de 37,4% a 42,7% y  los que manifestaron padecer 
enfermedades crónicas en 0,2 punto porcentual al pasar de 31,0% a 31,2%. 
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2.4    Lugar o establecimiento de consulta en salud 
 
En el trimestre de análisis enero-febrero-marzo del 2011, se observa que del total de población que presentó algún 
problema de salud, el 49,2% realizó consulta para aliviar el mal que le aquejaba. 
 
Al indagar acerca del lugar o establecimiento de salud donde consultaron, el 17,1% lo hizo en un establecimiento del 
Ministerio de Salud (hospital, puesto o centro de salud); el 16,2% respondió haber consultado en farmacia o botica, el 
7,6% acudió a establecimientos de salud del Sector Privado, como Clínicas y Consultorios Particulares, el 6,6% 
consultó en un establecimiento de  ESSALUD, en hospital de las Fuerzas Armadas y Policiales consultó el 0,3%; en 
Otros que incluye (casa de curandero, en su domicilio, MINSA y ESSALUD y  otro) consultó el 1,4%.  
 
Al comparar con similar trimestre del año 2010, la proporción de población que buscó atención se redujo en 1,6 puntos 
porcentuales. De acuerdo al lugar o establecimiento de consulta, la población que consultó en los establecimientos de 
MINSA disminuyó en 0,1 punto porcentual, en farmacia o botica en 1,0 punto porcentual, en los establecimientos de las 
Fuerzas Armadas y Policiales en 0,1 punto porcentual y en el sector Privado, como Clínicas y Consultorios Particulares 
en 0,5 punto porcentual; mientras se incrementa en 0,1 punto porcentual  en establecimientos de ESSALUD. 
 

 

Total 
Buscó 

Atención

M INSA
1/

ESSALUD
2/

M INSA y 
ESSALUD

FFAA y/o 
Policía 

Nacion al
Particular 3/ Farmacia Domicilio Curandero Otros

2004 41.7 18.7 7.2 0.1 0.7 4.7 9.3 0.3 0.4 0.3
2005 42.1 17.0 6.5 0.1 0.6 5.0 11.7 0.3 0.5 0.4
2006 41.4 17.1 6.2 0.1 0.5 5.9 10.7 0.3 0.3 0.3
2007 44.8 17.4 6.0 0.1 0.5 6.7 13.0 0.3 0.4 0.4
2008 48.4 18.5 6.0 0.1 0.5 7.1 15.2 0.2 0.4 0.6
2009 51.3 18.6 6.4 0.1 0.6 8.0 16.3 0.3 0.4 0.5
2010 51.1 17.3 6.6 0.1 0.4 8.1 17.3 0.3 0.4 0.7

2008
Ene-Feb- Mar 46.9 18.3 5.9 0.1 0.3 6.6 14.5 0.2 0.4 0.4
Abr-May-Jun 47.9 18.7 5.3 0.1 0.4 6.7 15.8 0.2 0.3 0.5
Jul -Ago-Set 50.0 18.3 5.9 0.1 0.5 7.2 16.6 0.2 0.4 0.7
O ct-No v-Dic 49.1 19.5 5.9 0.1 0.5 7.4 14.7 0.1 0.4 0.5

2009
Ene-Feb- Mar 50.8 18.4 6.4 0.1 0.5 8.0 16.1 0.3 0.4 0.7
Abr-May-Jun 50.6 18.5 5.8 0.1 0.6 7.6 16.9 0.3 0.3 0.5
Jul -Ago-Set 53.9 19.8 6.5 0.1 0.6 8.4 17.4 0.3 0.5 0.4
O ct-No v-Dic 51.0 18.8 6.0 0.1 0.6 7.9 16.4 0.3 0.3 0.4

2010 P/
Ene-Feb- Mar 50.8 17.2 6.5 0.1 0.4 8.1 17.2 0.2 0.3 0.7
Abr-May-Jun 48.9 17.0 5.4 0.1 0.4 7.8 16.7 0.3 0.5 0.7
Jul -Ago-Set 51.9 17.5 6.5 0.1 0.5 7.8 18.3 0.2 0.3 0.7
O ct-No v-Dic 53.1 19.2 6.2 0.1 0.3 7.8 18.2 0.3 0.3 0.7

2011 P/
Ene-Feb- Mar 49.2 17.1 6.6 0.1 0.3 7.6 16.2 0.2 0.4 0.7

Ene-Feb- Mar11/ 
Ene-Feb- Mar10 - 1.6 -0.1 0.1 0.0 -0.1 -0 .5 -1 .0 0.0 0.1 0.0

P /Prelimin ar.
Fuente:  IN EI  - Encuesta Nacional de Hoga res,  200 4 - 2011.

3 / I nc luye c línica p artic ular y c onsu ltorio médic o part ic ular.

Año / Trimestre

Variación A bsoluta (Puntos por centuales)

Lugar o establecimiento

2 / I nc luye posta, policlínic o y hospital de ESS ALUD.

Cuadro Nº 2.9

1 / I nc luye c entro de salud MINS A, pues to de salud MINSA,  c entro o puesto de salud CLAS y hos pital MINS A.

Perú: Población con algún problema de salud por lugar o establecimiento de consulta en salud
 Año: 2004 - 2010 y Trimestre: 2008 - 2011

( Porce ntaje)

Indicadores Trimestr ales

Indic adores Anuales

 
 
En Lima Metropolitana, en el trimestre enero-febrero-marzo del 2011, del total de población que presentó algún 
problema de salud, el 54,9% realizó consulta para aliviar el mal que le aquejaba. Al indagar acerca del sector o 
establecimiento de salud donde consultó, el 12,1% respondió haber consultado en un establecimiento del Ministerio de 
Salud, el 19,5% consultó en farmacia o botica, el 11,9% consultó en Clínicas y Consultorios Particulares, el 8,8% lo hizo 
en un establecimiento de salud ESSALUD, el 0,8% consultó en hospital de las Fuerzas Armadas y Policiales, en Otros 
(incluye MINSA y ESSALUD, su domicilio, por curandero y otros) consultó el 2,0%.  
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Comparado con similar trimestre del 2010, la proporción de población que realizó consulta por su salud disminuyó en 
7,6 puntos porcentuales. Respecto al lugar o establecimiento de consulta, disminuyó en 6,3 puntos porcentuales los que 
consultaron en farmacia o botica, en 1,1 puntos porcentuales la consulta realizada en Clínicas y Consultorios, en 0,6 los 
que consultaron en establecimientos del Ministerio de Salud (hospital, puesto o centro de salud), en 0,1 punto 
porcentual  la población que consultó en los establecimientos de salud ESSALUD y en 0,2 punto porcentual en los 
establecimientos de las Fuerzas Armadas y Policiales; mientras se incrementó ligeramente  en 0,1 punto porcentual la 
consulta realizada en MINSA y ESSALUD. 
 

 

Total 
Buscó 

Atención

MINSA
1/

ESSALUD
2/

M INSA y 
ESSALUD

FFAA y/o 
Policía 

Nacional
Particular 3/ Farmacia Domicilio Curandero Otros

2004 47.8 19.1 10.1 0.2 1.5 7.9 8.3 0.2 0.2 0.3
2005 58.0 17.5 9.9 0.2 1.5 8.6 18.9 0.8 0.4 0.4
2006 50.6 16.1 8.6 0.2 1.0 10.4 13.3 0.4 0.1 0.4
2007 55.3 15.0 8.6 0.1 1.3 11.7 17.8 0.5 0.0 0.4
2008 55.8 14.9 8.4 0.1 1.1 12.4 18.0 0.3 0.3 0.3
2009 64.1 15.3 8.8 0.1 1.4 13.9 22.9 0.7 0.2 0.7
2010 61.5 13.3 8.7 0.2 0.9 14.1 22.8 0.6 0.2 0.9

2008
Ene -Feb-Mar 58.9 16.8 8.2 0.2 0.7 9.2 22.9 0.4 0.4 0.1
Abr-May-Jun 51.5 15.6 6.2 0.0 0.7 11.0 17.4 0.3 0.2 0.1
Jul-Ago-Se t 55.3 13.3 8.0 0.1 1.3 13.8 17.8 0.2 0.2 0.7
Oct-Nov-Dic 57.2 15.3 8.6 0.2 1.3 14.0 17.0 0.2 0.3 0.3

2009
Ene -Feb-Mar 64.3 16.4 9.1 0.1 1.0 13.5 22.6 0.6 0.1 0.9
Abr-May-Jun 63.9 16.4 7.7 0.2 1.1 13.7 23.3 0.7 0.2 0.5
Jul-Ago-Se t 66.1 15.8 9.1 0.0 1.3 14.3 24.2 0.5 0.2 0.6
Oct-Nov-Dic 61.5 13.7 7.0 0.2 1.6 13.2 24.4 0.7 0.3 0.4

2010 P/
Ene -Feb-Mar 62.5 12.7 8.9 0.2 1.0 13.0 25.8 0.3 0.1 0.6
Abr-May-Jun 56.8 12.6 5.5 0.1 1.0 13.7 22.5 0.5 0.2 0.9
Jul-Ago-Se t 64.5 14.1 8.6 0.2 1.2 15.3 23.7 0.5 0.0 0.8
Oct-Nov-Dic 61.5 14.1 9.0 0.2 0.3 13.2 22.4 0.7 0.3 1.3

2011 P/
Ene -Feb-Mar 54.9 12.1 8.8 0.3 0.8 11.9 19.5 0.4 0.1 1.2

Ene -Feb-Mar11/ 
Ene -Feb-Mar10 -7.6 -0.6 -0.1 0.1 -0.2 -1.1 -6.3 0.1 0.0 0.6

P/Prelimin ar.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2011.

Cuadr o Nº 2.10

1 / Incluye centro de salud MINSA,  puesto de salud MINSA, centro o puesto de salud CLAS  y hospital MINSA.
2 / Incluye po sta,  polic línic o y hospital de ESS ALUD.

Lima M etropolitana: Pobl ación con al gún problema de salud por lugar o establecimiento de consulta en salud
 Año: 2004 - 2010 y Trimestre:  2008 - 2011

(Porc entaje)

3 / Incluye clínica p articular y c onsultorio  médic o partic ular.

Año / Tr imestre

Variación Absoluta (Puntos porcentuales)

Lugar o establecimiento

Indicadores Trimestrales

Indicadores Anuales

 
 
En el Área Urbana (excluye Lima Metropolitana), en el trimestre de análisis, del total de población que presentó algún 
problema de salud, el 50,2% realizó consulta de salud para aliviar el mal que le aquejaba. El 19,3% respondió haber 
consultado en la farmacia o botica,  el 13,3% acudió a consultar a un establecimiento del Ministerio de Salud (MINSA); 
el 8,6% consultó en un establecimiento de salud ESSALUD, el 7,4% acudió a establecimientos de salud del Sector 
Privado, como Clínicas y Consultorios Particulares, en hospital de las Fuerzas Armadas y Policiales consultaron el 0,3% 
y el 1,3% consultó en Otros (comprende MINSA y ESSALUD, en su domicilio, curandero y otros).   
 
Comparando con similar trimestre del año 2010, la proporción de población que consultó aumentó en 0,2 punto 
porcentual al pasar de 50,0% a 50,2%. Respecto al lugar o establecimiento de consulta se incrementó la consulta en 
farmacia o botica en 2,0 puntos porcentuales, en 04, punto porcentual los que consultaron en establecimientos de 
ESSALUD y en 0,1 punto porcentual en hospital de las Fuerzas Armadas y Policiales; mientras disminuyó en 1,8 puntos 
porcentuales la consulta en  establecimientos del MINSA, en 0,3 punto porcentual en establecimientos del Sector 
Privado, como Clínicas y Consultorios Particulares. 
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Total 
Buscó 

Atención

MINSA
1/

ESSALUD
2/

MINSA y 
ESSALUD

FFAA y/o 
Policía 

Nacional
Particular 3/ Farmacia Domicilio Curandero Otros

2004 44.9 16.3 9.4  0.1 0 .6 5.1  12.5 0.3 0.4 0 .2 
2005 42.2 14.2 8.4  0.1 0 .5 5.5  12.6 0.2 0.4 0 .3 
2006 42.5 14.2 8.2  0.1 0 .5 5.9  12.9 0.2 0.3 0 .2 
2007 45.2 14.1 7.8  0.1 0 .4 6.5  15.2 0.2 0.5 0 .4 
2008 49.9 14.9 7.8  0.1 0 .3 6.9  18.7 0.2 0.3 0 .6 
2009 51.2 15.6 8.4  0.1 0 .5 7.5  18.1 0.2 0.4 0 .5 
2010 50.6 14.5 8.5  0.1 0 .3 7.2  18.9 0.2 0.4 0 .6 

2008
Ene-Feb- Mar 47.8 13.7 7.9  0.0 0 .3 8.1  16.4 0.3 0.3 0 .7 
Abr-May-Jun 50.3 15.0 7.4  0.1 0 .4 6.9  19.6 0.1 0.2 0 .5 
Jul-Ago -Set 51.1 14.1 7.6  0.2 0 .4 6.6  21.1 0.2 0.3 0 .5 
Oct-Nov-Dic 50.1 16.9 7.4  0.0 0 .3 6.4  18.0 0.1 0.3 0 .6 

2009
Ene-Feb- Mar 51.2 14.4 8.3  0.2 0 .4 8.0  18.8 0.1 0.3 0 .7 
Abr-May-Jun 50.7 15.8 7.7  0.0 0 .7 6.8  18.8 0.1 0.4 0 .3 
Jul-Ago -Set 53.5 16.5 8.2  0.2 0 .4 7.7  19.3 0.2 0.7 0 .4 
Oct-Nov-Dic 50.2 16.2 8.3  0.1 0 .3 7.7  16.7 0.1 0.2 0 .4 

2010 P/
Ene-Feb- Mar 50.0 15.1 8.2  0.1 0 .2 7.7  17.3 0.3 0.3 0 .8 
Abr-May-Jun 49.4 15.0 7.9  0.1 0 .2 6.8  18.0 0.1 0.5 0 .7 
Jul-Ago -Set 51.0 13.9 8.5  0.1 0 .3 6.4  20.6 0.2 0.4 0 .7 
Oct-Nov-Dic 51.7 15.2 7.4  0.1 0 .4 7.6  20.5 0.1 0.2 0 .4 

2011 P/
Ene-Feb- Mar 50.2 13.3 8.6 0.1 0.3 7.4 19.3 0.2 0.5 0.5

Ene-Feb- Mar11/ 
Ene-Feb- Mar10 0.2 -1.8 0.4 0.0 0.1 -0.3 2.0 -0.1 0.2 -0.3

P/Preliminar.
Fuente:  IN EI - Encuesta Nacional de Hogares,  200 4 - 2011.

Cuadro Nº 2.11

1/  Inc luye c entro de salud MINSA, puesto d e salud MINS A, centro o puesto de salud CLAS y hos pital MINSA.
2/  Inc luye posta, polic línic o y hospital de ESSALUD.

Perú Urbano: Población con algún problema de salud por lugar o establecimiento de consulta en salud
 Año: 2004 - 2010 y Trimestre: 2008 - 2011

( Porce ntaje)

Nota: Perú Urbano no incluye Lima Metropolitana

3/  Inc luye c línica p articular y consultorio  médic o particular.

Año / Trimestre

Variación Absoluta (Puntos porcentuales)

Lugar o establecimiento

Indicadores Anuales

Indicadores Trimestrales

 
 
En el Área Rural, en el trimestre enero-febrero-marzo del 2011, se observa que recibieron atención el 41,6% de la 
población que presentó problemas de salud. Al indagar por lugar o establecimiento de consulta, el 28,7% acudió a 
consultar a un establecimiento del Ministerio de Salud (MINSA); el 7,3% respondió haber consultado en farmacia o 
botica, el 3,3% acudió a establecimientos de salud del Sector Privado como Clínicas y Consultorios Particulares, el 
0,9% consultó en un establecimiento de ESSALUD y el 1,3% consultó en Otros (comprende en su domicilio, por 
curandero y  otros). 
 
Al comparar con el nivel de consulta de similar trimestre del 2010, la proporción de población que buscó atención 
aumentó en 3,8 puntos porcentuales al pasar de 37,8% a 41,6%. Respecto al lugar o establecimiento de consulta, se 
incrementó 2,7 puntos porcentuales en los establecimientos del Ministerio de Salud (MINSA), en  0,8 punto porcentual 
la consulta en establecimientos de salud del Sector Privado como Clínicas, en 0,6 punto porcentual la consulta en 
farmacia o botica y en 0,1 punto porcentual en establecimientos de ESSALUD. 
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Total 
Buscó 

Atención

MINSA
1/

ESSALUD
2/ Par ticular 3/ Farmacia Domicilio Curandero O tros 

4/

2004 32.2 21.8 1.5 1.6 5 .6 0.3 0.7  0.7 
2005 29.7 20.6 1.2 1.5 4 .8 0.3 0.6  0.6 
2006 31.5 22.2 1.0 1.9 5 .2 0.2 0.5  0.4 
2007 34.3 24.7 0.9 2.2 5 .1 0.3 0.6  0.4 
2008 39.2 27.3 1.0 2.5 7 .0 0.1 0.6  0.7 
2009 38.2 26.8 1.0 2.8 6 .5 0.2 0.5  0.4 
2010 40.0 26.7 1.1 2.6 8 .1 0.1 0.6  0.7 

2008
Ene -Feb- Mar 35.1 26.5 0.8 2.3 4 .4 0.1 0.6  0.4 
Abr-May-Jun 40.9 27.1 1.1 2.6 8 .5 0.0 0.7  0.9 
Jul-Ago -Set 43.3 30.1 1.0 2.1 8 .3 0.2 0.7  1.0 
Oct-Nov -Dic 39.5 27.7 0.7 2.6 6 .9 0.1 0.6  0.9 

2009
Ene -Feb- Mar 36.7 26.7 0.9 2.5 5 .3 0.1 0.8  0.5 
Abr-May-Jun 37.1 24.8 1.0 2.7 7 .5 0.1 0.4  0.6 
Jul-Ago -Set 41.6 29.4 0.9 3.3 7 .0 0.2 0.4  0.3 
Oct-Nov -Dic 40.2 28.6 1.1 2.3 6 .9 0.2 0.5  0.4 

2010 P/
Ene -Feb- Mar 37.8 26.0 0.8 2.5 6 .7 0.1 0.7  0.9 
Abr-May-Jun 38.9 25.5 1.3 2.6 7 .9 0.1 0.9  0.6 
Jul-Ago -Set 40.5 26.8 1.1 2.5 9 .0 0.1 0.4  0.6 
Oct-Nov -Dic 45.9 31.6 1.0 2.4 9 .6 0.2 0.5  0.6 

2011 P/
Ene -Feb- Mar 41.6 28.7 0.9 3.3 7.3 0.0 0.6 0.7

Ene -Feb- Mar11/ 
Ene -Feb- Mar10 3.8 2.7 0.1 0.8 0.6 -0.1 - 0.1 - 0.2

P /Prel imin ar.
F uente:  IN EI -  Enc ue sta  N ac io nal de Hogare s,  20 0 4  -  20 1 1 .

4 / Incluye  e stab lec imie nto s de l MIN SA  y  ESS AL UD , as í c omo  tamb ién  lo s hosp i ta les d e l as F FA A  y/o  Po l ici al es, p or ten er una  p rop o rció n  mín ima  de  p ers onas q ue 
c on s ultaro n en es tos  e stab leci mie nto s.

1 / Incluye  c entro d e salu d M INS A,  pues to  d e sal ud  MIN SA , c entro o  p ue sto  d e sa lud  C LA S y  hos pi tal  M IN SA .

3 / Incluye  c lín i ca p a rtic ul ar y  c onsu lto rio  mé di co  pa rt ic ula r.

Año / Trimestre

Variación Absoluta (Puntos porcentuales)

Lugar o establecimiento

Indicadores Anuales

Cuadro Nº  2.12

2 / Incluye  p o sta , po lic lí ni co  y  ho sp i ta l d e E SSA LU D.

Perú Rur al: Población con algún pr oblema de salud por lugar o establecimiento de consulta en salud

 Año: 2004 -  2010 y Trimestre: 2008 - 2011
(Po rcentaje)

Indicadores Trimestrales
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2.5    Razones de no consulta 
 
En el trimestre de análisis enero-febrero-marzo del 2011 del total de personas que no consultaron a pesar de haber 
padecido algún problema de salud, el 41,8% consideró que no fue necesario recibir atención, el 25,6% utiliza remedios 
caseros. El 14,5% no lo hizo porque el establecimiento de salud queda lejos, falta de confianza o por demorar en la 
atención, el 13,5% no recibió atención en salud por falta de dinero, y el 26,1% manifiesta “Otras razones” que incluye: 
No tener seguro de salud o falta de tiempo o por maltrato del personal de salud. 
 
Comparado con los resultados de similar trimestre del 2010, la población que señaló “falta de dinero” se redujo en 1,3 
puntos porcentuales al pasar de 14,8% a 13,5%, le sigue los que declararon utilizar remedios caseros en 1,7 puntos 
porcentuales y en 0,8 punto porcentual los que señalaron “Otras razones” que incluye: No tener seguro de salud, falta 
de tiempo, maltrato del personal de salud; mientras aumentaron los que  declararon que no fue necesario en 3,2 puntos 
porcentuales al pasar de 38,6% a 41,8%, en 0,3 punto porcentual aquellos que manifestaron “queda lejos, falta de 
confianza o demora mucho en atender”. 
 

 

Añ o / Trimestre Falta de
 diner o

Q ueda lejos/ 
falta confian za/ 

demoran 

Remedios 
caseros 

1/

No fue 
necesar io

Otros
 2/

2004 24.7 12.3 42.8 32.2 11. 0
2005 24.4 11.4 37.1 35.1 13. 2
2006 21.8 10.7 36.1 35.0 13. 4
2007 22.1 10.7 33.1 35.1 17. 0
2008 18.6 12.1 32.1 36.2 20. 2
2009 15.2 13.7 28.9 39.2 24. 4
2010 13.6 14.8 28.7 38.5 28. 3

2008
Ene -Feb- Mar 19.1 11.7 33.4 36.3 18. 5
A br-M ay- Jun 18.8 10.6 31.5 38.6 19. 1
Jul-Ago -Set 17.3 12.7 33.3 35.8 20. 3
O ct- Nov -Dic 16.6 12.6 29.5 36.5 23. 6

2009
Ene -Feb- Mar 16.7 13.5 27.8 39.0 22. 6
A br-M ay- Jun 15.3 13.5 27.7 40.7 23. 9
Jul-Ago -Set 12.8 12.4 30.2 40.5 25. 2
O ct- Nov -Dic 14.2 14.2 28.0 38.9 26. 6

2010 P/
Ene -Feb- Mar 14.8 14.2 27.3 38.6 26. 9
A br-M ay- Jun 14.0 14.0 28.2 38.3 29. 7
Jul-Ago -Set 12.2 16.2 29.3 39.1 28. 5
O ct- Nov -Dic 12.6 14.4 27.6 40.6 27. 3

2011 P/
Ene -Feb- Mar 13.5 14.5 25.6 41.8 26. 1

Ene -Feb- Mar11/ 
Ene -Feb- Mar10 -1. 3 0.3 -1 .7 3.2 -0 .8

1 /  Inc luye " Se auto rec etó" .
2 /  Inc luye " No tien e seguro, falta d e tiempo , por maltrato d el per sonal de salud ".
P /Prelimin ar.
F uente:  IN EI  - Encuesta Nacional de Hoga res,  2004 - 201 1.

Variación Absol uta (Pun tos porcentuales)

Cuadro Nº 2.13
Perú: Razones por las cuales la población no acude a realizar consultas a un establecimiento de 

salud
 Añ o: 2004 - 2010 y Trimestr e: 2008 - 2011

( Po rce ntaje respecto  de la pobl ac ión co n algún proble ma de salud que no consul tó  en un establecimie nto  de salud)

Indicadores Trimestrales

Indicador es A nuales

 
 
En Lima Metropolitana, en el trimestre de análisis enero-febrero-marzo del 2011, se observa que el 45,1% de la 
población no realizó consulta a pesar de haber padecido algún problema de salud, porque consideró que no fue 
necesario recibir atención, el 29,5% declaró “Otras razones” que incluye: No tiene seguro de salud, por falta de tiempo o 
por maltrato del personal de salud, el 15,0% manifestó que utiliza remedios caseros. El 12,0% no recibió atención en 
salud por falta de dinero y el 8,2% señaló que el establecimiento de salud queda lejos, falta de confianza o por demorar 
en la atención. 
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Comparada con los resultados de similar trimestre del 2010, la población que manifestó como principal razón de no 
atención en salud “utilizaron remedios caseros”  se redujo en 3,4 puntos porcentuales al pasar de 18,4% a 15,0%, le 
sigue  los que señalaron “falta de dinero” en 2,3 puntos porcentuales al pasar de 14,3% a 12,0%; mientras se 
incrementó en 1,4 puntos la población que declaró que no fue necesario, “queda lejos, falta de confianza o por demorar 
en la atención” en 0,6 punto porcentual y en 0,2 punto porcentual los que señalaron “Otras razones” que incluye: No 
tener seguro de salud, falta de tiempo, maltrato del personal de salud, al pasar de 29,3% a 29,5%. 
 

 

Año / Trimestre Falta de
 dinero

Remedios 
caseros 

1/

No fue 
necesario

Otros
 2/

2004 14. 6 3.5 45.5 38.6 8.3
2005 19. 1 5.8 23.2 45.6 10.3
2006 16. 8 6.3 22.0 43.8 12.2
2007 15. 1 6.1 23.2 45.6 17.3
2008 12. 4 6.6 29.7 42.8 17.1
2009 14. 1 8.1 22.0 45.0 26.3
2010 13. 8 8.5 19.0 43.5 30.1

2008
Ene-Feb- Mar 13. 0 6.4 a/ 24.6 47.7 16.9
Abr-M ay-Jun 13. 3 5.0 a/ 27.9 47.5 13.9
Jul-A go-Set 11. 5 6.6 a/ 34.6 39.5 15.8
Oct-Nov-Dic 11. 5 7.8 29.3 38.2 23.1

2009
Ene-Feb- Mar 15. 4 7.7 a/ 20.6 41.3 28.6
Abr-M ay-Jun 13. 6 6.6 20.4 51.5 22.0
Jul-A go-Set 12. 6 5.9 a/ 23.0 47.3 27.6
Oct-Nov-Dic 15. 2 10.8 20.9 42.1 28.4

2010 P/
Ene-Feb- Mar 14. 3 7.6 18.4 43.7 29.3
Abr-M ay-Jun 17. 0 7.9 19.0 41.4 33.0
Jul-A go-Set 12. 4 11.8 15.6 45.4 28.9
Oct-Nov-Dic 12. 0 6.8 a/ 19.5 46.4 27.4

2011 P/
Ene-Feb- Mar 12. 0 8.2 15.0 45.1 29.5

Ene-Feb- Mar11/ 
Ene-Feb- Mar10 -2. 3 0.6 -3.4 1.4 0.2

1/  Inc luye " Se auto rec e tó" .

2/  Inc luye " N o tien e s eguro , falta d e tiempo , po r ma ltrato de l pers onal de salud ".
P/P relimin ar .
Fue nte:  IN EI  - Encuesta  N acio nal de H oga re s,  200 4 - 201 1.

Cuadro Nº 2. 14
Lima M etropolitana:  Razones por las cuales la población no acude a realizar consultas a un 

est ablecimiento de salud
 Año: 2004 - 2010 y Trimestre:  2008 -  2011

(Porcentaje respecto de la poblac ión con algún problema de salud que no consultó a un establecimiento)

Queda lejos/ 
falta confianza/  

demoran 

a/ Dato ref eren c ial po r tene r más  d el  1 5%  de c o efic iente de variaci ón.

Indicadores T rimestrales

Indicadores Anuales

Variación Absoluta (Puntos porcentuales)

 
 
En el Área Urbana (excluye Lima Metropolitana), en el trimestre de análisis enero-febrero-marzo del 2011, se registra 
que el 44,2% de la población no realizó consulta a pesar de haber padecido algún problema de salud, porque consideró 
que no fue necesario recibir atención. El 27,3% señaló que no lo hizo porque utiliza remedios caseros, el 25,2% 
manifiesta “Otras razones” que incluye: No tener seguro de salud, falta de tiempo o maltrato del personal de salud, el 
14,1% indicó que el establecimiento de salud queda lejos, falta de confianza o por demorar en la atención, y el 13,9% 
no recibió atención en salud por “falta de dinero”. 
 
Al comparar con los resultados de similar trimestre del 2010, la población que manifestó como principal razón de no 
atención por utilizar “remedios caseros” disminuyó en 2,7 puntos porcentuales al pasar de 30,0% a 27,3%, le sigue los 
que declararon “Otras razones” que incluye: No tener seguro de salud, falta de tiempo o maltrato del personal de salud 
en 1,8 puntos porcentuales al pasar de 27,0% a 25,2%; mientras se incrementó en 4,2 puntos porcentuales  los que 
declararon que no fue necesario recibir atención, en 0,3 punto porcentual los que declararon queda lejos, falta de 
confianza o demoran en atender y en 0,2 punto porcentual los que manifestaron falta de dinero. 
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Año /  Trimestre Falta de
 dinero

Queda lejos/ 
falta confianza/ 

demoran 

Remedios 
caseros 

1/
No fue 

necesario
Otros

 2/

2004 23.4 9.4 39.6 34.7 13.0
2005 21.3 9.2 37.6 37.0 15.2
2006 19.2 8.4 37.3 37.1 15.5
2007 20.3 9.8 34.0 35.8 18.5
2008 18.8 11.5 31.0 36.4 22.7
2009 13.8 13.3 29.9 40.1 24.4
2010 12.4 14.3 31.1 39.8 28.4

2008
Ene-Feb-Mar 17.3 10.6 33.4 36.6 21.2
Abr-May-Jun 19.3 10.4 30.8 37.5 21.9
Jul-A go-Set 17.9 12.3 30.6 36.6 22.9
Oct-Nov-Dic 17.2 11.8 28.5 37.3 25.1

2009
Ene-Feb-Mar 15.2 12.9 26.8 42.4 21.3
Abr-May-Jun 14.2 13.9 28.7 39.4 24.9
Jul-A go-Set 11.5 12.8 31.7 40.4 25.8
Oct-Nov-Dic 12.6 12.7 30.9 40.5 26.7

2010 P/
Ene-Feb-Mar 13.7 13.8 30.0 40.0 27.0
Abr-May-Jun 11.1 13.5 30.1 39.9 29.4
Jul-A go-Set 11.4 15.1 32.6 39.5 29.5
Oct-Nov-Dic 12.1 14.2 29.1 42.9 27.3

2011 P/
Ene-Feb-Mar 13.9 14.1 27.3 44.2 25.2

Ene-Feb-Mar11/ 
Ene-Feb-Mar10 0.2 0.3 -2.7 4.2 -1.8

No ta: Pe rú U rbano  no  inc luye L ima M etro po l itana.
1/ Inc luye  "Se auto rec e tó " .
2 / Inc luye  "N o ti en e se guro, f alta d e tie mpo , po r maltrato d el pe rsonal de salud" .
P/P re limin ar.
Fuente: IN EI -  En cuesta  Nacional de Hoga res,  2004 - 201 1.

Variación Absoluta (Puntos porcentuales)

C uadro Nº 2.15
Perú Urbano: Razones por las cuales la población no acude a realizar consultas a  un 

establecimiento  de salud
 Año: 2004 - 2010 y Trimestre: 2008 - 2011

(Porcentaje respecto de la poblac ión con algún problema de salud que no consultó a un establecimiento)

Indicadores Trimestrales

Indicadores Anuales

 
 
En el Área Rural, en el trimestre enero-febrero-marzo del 2011, el 34,2% de la población no realizó consulta a pesar de 
padecer algún problema de salud porque consideró que no fue necesario recibir atención, el 34,1% no recibió atención 
porque utilizó remedios caseros, el 21,8% no realizó consulta a pesar de haber padecido algún problema de salud 
porque el establecimiento de salud queda lejos, falta de confianza o por demorar en la atención, el 14,4% no recibió 
atención en salud por “falta de dinero” y el 24,0% manifiesta “Otras razones” que incluye: no tener seguro de salud, falta 
de tiempo o por maltrato del personal de salud. 
 
Comparada con los resultados de similar trimestre del 2010, aumentó en 3,4 puntos porcentuales la población que 
manifestó como principal razón de no atención los que señalaron que no fue necesario, al pasar de 30,8% a 34,2%, y 
los que utilizaron remedios caseros en 1,1 puntos porcentuales ; mientras que disminuyó  en 2,6 puntos porcentuales la 
población que manifestó “falta de dinero” al pasar de 17,0% a 14,4% y en 0,6 punto porcentual los que declararon 
“queda lejos, falta de confianza o demoran mucho”. 
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Añ o / Trimestre Falta de
 d iner o

Q ued a lejos/ 
fal ta confianza/ 

demoran  

R emedios 
caseros 

1/

No fue 
necesar io

Otros
 2/

2004 33. 4 22.0 45.0 24.8 10.4
2005 32. 0 18.1 45.0 25.9 12.1
2006 29. 3 17.4 45.2 25.3 11.3
2007 30. 6 16.0 39.9 25.5 14.5
2008 23. 6 17.6 35.9 30.5 18.9
2009 18. 2 19.4 33.5 32.5 22.7
2010 15. 5 22.1 35.0 31.1 26.4

2008
Ene -Feb-Mar 26. 6 17.4 40.5 26.7 15.6
A br-M ay- Jun 22. 8 15.7 35.5 32.8 18.9
Jul-A go -Set 21. 4 18.7 36.7 30.9 19.8
O ct- Nov-Dic 20. 1 18.1 31.2 33.7 21.7

2009
Ene -Feb-Mar 20. 0 19.5 35.6 31.8 19.7
A br-M ay- Jun 18. 5 18.6 32.5 33.4 23.9
Jul-A go -Set 15. 1 18.0 34.6 34.4 21.8
O ct- Nov-Dic 15. 7 20.3 31.1 32.9 24.7

2010 P/
Ene -Feb-Mar 17. 0 22.4 33.0 30.8 24.0
A br-M ay- Jun 15. 1 21.4 35.3 32.3 26.6
Jul-A go -Set 13. 3 21.9 36.2 33.1 26.6
O ct- Nov-Dic 14. 2 22.8 33.6 30.3 27.1

2011 P/
Ene -Feb-Mar 14. 4 21.8 34.1 34.2 24.0

Ene -Feb-Mar11/  
Ene -Feb-Mar10 -2.6 - 0.6 1.1 3.4 0.0

1 /  Inc luye " Se auto rec etó" .
2 /  Inc luye " No tien e seguro,  falta de tiempo,  po r maltrato del personal de salud".
P /Prelimin ar.
F uente:  I N EI  - Encuesta Nacional de Hoga res,  200 4 - 2011.

Variación Absoluta (Puntos porcentuales)

Cuadro Nº 2 .16
Perú Rural:  Razones por las cuales la población no acude a realizar consultas a un 

establecimiento de salud
 Año: 2004 - 2010 y Trimestre: 2008 - 2011

(Po rc entaje respecto de l a po blación con algún pro blema de salud que no real iz ó consulta e n un establec imi ento )

Indicadores Trimestrales

Indicadores Anuales
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2.6    Cobertura de seguro de salud  
 
Según resultados de la ENAHO continua correspondiente al trimestre enero-febrero-marzo 2011, el 64,2% de la 
población del país se encuentra afiliada a algún seguro de salud. Al analizar por tipo de seguro de salud con el que 
cuenta, se observa que el 37,8% accede en mayor proporción al Seguro Integral de Salud (SIS), seguido de aquellos 
que acceden únicamente al Seguro Social ESSALUD (20,8%) y a Otros seguros que incluye (seguro privado de salud, 
seguro de las Fuerzas Armadas y Policiales, seguro universitario, seguro escolar privado, etc.) accede el  5,6%. 
 
Al comparar con similar trimestre del año 2010, la proporción de población con cobertura del Seguro Integral de Salud, 
se ha incrementado en 0,8 punto porcentual, al pasar de 37,0% a 37,8%, en 0,7 punto porcentual aquellos que acceden 
al Seguro Social ESSALUD al pasar de 20,1% a 20,8% y  en 0,1 punto porcentual  aquellos que acceden a Otros 
seguros al pasar de 5,5% a 5,6%. 
 

 

Total
Únic ame nte
ESSALUD

Únicamente
SIS

Con otros 
seguros

1/
Total

Únicamente
ESSALUD

Únicame nte
SIS

Con otros 
seguros

1/

200 4 3 7.3 17.4 14.9 5.0 43.0 23 .7  8 .2  11 .0  
200 5 3 6.2 17.3 14.1 4.8 40.8 23 .8  6 .7  10 .4  
200 6 3 8.3 18.6 15.4 4.4 41.1 25 .7  6 .1  9 .4  
200 7 4 2.1 19.6 17.0 5.5 45.5 27 .7  5 .4  12 .3  
200 8 5 3.7 20.1 28.1 5.5 49.3 28 .2  9 .4  11 .8  
200 9 6 0.5 21.2 33.8 5.6 53.4 30 .0  11 .7  11 .7  
201 0 6 3.5 21.6 36.3 5.5 54.8 30 .4  13 .1  11 .3  

2008
Ene -Feb- Mar 50.0 19.5 25.3 5.3 46.3 25 .4  10 .0  11 .0  
Abr-M ay -Jun 51.7 19.5 26.7 5.4 46.4 26 .4  8 .6  11 .3  
Jul-A go-Se t 55.4 20.2 29.4 5.8 50.3 28 .0  9 .9  12 .5  
O ct-No v-Dic  57.7 19.5 32.8 5.4 51.0 28 .2  11 .0  11 .7  

2009
Ene -Feb- Mar 59.0 20.2 33.0 5.8 52.3 26 .5  14 .1  11 .7  
Abr-M ay -Jun 59.5 20.5 33.5 5.5 52.3 28 .0  13 .0  11 .3  
Jul-A go-Se t 61.1 21.0 34.5 5.6 55.0 30 .4  12 .6  12 .1  
O ct-No v-Dic  61.9 21.0 35.7 5.2 51.2 30 .6  10 .5  10 .2  

2010 P/
Ene -Feb- Mar 62.6 20.1 37.0 5.5 53.9 28 .0  15 .1  10 .8  
Abr-M ay -Jun 61.6 20.1 36.4 5.1 50.4 26 .2  13 .5  10 .7  
Jul-A go-Se t 65.9 21.4 38.4 6.1 60.4 31 .2  14 .9  14 .2  
O ct-No v-Dic  64.7 20.7 39.3 4.7 51.4 30 .0  12 .3  9 .1  

2011 P/
Ene -Feb- Mar 64.2 20.8 37.8 5.6 54.1 28 .3  13 .3  12 .5  

Ene -Feb- Mar11/  
Ene -Feb- Mar10 1.6 0.7 0.8 0.1 0.2 0 .3  -1 .8  1 .7  

F ue nt e:  IN E I  - En cues ta  N ac io nal de  H oga re s,  20 0 4 -  2 01 1.

Lima M etropolitana

Año /  Tr imest re

C uadro N º 2. 1 7
Pe rú:  Pobla ción afiliad a por tipo s de seguro de  salud y ám bito geo gráfico

 Año: 2004 - 20 10 y Trimestre:  2008 - 201 1
(P orcenta je  respe cto del to tal de pob la ción de  cada ámbito geográfico)

Nac ional

P/Pr elimin ar .

I ndicadores Anuale s

Indicadores  T rimest rales

1 /  C omp re nd e Se gu ro  P riv ado  de S al ud , S e gu ro  de l as  Fu er zas  A r mad as  y  P olic iale s ,  S eg uro  U n iv er si tari o,  S eg ur o Es co la r Priva do   y  e l S IS  c on  E S S A L U D ,  etc .

Variación Absoluta (Puntos porce ntuales)

N o ta :  Los  d ato s an u ales  c or re sp on de n al  pr ome di o d el a ño .

 
 
En Lima Metropolitana, se observa mayor cobertura del Seguro Social de ESSALUD  (28,3%), seguido del Seguro 
Integral de Salud con 13,3% y en menor proporción acceden a “Otros seguros” con 12,5%.  
 
Comparado con similar trimestre del año 2010, la proporción de población con cobertura del Seguro Integral de Salud 
(SIS) disminuyó en 1,8 puntos porcentuales al pasar de 15,1% a 13,3%; mientras aumentó en 1,7 puntos porcentuales 
la población con “Otros seguros” al pasar de 10,8% a 12,5% y la población  con Seguro Social de ESSALUD en 0,3 
punto porcentual al pasar de 28,0% a 28,3%. 
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En el Área Urbana (excluye Lima Metropolitana), se observa una mayor cobertura del Seguro Integral de Salud - SIS 
(30,5%), seguido del Seguro Social ESSALUD (26,5%) y “Otros Seguros” con 3,9%.  
 
Comparado con similar trimestre del año 2010, la proporción de población con cobertura de Seguro Integral de Salud, 
se incrementó en 0,6 punto porcentual, al pasar de 29,9% a 30,5% y en 1,1 puntos porcentuales la población con 
Seguro Social de ESSALUD; mientras se redujo  en 0,7 punto porcentual en aquellos que declararon “Otros Seguros”. 
  
En el Área Rural, se observa mayor cobertura en el Seguro Integral de Salud (SIS) en 75,9%, seguido del seguro de 
salud ESSALUD con 4,0% y en menor proporción “Otros Seguros” con 0,6%.  
 
Comparado con similar trimestre del año 2010, la proporción de población con cobertura de Seguro Integral de Salud 
(SIS), se ha incrementado en 3,9 puntos porcentuales, al pasar de 72,0% a 75,9% y 0,7 punto porcentual aquellos que 
declararon tener únicamente a ESSALUD, al pasar de 3,3% a 4,0%; mientras disminuyeron en 0,3 punto porcentual los 
que manifestaron a “Otros Seguros”, al pasar de 0,9% a 0,6%. 
 

 

Total Únicamente
ESS ALUD

Únicamente
SIS

Con otros 
seguros

2/
Total Únicamente

ESSALUD
Únicamente

SIS

Con otros 
seguros

2/

2004 38.7 22.2 12.6 3 .8 29.9 4.7  24.7 0.6 
2005 37.2 21.9 11.5 3 .8 30.3 4.6  25.1 0.5 
2006 39.4 23.2 12.7 3 .5 33.9 4.4  29.0 0.4 
2007 41.5 24.0 13.6 3 .8 39.4 4.3  34.5 0.6 
2008 52.1 24.7 23.5 4 .0 61.0 4.4  56.0 0.7 
2009 59.0 25.3 29.4 4 .4 71.1 4.7  65.9 0.6 
2010 62.1 25.9 32.1 4 .1 75.9 4.4  70.6 0.8 

2008
Ene -Feb- Mar 49.2 25.8 19.0 4 .4 55.4 3.5  51.4 0.5 
Abr-May-Jun 51.7 23.9 23.4 4 .3 57.5 5.1  51.7 0.7 
Jul-Ago -Se t 53.2 24.9 24.2 4 .1 64.5 4.4  59.2 1.0 
Oct-Nov -Dic 55.0 23.0 28.0 4 .0 69.3 4.1  64.6 0.6 

2009
Ene -Feb- Mar 56.9 26.1 26.1 4 .8 69.8 3.6  65.5 0.6 
Abr-May-Jun 58.4 24.5 29.5 4 .5 69.4 5.6  63.2 0.6 
Jul-Ago -Se t 58.4 24.2 30.1 4 .1 72.4 4.9  66.7 0.8 
Oct-Nov -Dic 61.1 24.6 31.9 4 .7 75.4 4.4  70.5 0.5 

2010 P/
Ene -Feb- Mar 59.9 25.4 29.9 4 .6 76.2 3.3  72.0 0.9 
Abr-May-Jun 62.2 25.5 32.8 3 .9 72.6 5.1  66.8 0.7 
Jul-Ago -Se t 62.2 25.1 33.2 3 .9 77.4 5.0  71.8 0.6 
Oct-Nov -Dic 64.9 24.9 36.1 3 .9 79.3 3.9  74.6 0.9 

2011 P/
Ene -Feb- Mar 60.9 26.5 30.5 3 .9 80.5 4.0  75.9 0.6 

Ene -Feb- Mar11/ 
Ene -Feb- Mar10 1.0 1. 1 0.6 -0.7  4.3 0.7  3.9 -0.3 

Fuente:  IN EI - Encuesta  Nacional de Hogares,  200 4 - 2011.

Cuadro Nº 2.18
Perú:  Población afiliada por tipos de seguro de salud y ámbito geográfico

 Año: 2004 -  2010 y Trimestre: 2008 - 2011
(Po rcentaje respecto del  total de poblac ión de cada ámbito  geo gráf ico )

P/Preliminar.

Área Urbana 1/ Área Rural

Año / Tr imestre

1/  No  inc luye Li ma Metropolitana.

Indicadores A nuales

Indicadores Trimestrales

2/ Comprend e Seguro Privado de Salud, Seguro de l as Fuerzas Armadas y Polic iales , S eguro U niversitario, S eguro Escolar Pr ivado   y el SI S c on ES SA LUD,  etc .

Variación Absoluta (Puntos porcentuales)

Nota : Los datos anu ales  c orresponden al pr omedio del año.
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3.   PROGRAMAS SOCIALES 
 
3.1    Hogares con algún miembro beneficiado con programa alimentario 
 
En el trimestre enero-febrero-marzo del 2011, el 29,1% de los hogares del país tiene al menos a un miembro 
beneficiario de algún tipo de programa alimentario como son: Vaso de Leche, Comedor Popular, Desayuno Escolar, 
Papilla o Yapita (PACFO), Canasta Alimentaria (PANFAR) u otros. Respecto a lo observado en similar trimestre del 
2010, se registra un incremento de 0,2 punto porcentual al pasar de 28,9% a 29,1%. 
 

 

Con algún 
mi embr o q ue 

recibi ó

N o recibió 
n ingún miemb ro

Con algún 
miem bro que  

r ecib ió

No reci bi ó 
n ingún 

mi embro

C on algún 
miembr o que 

r ecibió

No reci bi ó 
ningún 

mi embro

Con algún 
miem bro que  

r ec ib ió

No rec ibi ó 
n in gún  

miem br o

2 00 4 3 9. 2 6 0 .8 26 . 6 7 3. 4 3 0 .5 69 .5 61 . 6 38 . 4
2 00 5 3 6. 2 6 3 .8 23 . 6 7 6. 4 2 7 .1 72 .9 59 . 4 40 . 6
2 00 6 3 5. 0 6 5 .0 21 . 8 7 8. 2 2 7 .0 73 .0 57 . 6 42 . 4
2 00 7 3 4. 0 6 6 .0 21 . 2 7 8. 8 2 6 .9 73 .1 58 . 3 41 . 7
2 00 8 3 2. 1 6 7 .9 20 . 4 7 9. 6 2 5 .5 74 .5 55 . 7 44 . 3
2 00 9 3 0. 9 6 9 .1 20 . 3 7 9. 7 2 4 .1 75 .9 54 . 1 45 . 9
2 01 0 3 1. 3 6 8 .7 20 . 2 7 9. 8 2 4 .5 75 .5 55 . 0 45 . 0

2008
Ene -Feb - Ma r 3 1. 6 6 8 .4 21 . 0 7 9. 0 2 2 .4 77 .6 57 . 8 42 . 2
A b r-M ay -J un 2 9. 5 7 0 .5 22 . 4 7 7. 6 2 3 .4 76 .6 46 . 5 53 . 5
Jul-A go - Se t 3 2. 1 6 7 .9 18 . 7 8 1. 3 2 5 .7 74 .3 58 . 6 41 . 4
O ct- No v -Di c 3 5. 7 6 4 .3 22 . 1 7 7. 9 3 0 .6 69 .4 59 . 5 40 . 5

2009
Ene -Feb - Ma r 2 8. 1 7 1 .9 18 . 5 8 1. 5 1 8 .6 81 .4 54 . 7 45 . 3
A b r-M ay -J un 2 8. 6 7 1 .4 24 . 2 7 5. 8 2 2 .3 77 .7 43 . 7 56 . 3
Jul-A go - Se t 3 2. 0 6 8 .0 19 . 4 8 0. 6 2 6 .4 73 .6 56 . 2 43 . 8
O ct- No v -Di c 3 5. 0 6 5 .0 22 . 0 7 8. 0 2 8 .3 71 .7 60 . 9 39 . 1

2010  P /
Ene -Feb - Ma r 2 8. 9 7 1 .1 17 . 7 8 2. 3 2 0 .5 79 .5 55 . 9 44 . 1
A b r-M ay -J un 3 1. 0 6 9 .0 25 . 0 7 5. 0 2 4 .8 75 .2 47 . 5 52 . 5
Jul-A go - Se t 3 2. 9 6 7 .1 18 . 2 8 1. 8 2 7 .4 72 .6 57 . 2 42 . 8
O ct- No v -Di c 3 4. 1 6 5 .9 22 . 2 7 7. 8 2 6 .7 73 .3 59 . 6 40 . 4

2011  P /
Ene -Feb - Ma r 2 9. 1 7 0 .9 19 . 8 8 0. 2 2 1 .3 78 .7 51 . 4 48 . 6

Ene -Feb - Ma r1 1 / 
Ene -Feb - Ma r1 0 0 .2 -0 .2 2 .1 - 2.1 0 .8 - 0.8 - 4 .5 4 .5

F u en te :  I N E I.-   E n c u e s t a N a c io n a l d e  H o g a r e s,  2 0 0 4 -  2 0 1 1 .
P / P r e lim in a r.

V ar iaci ón Ab solu ta (Pun tos por centu ales)

Á rea RuralL im a M etrop olitan a

1 /  N o  i n cl u ye  L im a  M e tr o p o lit a n a .

I ndic ad ore s A n uales

I nd ic ad ore s T r im est rale s

N o t a T é c n ic a : L as e s tim a ci o ne s d e lo s in d ic a d o re s p r ov e ni e n t es d e l a E n cu e s t a Na c io n a l de H o g a r e s -E N A H O - h a n si d o a c tu a li za d a s te n ie n d o e n c u e n ta lo s f a ct o re s d e p on d e r a c ió n e sti m ad o s e n b a s e a l os

r es u lt a d o s d e l C e n s o  d e  P o b la c ió n  d el 2 00 7 ,  lo s  cu a le s  m u e s tr a n l a s a ctu a les  e st ru c tur a s d e  la  p ob l a ci ó n u rb a n a  y  ru r a l  de l p aí s .

(P o rce nta je re spe cto  del to tal de  ho g are s de cad a  á mb i to g eo g ráf ic o )

Añ o /  Tr imestre 

Nacional Ár ea Urb ana  1 /

C uadro Nº 3 .1
Perú:  Hogares con a l menos un miembro beneficiado con algún programa alimentario

 A ño: 2004  - 2010  y Tr imestre 2008  -  201 1
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En Lima Metropolitana,  20 de cada 100 hogares tienen al menos a un miembro beneficiario de algún tipo de programa 
alimentario. Comparado con similar trimestre del 2010, se observa un aumento de 2,1 puntos porcentuales, al pasar de 
17,7% a 19,8%.  
 
En el Área Urbana (excluye Lima Metropolitana), los resultados de la ENAHO, registraron que el 21,3% de los hogares, 
tiene al menos a un miembro beneficiario de algún tipo de programa alimentario, como son: Vaso de Leche, Comedor 
Popular, Desayuno Escolar, Papilla o Yapita (PACFO), Canasta Alimentaria (PANFAR) u otros. Respecto a los hogares 
beneficiados con algún tipo de programa alimentario en similar trimestre del año 2010, se observa que creció en 0,8 
punto porcentual, al pasar de  20,5% a  21,3%. 
 
En el Área Rural, el 51,4% de los hogares tiene al menos a un miembro beneficiario de algún tipo de programa 
alimentario. Comparado el nivel de acceso de los hogares con el trimestre enero-febrero-marzo del 2010, disminuye en 
4,5 puntos porcentuales (al pasar de 55,9% a 51,4%). 
 

 

I 28.9 29.1
II 31.0
I II 32.9
lV 34.1

l l l lll lV I

Lim a Metrop. 17.7 25.0 18.2 22.2 1 9.8
Área Urbana 20.5 24.8 27.4 26.7 2 1.3
Área Rural 55.9 47.5 57.2 59.6 5 1.4

2010 P/

T rimes tre 2011 P/

Área

20 10 P /

2011 P/

Perú: Hogares bene ficiados con al menos un miembro que rec ibió algún programa alime ntario, 2004 - 2011
(Porcenta je respecto d el total de  hogares de  cada ámbito g eog ráfico)

Gráfico Nº 3.1

39.2
36.2

35. 0 34. 0
32.1 30.9 31. 3

2004 2005 2006 200 7 2008 2009 2010

Fuen te: IN EI - ENAHO : 200 4- 20 10

P/ P relim in ar

Fu ente:  I NEI- EN AH O: 2 010 - 20 11

Fu ent e:  INEI- EN AH O: 2 010- 20 11

P/ Pr elimi nar

 
 
3.2    Población beneficiada con algún tipo de programa alimentario 
 
Durante el trimestre enero-febrero-marzo del 2011, el 13,0% de la población del país se ha beneficiado de al menos uno 
de los programas alimentarios: Vaso de Leche, Comedor Popular, Desayuno Escolar, Papilla o Yapita (PACFO), 
Canasta Alimentaria (PANFAR) u otro Programa Alimentario. Al observar en similar trimestre del año 2010, la 
proporción de población que recibió algún programa alimentario disminuyó en 1,1 puntos porcentuales, al pasar de 
14,1% a 13,0%. 
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D e 0 a 17 año s de 
edad

De 18  a 29 a ños 
de edad

De 30  a 59 a ños 
de edad

D e 60 y  más a ños 
de edad

200 4 1 7.7 3 5 .9 3.9 5 .3 16.3
200 5 1 6.7 3 5 .0 3.7 4 .5 13.8
200 6 1 5.1 3 3 .5 2.5 3 .5 11.2
200 7 1 5.6 3 5 .1 2.6 3 .3 11.7
200 8 1 4.9 3 2 .6 3.5 4 .0 11.2
200 9 1 4.0 3 1 .5 3.1 3 .4 10.1
201 0 1 4.2 3 2 .4 3.1 3 .6 10.0

200 8
Ene -Feb- M ar 1 5.1 3 2 .3 3.3 4 .1 11.7
A b r-M ay- Jun 1 3.5 2 9 .4 3.2 3 .3 8.3
Jul -A go -S e t 1 5.5 3 3 .0 3.5 4 .4 12.6
O c t-No v - D ic 1 7.0 3 6 .6 4.1 4 .4 12.2

200 9
Ene -Feb- M ar 1 2.8 2 7 .4 2.7 3 .3 11.2
A b r-M ay- Jun 1 2.7 2 7 .9 2.1 3 .6 8.1
Jul -A go -S e t 1 5.3 3 4 .3 3.9 2 .7 10.1
O c t-No v - D ic 1 7.2 3 7 .8 3.9 4 .3 11.1

201 0 P/
Ene -Feb- M ar 1 4.1 3 0 .7 3.2 4 .0 9.9
A b r-M ay- Jun 1 3.8 3 0.2 3.1 3 .6 9.4
Jul -A go -S e t 1 5.1 3 4 .1 2.6 3 .2 10.2
O c t-No v - D ic 1 5.7 3 5 .3 3.3 3 .5 10.3

201 1 P/
Ene -Feb- M ar 1 3.0 2 9 .6 2.6 2 .6 9.0

Ene -Feb- M ar11/  
Ene -Feb- M ar10 - 1.1 -1 .1 -0 .6 -1 .4 -0 .9

F u e n te : IN E I .-   En cu es t a N a c io n a l  d e  H o g a r e s,  2 0 0 4 -  20 1 1 .

C uadro N º 3 .2
Perú: Pob lación beneficiaria con algún programa  alimentario

por gr upos de eda d 

(Po rce ntaje d e cada  g rupo  de  eda d)

Pob lación 
bene ficiada      
con  algún  
pro grama

G r upos de edad

 A ño :  2004  - 2010  y Tr imestre  2008 -  2011

Indicadores Tr imestrales

P /  P r e li m in a r.

V ar iación A b solu ta ( Puntos por centuales)

A ño /  T r imest re 

Indicadores A nuales

 
 
Según grupos de edad, la población que en mayor proporción se beneficia de estos programas alimentarios son los 
menores de 18 años de edad obteniendo el 29,6%, seguido por los adultos mayores (60 y más años de edad), con 
9,0%. Entre la población de 30 a 59 años de edad y de 18 a 29 años de edad, el 2,6% en ambos casos, tuvieron acceso 
a los diferentes programas alimentarios. 
 

 

2 01 1 P/

I II I II IV I

0  a 17 3 0.7 30 .2 3 4 .1 3 5 .3 2 9. 6
1 8 a  2 9 3 .2 3 .1 2 .6 3 .3 2.6
3 0 a  5 9 4 .0 3 .6 3 .2 3 .5 2.6
6 0 y  m ás 9 .9 9 .4 1 0 .2 1 0 .3 9.0

 0 a 
17  

18  a  
29

3 0 a  
5 9

6 0 y 
má s  

Ár ea  U rba n a 2 0.8 2 .4 2 .0 5 .8
Ár ea  R ura l 4 8.0 3 .4 4 .8 1 7 .4

P er ú: Pob lació n beneficia ria de p rogramas al imentarios por grupo  de edad,  2004 - 2011
Grá fico Nº 3.2

(Porcentaje)

G rupo de  
e dad

I  T rim es t re  2 01 1  P/

20 10  P /

Á rea

3 2. 4

10 .0

3 1 .5

1 0 .1

3 2 .6

1 1. 2

3 5 .1

11 .7

33 .5

1 1 .2

3 5 .0

1 3 .8

35 .9

16 .3

2004 2 00 5 2 006 20 07 200 8 200 9 2010

60 y más año s  0 a 17  a ños

Fu ente:  IN EI-  ENAHO: 200 4-201 0

P/ Pr elimina r

Fu en te: INEI- ENAHO: 2011

Fu ente:  IN EI- ENAHO: 201 0-201 1

P/ Pr el im inar
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En el Área Urbana, el 8,7% de la población respondió ser beneficiaria de algún tipo de programa alimentario como son: 
Vaso de Leche, Comedor Popular, Desayuno Escolar, Papilla o Yapita (PACFO), Canasta Alimentaria (PANFAR) u 
otros. 
 
Por grupos de edad se observa que los programas alimentarios, son recibidos en mayor proporción por la población 
menor de 18 años de edad y por los adultos mayores. Así, el 20,8% de la población del grupo de 0 a 17 años, accedió a 
algún tipo de programa alimentario y el 5,8% de la población adulta mayor es beneficiaria de este programa alimentario. 
 
Comparado con similar trimestre del 2010, la población beneficiaria aumentó en el grupo de edad de 0 a 17 años en 0,2 
punto porcentual y  en el grupo de 60 y más años de edad en 0,3 punto porcentual; mientras se redujo en 0,1 punto 
porcentual en el grupo de edad 18 a 29 años y de 30 a 59 años en 1,0 punto porcentual. 
 

 

De 0 a 1 7 años de 
edad

De 18 a  29 añ os 
de edad

De 3 0 a 5 9 año s 
de edad

D e 60  y má s año s 
d e eda d

20 04 12.6 2 6.9 3 .4 4.2 11.4
20 05 11.4 2 4.4 3 .1 3.7 10.6
20 06 10.1 2 3.2 2 .1 2.8 8.1
20 07 10.8 2 5.4 2 .2 2.6 9.0
20 08 10.6 2 3.9 3 .2 3.5 8.2
20 09 10.0 2 3.5 2 .7 2.8 7.3
20 10 9.8 2 3.3 2 .6 2.9 7.3

20 08
En e -Feb - Mar 10.2 2 3.0 2 .7 3.3 7.0
A b r-M ay-Jun 10.4 2 3.6 3 .1 2.8 6.7
Ju l-A go -Se t 10.8 2 3.0 3 .2 4.2 9.8
O c t-No v-Dic 12.3 2 7.2 4 .0 3.9 9.3

20 09
En e -Feb - Mar 8.3 1 8.7 2 .3 2.5 6.0
A b r-M ay-Jun 10.3 2 3.6 1 .7 3.3 7.5
Ju l-A go -Se t 11.0 2 5.5 3 .5 2.3 7.8
O c t-No v-Dic 12.3 2 8.1 3 .5 3.6 7.8

20 10 P/
En e -Feb - Mar 9.0 2 0.6 2 .5 3.0 5.5
A b r-M ay-Jun 10.9 2 4.9 2 .9 3.1 7.8
Ju l-A go -Se t 9.9 2 3.1 1 .9 2.5 7.9
O c t-No v-Dic 10.6 2 4.9 2 .8 2.9 7.5

20 11 P/
En e -Feb - Mar 8.7 2 0.8 2 .4 2.0 5.8

En e -Feb - Mar11/  
En e -Feb - Mar10 - 0.3 0.2 -0 .1 -1. 0 0.3

F u en te : IN E I .-   E n cu es t a N a c io n a l d e  H o g a r e s,  2 0 0 4 -  2 0 1 1 .

C u adro  N º  3 .3

Perú  U rb ano:  P ob la ció n benef ic iaria  co n  a lgú n pr og ra m a a lim entar io  p or  gr upos  de e dad  

(Po rcen taje d e cad a gru po  de  edad )

Po blación 
b enef iciad a con  
a lgún  prog rama

G rupos de edad

 A ño:  2004  - 201 0 y T rime stre 2 008 -  201 1

Indic ado res T r im estr ales

P /  Pr e li m i n a r.

V ariac ión A bsoluta ( Punt os po rcentuales)

A ño /  Trim estre 

In dica dore s A nuales

 
 
En el Área Rural, el 25,4% de la población recibió algún tipo de programa alimentario, siendo el área con mayor 
proporción de población beneficiaria, respecto a los demás ámbitos geográficos.  
 
Según grupos de edad, se observa que los programas alimentarios son recibidos en mayor proporción por la población 
menor de 18 años de edad, donde el 48,0% recibe al menos un programa alimentario; le sigue los adultos mayores, 
donde el 17,4% de esta población  accedieron a algún tipo de programa alimentario, el grupo de 30 a 59 años con 4,8% 
y el grupo de 18 a 29 años con 3,4%. 
 
Comparado con similar trimestre del 2010, observamos que disminuyó en todos los grupos de edad. Así la población 
beneficiaria del grupo de 0 a 17 años de edad en 3,3 puntos porcentuales, el grupo de 60 y más años de edad  en 2,8 
puntos porcentuales al pasar de 20,2% a 17,4%, en 2,6 puntos porcentuales en el grupo de 30 a 59 años y en 2,4 
puntos porcentuales en el grupo de 18 a 29 años de edad. 
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De 0 a 17 años de 
edad

De 18 a 29 años 
de edad

De 30 a 59 años 
de edad

De 60 y más años 
de edad

2004 29.8 52.2 5.6 8.5 26.7
2005 29.8 54.3 5.4 7.0 21.2
2006 27.8 52.6 4.0 5.8 18.6
2007 28.1 53.7 3.6 5.3 18.1
2008 26.3 49.7 4.4 5.8 18.9
2009 24.8 48.0 4.5 5.3 17.1
2010 26.6 51.5 5.0 6.1 17.1

2008
Ene-Feb- Mar 27.9 50.4 5.2 6.8 22.5
Abr-M ay-Jun 21.6 40.7 3.6 4.8 12.8
Jul-Ago-Set 28.1 52.7 4.3 4.9 20.1
O ct-Nov-Dic 29.5 55.7 4.4 6.2 19.6

2009
Ene-Feb- Mar 24.9 45.4 4.1 5.9 22.7
Abr-M ay-Jun 19.1 36.9 3.3 4.6 9.6
Jul-Ago-Set 27.1 52.8 5.3 3.8 16.4
O ct-Nov-Dic 30.8 57.9 5.3 6.4 19.3

2010 P/
Ene-Feb- Mar 28.4 51.3 5.8 7.4 20.2
Abr-M ay-Jun 22.1 41.5 4.1 5.3 13.5
Jul-Ago-Set 30.1 57.9 5.4 5.6 16.2
O ct-Nov-Dic 29.9 57.5 5.0 5.8 18.2

2011 P/
Ene-Feb- Mar 25.4 48.0 3.4 4.8 17.4

Ene-Feb- Mar11/ 
Ene-Feb- Mar10 - 3.0 -3.3 -2.4 -2.6 -2.8

Fu en te : INE I.-   En cu est a Nac io na l de  Hogares, 2004 -  2011 .

Cuadro Nº 3.4

Perú Rural:  Población beneficiaria con algún programa alimentario por grupos de edad 

(Porcentaje de cada grupo de eda d)

Población 
beneficiada con 
algún programa

G rupos de edad

 Año: 2004 - 2010 y Trimestre 2008  -  2011

Indicadores Trimestrales

P / Pr e lim ina r.

Variación Absoluta (Puntos porcen tuales)

Año / Trimestre 

Indicadores A nuales

 
 
3.3    Tipo de programa alimentario que recibe la población beneficiaria 
 
Al analizar por tipo de programa alimentario con los que se ha beneficiado la población, se observa que solamente 
recibe el “Vaso de Leche” el 41,6% siendo el programa con mayor porcentaje. El 12,8% recibió el “Vaso de Leche” y 
Otros programas alimentarios y el 45,5%, uno de los siguientes programas alimentarios (excepto Vaso de Leche): 
Comedor Popular, Desayuno Escolar, Papilla o Yapita (PACFO) y Canasta Alimentaria (PANFAR). 
 
Comparado con los resultados obtenidos en similar trimestre del año 2010, se observa que aumentó en 0,5 punto 
porcentual la población beneficiaria solo del  “Vaso de Leche” y Otros programas alimentarios” en 0,7 punto porcentual; 
mientras se redujo en 1,3 puntos porcentuales  la población que accedió al programa “Vaso de Leche” y Otros  
programas alimentarios, al pasar de 14,1% a 12,8%. 
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T o ta l Só l o V a so  de  
L eche

V a so  de  L eche y 
otro s  1 /

O tr o s pr o g ra m a s  
2/

2 0 0 4 1 00 .0 5 3 .8 10 .7 3 5.5
2 0 0 5 1 00 .0 4 9 .5 11 .3 3 9.2
2 0 0 6 1 00 .0 4 8 .3 11 .7 4 0.1
2 0 0 7 1 00 .0 4 4 .4 12 .2 4 3.4
2 0 0 8 1 00 .0 4 3 .2 13 .0 4 3.8
2 0 0 9 1 00 .0 4 0 .4 13 .7 4 5.9
2 0 1 0 1 00 .0 3 6 .0 14 .8 4 9.2

2 0 0 8
E n e -Fe b- M a r 1 00 .0 4 5 .8 12 .4 4 1.8
A b r -M ay -Ju n 1 00 .0 4 5 .1 12 .3 4 2.7
Ju l- A go - Se t 1 00 .0 3 9 .4 14 .4 4 6.1
O ct -N o v -D i c 1 00 .0 3 9 .3 14 .0 4 6.7

2 0 0 9
E n e -Fe b- M a r 1 00 .0 4 8 .7 12 .1 3 9.2
A b r -M ay -Ju n 1 00 .0 4 5 .5 11 .6 4 2.9
Ju l- A go - Se t 1 00 .0 3 4 .7 16 .4 4 8.9
O ct -N o v -D i c 1 00 .0 3 1 .8 15 .9 5 2.3

2 0 1 0 P /
E n e -Fe b- M a r 1 00 .0 4 1 .1 14 .1 4 4.8
A b r -M ay -Ju n 1 00 .0 3 6 .7 15 .3 4 8.1
Ju l- A go - Se t 1 00 .0 2 9 .2 16 .1 5 4.7
O ct -N o v -D i c 1 00 .0 3 2 .2 16 .4 5 1.4

2 0 1 1 P /
E n e -Fe b- M a r 1 00 .0 4 1 .6 12 .8 4 5.5

E n e -Fe b- M a r1 1 /  E n e-
F e b -M ar 10 0 .5 -1 . 3 0 .7

F u en te : I N E I .-   En c u es t a  N a c io n a l d e  H o g a r e s,  2 0 0 4 -  2 0 1 1 .

I nd ic a d o re s T r im es tr a le s

A ño / T rim estre  

Pobl ación  bene ficiada

V ar iac ión A b so lu ta (Pun to s  po rce ntu a le s)

1 / In c l u y e  v a s o  d e  le c he , c om e d o r  p o p u l a r ,  de s a y u n o e s c o l a r ,  cl ub  d e  m ad re s ,  al m u e r z o  e s c o la r,  c o m e d o r  i n fa n t il  y  o tro s .
2 / C o m p r en d e  t od o s  l o s  p ro g ra m a s a l im e n tar io s  e x cl u ye n d o  v a s o  d e  l e ch e .

I nd ic a d o re s A n u a le s

P / Pr e l i m in a r.

 A ño : 20 0 4  - 2 0 10  y  T rim e st re 2 0 0 8 -  20 1 1

C uadro N º  3 . 5
P erú:  Di stribució n de la  po blació n benef iciar ia de pro gra ma s alimentarios  po r  t ipo  de 

programa  que recibió 

(P o rc en taje )

 
 

 

Trime s tre  Sólo Vaso de  
Leche

Vaso de Le che 
y otros prog.  Ot ros prog.

201 0 P
I 4 1.1 14. 1 4 4.8
II 3 6.7 15. 3 4 8.1
lll 2 9.2 16. 1 5 4.7
lV 3 2.2 16. 4 5 1.4

20 11 P/
I 4 1.6 12. 8 4 5.5

 Sólo Vaso de  
Leche

Vaso de Le che 
y otros prog.  Ot ros prog.

Ár ea U rba n a 5 7.5 7.9 3 4.7

Ár ea R ura l 2 6.2 17. 7 5 6.2

Gráfico Nº 3. 3
Perú: Población b eneficiar ia co n algún programa al imentario por tipo de programa q ue recibió, 2004 - 2011

I Trimest re 2011 P/ 

(Porcentaje)

Á re a

1/ Comedor  po pula r, desayuno escolar, papilla o yapita, canasta alimentaria.
2/ Excluye del tota l de pro gram as a limentari os  el Vaso de Leche.

P/ Pre limina r

49 .2

14 .8

36 .0

45. 9

13 .7

40. 4

43.8

13. 0

43.243 .4

12 .2

44.4

4 0.1

1 1. 7

48 .3

39.2

11.3

4 9.5

35 .5

1 0.7

53. 8

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Sólo Vaso de Leche Vaso de Leche y otros 1/ Otros programas 2/

Fuent e:  INEI- ENAHO:  20 04-2010

Fuente: INEI - ENAHO: 2011

Fuente: INEI - ENAHO: 2010 - 20 11

P/  Pre liminar

 
En el Área Urbana, se observa que del total de la población que recibe programas alimentarios, el 57,5% fue sólo 
“Vaso de Leche”, el 7,9%  recibió “Vaso de Leche” y Otros programas alimentarios y los que se beneficiaron de Otros 
programas alimentarios, excluyendo el Vaso de Leche, representan el 34,7%. 
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Comparado con similar trimestre del 2010, aumentó en 3,3 puntos porcentuales los  beneficiarios del programa “Vaso 
de Leche”, al pasar de 54,2% a 57,5%; mientras disminuyó los que se beneficiaron de Otros programas alimentarios y la 
población beneficiaria de “Vaso de Leche” y Otros programas alimentarios en 1,6 puntos porcentuales en ambos casos. 
 

 

Total Sólo Vaso de 
L eche

V aso de L eche y 
otros 1/

O tr os programas 
2/

2004 100 .0 62. 8 9.1 28.0
2005 100 .0 61. 0 9.7 29.3
2006 100 .0 59. 3 9.6 31.1
2007 100 .0 53. 8 9.6 36.7
2008 100 .0 51. 7 9.6 38.6
2009 100 .0 49. 4 1 0. 9 39.7
2010 100 .0 47. 3 1 0. 8 41.9

2008
Ene -Feb- Mar 100 .0 54. 9 8.8 36.3
Ab r-M ay-Jun 100 .0 52. 7 1 0. 6 36.7
Jul -A g o -Se t 100 .0 48. 0 1 0. 1 41.9
O ct-N ov -D ic 100 .0 47. 4 1 0. 3 42.2

2009
Ene -Feb- Mar 100 .0 58. 5 6.4 35.2
Ab r-M ay-Jun 100 .0 53. 0 9.9 37.1
Jul -A g o -Se t 100 .0 43. 6 1 3. 6 42.7
O ct-N ov -D ic 100 .0 42. 0 1 4. 0 44.1

2010  P/
Ene -Feb- Mar 100 .0 54. 2 9.5 36.3
Ab r-M ay-Jun 100 .0 44. 9 1 1. 4 43.8
Jul -A g o -Se t 100 .0 39. 9 1 2. 1 48.0
O ct-N ov -D ic 100 .0 46. 9 1 2. 3 40.8

2011  P/
Ene -Feb- Mar 100 .0 57. 5 7.9 34.7

Ene -Feb- Mar1 1/  
Ene -Feb- Mar1 0 3.3 -1 .6 -1. 6

F u e n te :  IN E I.-   E n cu es t a  N a c io n a l d e  H o g a re s ,  2 0 0 4  -  2 0 1 1 .
P / P r e lim in a r .

Añ o /  Trimestre 

Población beneficiada

Variación A bsolut a (Puntos porcen tuales)

1 / In c lu y e  V a s o  d e  lL e c he ,  c o m e d o r p op u l a r , de s ay u n o  e s co l a r , c l ub  d e  m a d r e s , a lm u er z o  e sc o la r,  c om e d o r in f a n ti l  y o tr o s .
2 / C o m p r e n d e  t od o s  l o s p r o g ra m a s  e x c luy e n d o  V a s o  d e  L e ch e .

I nd ica dor es A nu al es

I nd ica dor es T ri m es tra les

 A ño:  20 04 - 2 010 y  T rimestre 2 008  - 20 11

C ua dro  N º 3 .6
P erú  Ur ba no :  P ob l ación  be neficia ria con  algú n p rogram a alim en tar io  p or  tip o de  

p rog ram a qu e re cib ió  

(Po rc entaje)

 
 
En el Área Rural, del total de la población el 56,2% recibió “Otros programas alimentarios” (excepto Vaso de Leche), el 
26,2% recibió sólo “Vaso de Leche” y el 17,7% se benefició con el “Vaso de Leche” y Otros programas alimentarios. 
 
Comparado con similar trimestre del 2010, se observa que creció la población beneficiaria que recibió Otros programas 
en 3,8 puntos porcentuales, al pasar de 52,4% a 56,2%; mientras se redujo en 3,4 puntos porcentuales los beneficiarios 
de sólo “Vaso de Leche” al pasar de 29,6%  a 26,2%  y en  0,3 punto porcentual los beneficiarios del Vaso de leche y 
Otros programas alimentarios al pasar de 18,0% a 17,7%. 
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Total
Sólo V aso de  

L eche
V aso de L eche y 

otr os 1/
O tr os pr ogramas 

2 /

20 04 100 .0 4 4 . 8 1 2 . 3 4 3 .0
20 05 100 .0 3 8 . 8 1 2 . 8 4 8 .3
20 06 100 .0 3 8 . 3 1 3 . 6 4 8 .1
20 07 100 .0 3 5 . 0 1 4 . 8 5 0 .1
20 08 100 .0 3 4 . 2 1 6 . 5 4 9 .3
20 09 100 .0 3 0 . 4 1 6 . 9 5 2 .7
20 10 100 .0 2 4 . 3 1 9 . 0 5 6 .7

2008
Ene -Feb - Ma r 100 .0 3 7 . 1 1 5 . 8 4 7 .1
A br-M ay -Jun 100 .0 3 5 . 6 1 4 . 3 5 0 .1
Jul -A g o -Set 100 .0 3 0 . 6 1 8 . 9 5 0 .5
O ct-No v -D i c 100 .0 3 0 . 2 1 8 . 0 5 1 .7

2009
Ene -Feb - Ma r 100 .0 3 9 . 9 1 7 . 2 4 2 .9
A br-M ay -Jun 100 .0 3 4 . 6 1 4 . 1 5 1 .3
Jul -A g o -Set 100 .0 2 4 . 7 1 9 . 4 5 5 .8
O ct-No v -D i c 100 .0 2 0 . 8 1 7 . 9 6 1 .3

2010 P /
Ene -Feb - Ma r 100 .0 2 9 . 6 1 8 . 0 5 2 .4
A br-M ay -Jun 100 .0 2 5 . 5 2 0 . 6 5 3 .9
Jul -A g o -Set 100 .0 1 9 . 1 1 9 . 8 6 1 .0
O ct-No v -D i c 100 .0 1 7 . 3 2 0 . 6 6 2 .2

2011 P /
Ene -Feb - Ma r 100 .0 2 6 . 2 1 7 . 7 5 6 .2

Ene -Feb - Ma r11 / 
Ene -Feb - Ma r10 -3 .4 -0 . 3 3 . 8

F u e n t e :  I N E I .-   E n cu e s t a  N a c i on a l de  H o g a r e s,  2 0 0 4  -  20 1 1 .

  A ño:  2004  -  2010 y T rim estre 2008  - 2011 

C uadro N º 3 .7
Perú Rural:  Población beneficiaria con algún program a al imentario por tipo d e 

program a que recibió 

(Po rc entaje)

A ño /  T rimestre 

Poblac ión  b eneficiad a

V ariación A bsoluta (Puntos porcentuales)

1 / In cl uy e  V a s o  d e  L ec h e ,  c o m e d o r  p o p u l a r,  d e s a yu n o  e s c ol a r , c l u b  d e  m a dr e s ,  a l m u e rz o  e s c o l a r ,  co m e do r  i n fa n t i l  y  o tr o s .
2 /  C o m p r en d e  to d o s  l o s p ro g r a m a s  e x cl u y e n d o  V a s o  d e L e c h e .

Indica dores A nuales

In dica dores T rim estrales

P /  P r e li m in a r .

 
 
4.  ACCESO A SERVICIOS BÁSICOS  
 
4.1  Acceso  a agua por red pública  
 
La tenencia de agua potable dentro de la vivienda, es uno de los servicios básicos fundamentales para mantener en 
buen estado la salud de las personas. La carencia de agua y saneamiento adecuado tiene impacto sobre la salud de las 
personas, su futuro desarrollo y calidad de vida. El contagio de enfermedades transmitidas por falta de aseo personal y 
contaminación del medio ambiente se agrava por ausencia de agua y saneamiento.  
 
De acuerdo a los resultados de la ENAHO del trimestre enero-febrero-marzo del año 2011, el  76,8% de los hogares del 
país se abastecen de agua mediante red pública. Este servicio tiene mayor cobertura en el área urbana. Así, el 89,5% 
de los hogares cuentan con este servicio, mientras que en el área rural sólo el 39,6% tiene esta forma de 
abastecimiento. 
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A ño /  Tr im e stre N acional U r bana R ur al

200 4 70.2 8 4 .5 36 .4
200 5 70.3 8 5 .4 33 .5
200 6 72.1 8 6 .3 36 .1
200 7 72.4 8 6 .7 34 .6
200 8 73.1 8 7 .1 33 .9
200 9 74.7 8 8 .2 36 .4
201 0 76.8 8 9 .2 40 .5

200 8
Ene -Feb - M ar 73.0 8 7 .8 32 .3
A b r -M ay -Ju n 71 .2 8 5 .0 33 .9
Jul -A g o -Se t 74 .3 8 7 .8 35 .3
O ct-N o v -D ic  73 .2 8 6 .9 34 .7

200 9
Ene -Feb - M ar 74.6 8 8 .2 36 .5
A b r -M ay -Ju n 72 .7 8 5 .8 37 .0
Jul -A g o -Se t 74 .1 8 8 .4 32 .7
O ct-N o v -D ic  75 .8 8 8 .6 39 .0

201 0 P/
Ene -Feb - M ar 75.6 8 8 .0 39 .2
A b r -M ay -Ju n 76 .1 8 8 .9 39 .6
Jul -A g o -Se t 78 .3 9 0 .1 43 .6
O ct-N o v -D ic  76 .4 8 9 .0 38 .4

201 1 P/
Ene -Feb - M ar 76.8 8 9 .5 39 .6

Ene -Feb - M ar11/  
Ene -Feb - M ar10 1 .2 1 . 5 0 . 4

F ue nt e :  IN E I  -  E n c ue s ta  N a c io n a l de  H o g a re s,  2 0 0 4  -  2 0 1 1 .

P / Pr e l im i n a r.

N o ta : I n c l u y e ag u a p o r re d p ú b l ic a d e n t ro d e l a v iv i e n d a , r e d p ú b l i ca f u e r a d e l a v iv i e n d a p e ro d e n tro d e l e d i f ic i o y
p il ó n  d e  u so  p ú b l i c o .

C u a dro  N º 4 .1

V ariación  A b solut a  (P unto s porc entua les)

Pe r ú :  H og a r es  q u e acc ed en a l s er v icio  d e a g ua  po r  red  pú b lica
 A ño : 2 004  -  201 0 y Tr im e str e:  2 008  -  201 1

(Po rc e ntaj e resp ecto  d e l tota l de ho g ares d e cada área  de resi den c ia )

In d ica dor es A nua l es

In d ica do r es T r im estra l es

 
 

  P e r ú :   Ho g ar es  q u e  a cc e d e n  al  s er v ic io  d e  a g u a  p o r  r ed  p ú b l i ca
G rá fi co  N º 4. 1

(P o rce n t a je )

7 0 .2 7 0 . 3
7 2 .1 7 2 .4 7 3 . 1

7 4 . 7

7 6 .8

5 0

5 5

6 0

6 5

7 0

7 5

8 0

2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7 2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0
Fu en t e:  IN EI -  EN A H O : 2 00 4- 2 0 1 0

 
 
En comparación a similar trimestre del año 2010, los hogares que acceden a agua potable por red pública se han 
incrementado en 1,2 puntos porcentuales, siendo en el área urbana el incremento de 1,5 puntos porcentuales y en el 
área rural en  0,4 punto porcentual. 
 
4.2 Acceso al sistema de alcantarillado por red pública  
 
Otro de los servicios básicos relacionado con el estado de salud de la población  es el acceso a la red de eliminación de 
excretas por red pública. 
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Al primer trimestre del año 2011, el 67,0% de los hogares del país eliminan sus excretas mediante sistema de 
alcantarillado por red pública. En el área urbana el 84,4% de los hogares tienen este servicio. En el área rural el 47,2% 
de los hogares cuentan con red pública por alcantarillado o con pozo séptico. 
 
Comparado con similar trimestre del año 2010, los hogares urbanos que acceden a este servicio se han incrementado 
en 1,2 puntos porcentuales. En el área rural los hogares que cuentan con sistema de alcantarillado o los que tienen  
pozo séptico también aumentaron en 1,4 puntos porcentuales. 
 

 

Año / Trimestre Nacional Urbana Rural 1/

2004 54.2 74.8 22.6
2005 55.5 75.7 29.6
2006 57.1 77.2 34.4
2007 58.8 78.1 32.7
2008 60.9 79.9 37.3
2009 62.8 81.7 40.8
2010 64.8 83.2 44.7

2008
Ene-Feb-Mar 60.6 79.4 35.2
Abr-May-Jun 61.0 80.4 37.4
Jul-Ago-Set 62.6 81.6 38.8
Oct-Nov-Dic 59.2 77.7 37.5

2009
Ene-Feb-Mar 63.8 82.5 37.8
Abr-May-Jun 61.9 81.0 38.9
Jul-Ago-Set 63.2 81.9 43.2
Oct-Nov-Dic 61.6 80.0 42.3

2010 P/
Ene-Feb-Mar 65.8 83.8 45.8
Abr-May-Jun 64.3 82.6 41.7
Jul-Ago-Set 65.4 84.3 47.3
Oct-Nov-Dic 63.0 81.2 44.6

2011 P/
Ene-Feb-Mar 67.0 84.4 47.2

Ene-Feb-Mar11/ 
Ene-Feb-Mar10 1.2 0.6 1.4

Cuadro Nº 4.2

Variación Absoluta (Puntos porcentuales)

Perú: Hogares que acceden al servicio de desagüe por red pública
 Año: 2004 - 2010 y Trimestre:  2008 - 2011

(Porcentaje respecto del total de hogares de cada área de residencia)

Indicadores Anuales

Indicadores Trimestrales

Nota: Incluye desagüe porred pública dentro de la vivienda y desagüe por red públ ica fuera dela vivienda pero
dentro del edificio. 
1/ Incluye pozo séptico

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares,  2004 - 2011.
P/ Preliminar.
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  G r á fic o  N º  4. 2
P e rú :  H o g a r e s  q u e  a cc e d e n  a l  s e r v ic i o  d e  al ca n t ar i lla d o  p o r  r ed  p ú b l ic a

(P o rc e n ta je )

5 4 .2
5 5 .5

5 7 .1
5 8 .8

6 0 .9
6 2 .8

6 4 .8

3 0

3 5

4 0

4 5

5 0

5 5

6 0

6 5

7 0

2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7 2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0
F u e n te :  IN EI -  EN AH O : 2 0 0 4 - 2 0 1 0

 
 
4.3   Acceso al alumbrado eléctrico 
 
De acuerdo a la ENAHO del trimestre enero-febrero-marzo del año 2011, el 88,8% de los hogares del país acceden a la 
energía eléctrica por red pública. El acceso es alto, llegando casi a la totalidad de los hogares del área urbana con 
98,2%, mientras que en el área rural llega al 61,2% de los hogares. 
 
Al comparar con lo registrado en similar trimestre del año 2010, se observa que no hubo variación en el área urbana; 
mientras en el área rural se incrementó en 6,8 puntos porcentuales. 
 

 

A ño /  Tr imestre N acional U rbana Rural

2004 75.7 94.3 32.0
2005 77.2 94.7 34.6
2006 80.2 96.2 39.6
2007 82.0 95.8 45.4
2008 84.7 97.0 50.1
2009 86.4 97.5 55.2
2010 88.1 98.1 58.6

2008
Ene- Feb- Mar 84.3 97.4 48.3
A br- May-Jun 85.4 97.0 54.0
Jul- Ago- Se t 85.8 96.9 53.5
O ct-No v -Dic 84.2 97.0 48.0

2009
Ene- Feb- Mar 85.7 97.4 52.8
A br- May-Jun 86.6 96.9 58.5
Jul- Ago- Se t 87.8 97.7 59.0
O ct-No v -Dic 86.3 97.9 53.3

2010 P/
Ene- Feb- Mar 87.1 98.2 54.4
A br- May-Jun 89.0 97.6 64.7
Jul- Ago- Se t 90.1 98.9 64.1
O ct-No v -Dic 87.4 98.1 55.4

2011 P/
Ene- Feb- Mar 88.8 98.2 61.2

Ene- Feb- Mar11/  
Ene- Feb- Mar10 1.7 0. 0 6.8

F uente:  IN EI  -  Encuesta  N acional de Hoga res,  200 4 - 201 1.

P/  Preliminar.

Cuadro Nº 4 .3

V ariación  Ab soluta (Puntos porcen tual es)

Perú:  Hogares que cuentan con energía eléctrica por red pública
 Año: 2004 - 2010 y Tr imestre:  2008 - 2011

(Po rc entaj e respecto  de l total de ho gares de cada área de residenc ia)

In dicadores A nuales

Indicador es Tr imestrales
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( P o rce ntaj e )

G r áf ic o  N º 4.3
P erú : Ho g ar es  q u e c u e nt an  co n  en e rg í a el éc tr ic a p o r r ed  p ú b li ca

7 5 .7
77 .2

8 0.2
8 2 . 0

8 4 .7
8 6.4

8 8 .1

5 0

5 5

6 0

6 5

7 0

7 5

8 0

8 5

9 0

2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7 2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0
F ue n te : IN E I-  E N A H O :  20 0 4 -2 0 10

 
 
5.    DÉFICIT CALÓRICO 
  
 

El indicador de déficit calórico debe ser considerado como referencial, debido a las limitaciones metodológicas 
en el cálculo de este indicador en el componente de alimentos consumidos fuera del hogar y la mayor 
frecuencia del gasto de los hogares en estos productos. 

 
 
En efecto, la distribución del gasto mensual por persona en alimentos fuera del hogar en el año 1998, ascendió a S/. 7,4 
nuevos soles, el valor asignado en calorías correspondía a ese nivel de gasto. En el año 2010, el gasto mensual por 
persona en alimentos fuera de hogar se incrementa a S/. 71,3 nuevos soles, es decir, 10 veces más que en el año 
1998, lo que significa que se incrementó la participación del gasto en alimentos consumidos fuera del hogar de 6,8% a 
36,5%. Sin embargo, la asignación de calorías, que corresponde a este nuevo nivel de gasto se mantiene constante 
como en el año 1998, generándose una subestimación en la asignación de calorías consumidas fuera del hogar. 
 
El INEI consciente de este problema conjuntamente con el Centro Nacional de Nutrición (CENAN), están efectuando 
estudios especiales para mejorar la medición de este indicador, por lo que los datos presentados se deben considerar 
como referenciales. Actualmente, el INEI y el Comité Asesor para los cálculos de Pobreza consideran las cifras del 
déficit calórico en revisión.  
 
Con estas limitaciones en el indicador, los resultados de la ENAHO correspondiente al trimestre enero-febrero-marzo 
del 2011, revelan que el 32,5% de la población del país habría padecido de déficit calórico. Esto en el supuesto que el 
consumo de alimentos haya sido repartido equitativamente según las necesidades de cada uno de los miembros al 
interior del hogar. De acuerdo a este indicador, el principal contraste se da entre áreas de residencia; mientras que en 
Lima Metropolitana el déficit calórico afectó al 24,4% de la población, en el Área Urbana (excluye Lima Metropolitana) 
y en el Área Rural del país, éste problema afectó al 33,0% y 41,3% de sus habitantes, respectivamente. 
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A ño / T rime st re Nacional
L im a 

Metr opolitana
Á r ea 

U r bana  1/
Área 

R ural

2 00 4 3 2.0%  26. 2%  30 .1%  40 .4%  
c on fianza  9 5% ( 30 .8 - 3 3.2 ) (23 .6  - 2 8.7) (2 8.5  - 3 1. 7) (3 8.3  - 42 .4)
2 00 5 2 8.6%  20. 0%  26 .4%  40 .7%  
c on fianza  9 5% ( 27 .5 - 2 9.8 ) (17 .9  - 2 2.1) ( 24 .7 - 2 8) (3 8.7  - 42 .8)
2 00 6 2 7.3%  15. 9%  27 .0%  39 .8%  
c on fianza  9 5% ( 26 .2 - 2 8.4 ) (14 .1  - 1 7.6) (2 5.4  - 2 8. 7) (3 7.8  - 41 .8)
2 00 7 2 6.3%  15. 3%  25 .3%  39 .7%  
c on fianza  9 5% ( 25 .4 - 2 7.2 ) (13 .7  - 1 6.9) (2 3.9  - 2 6. 7) (3 7.9  - 41 .6)
2 00 8 3 0.0%  19. 6%  29 .0%  43 .0%  
c on fianza  9 5% ( 29 .0 - 3 1.0 ) (17 .8  - 2 1.5) (2 7.6  - 3 0. 4) (4 1.1  - 45 .0)
2 00 9 2 9.1%  17. 3%  29 .1%  42 .5%  
c on fianza  9 5% ( 28 .1 - 3 0.1 ) (15 .5  - 1 9.0) (2 7.7  - 3 0. 6) (4 0.6  - 44 .5)
2 01 0 2 8.4%  17. 5%  26 .7%  39 .2%  
c on fianza  9 5% ( 27 .4 - 2 9.4 ) (15 .6  - 1 9.4) (2 5.3  - 2 8. 1) (3 7.3  - 41 .0)

2 00 8
E ne -Feb- Ma r 3 0.8%  18. 7%  28 .7%  47 .0%  
c on fianza  9 5% ( 28 .7 - 3 2.8 ) (14 .9  - 2 2.5) (2 5.8  - 3 1. 6) (4 3.1  - 51 .0)
A br -M ay -Jun 3 1.2%  23. 6%  31 .0%  39 .8%  
c on fianza  9 5% ( 29 .2 - 3 3.1 ) (20 .0  - 2 7.2) (2 8.2  - 3 3. 7) (3 6.1  - 43 .5)
Jul- A g o- Set 2 8.5%  16. 5%  28 .6%  41 .7%  
c on fianza  9 5% ( 26 .5 - 3 0.4 ) (13 .2  - 1 9.8) (2 5.9  - 3 1. 3) (3 7.8  - 45 .7)
O ct-N ov -Di c 2 9.2%  19. 7%  27 .2%  43 .1%  
c on fianza  9 5% ( 27 .3 - 3 1.1 ) (15 .9  - 2 3.5) (2 4.7  - 2 9. 7) (3 9.1  - 47 .0)

2 00 9
E ne -Feb- Ma r 3 0.0%  16. 8%  30 .0%  44 .9%  
c on fianza  9 5% ( 28 .1 - 3 2.0 ) (13 .8  - 1 9.9) (2 7.3  - 3 2. 7) (4 1.2  - 48 .7)
A br -M ay -Jun 3 0.7%  19. 5%  32 .5%  40 .5%  
c on fianza  9 5% ( 28 .5 - 3 2.8 ) (15 .4  - 2 3.5) (2 9.4  - 3 5. 7) (3 6.8  - 44 .1)
Jul- A g o- Set 2 7.4%  15. 4%  28 .7%  39 .2%  
c on fianza  9 5% ( 25 .5 - 2 9.3 ) (12 .2  - 1 8.7) (2 5.9  - 3 1. 4) (3 5.5  - 43 .0)
O ct-N ov -Di c 2 8.5%  17. 1%  26 .4%  44 .8%  
c on fianza  9 5% ( 26 .5 - 3 0.4 ) (13 .6  - 2 0.6) (2 3.7  - 2 9. 0) (4 0.7  - 48 .9)

2 01 0 P/
E ne -Feb- Ma r 3 2.9%  21. 1%  33 .4%  45 .8%  
c on fianza  9 5% ( 30 .8 - 3 4.9 ) (17 .2  - 2 4.9) (3 0.5  - 3 6. 3) (42  - 49 .6)
A br -M ay -Jun 3 1.7%  24. 1%  31 .4%  41 .1%  
c on fianza  9 5% ( 29 .6 - 3 3.8 ) (19 .5  - 2 8.6) (2 8.7  - 3 4. 1) (3 7.3  - 44 .9)
Jul- A g o- Set 3 1.8%  24. 7%  33 .2%  37 .7%  
c on fianza  9 5% ( 29 .8 - 3 3.8 ) (21 .1  - 2 8.4) (3 0.2  - 3 6. 2) (3 4.0  - 41 .4)
O ct-N ov -Di c 3 0.8%  20. 6%  33 .5%  38 .4%  
c on fianza  9 5% ( 28 .7 - 3 2.8 ) (16 .9  - 2 4.2) (3 0.3  - 3 6. 6) (3 4.7  - 42 .0)

2 01 1 P/
E ne -Feb- Ma r 3 2.5%  24. 4%  33 .0%  41 .3%  
c on fianza  9 5% ( 30 .4 - 3 4.5 ) (20 .0  - 2 8.8) (3 0.3  - 3 5. 7) (3 7.9  - 44 .7)

E ne -Feb- Ma r1 1/ 
E ne -Feb- Ma r1 0 -0. 4 3 .3 - 0.4 -4 .5

F uente :  IN EI  - Enc ue sta  Nacional de  H oga re s,  200 4 - 201 1

1 /  N o  inc luye  Li ma  Me tro po lita na.
P /  Prel iminar .

I ndic adores A nuales

I ndicadores T r imestr ales

N ot a Té cni ca : La s e s tim a ci on e s d e lo s in d ic a do r es p r o v e n ien tes de la Enc u es ta N ac ion al de H og a re s - E N A H O- h an s ido ac tua l iz a d as
te n ie n do e n cu e nta lo s fa c tor es d e po n de r a c ió n e stim a do s e n b as e a lo s res ul ta dos de l C e nso d e P o b la c ió n d e l 2 00 7 , lo s cu a le s m ue s tra
l a s e str u c tu ras d e  la  p obla ció n  u r ba na  y  ru r al  d el  pa ís .

V ariación A b soluta (Puntos Porcentuales)

C ua dro N ° 5.1
Perú:  Incidencia  del déficit caló rico por ám bito geográfico

 A ño :  2 00 4 -  20 10  y  T rim estre : 2 008 -  20 11
(P orcen ta je )
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2010 P/ 2011 P/

Nacional 32.9 32.5 -0.4

Li ma
M et ropoli tana 21.1 24.4 3.3

Á rea Urbana 1/ 33.4 33.0 -0.4

Á rea Rural 45.8 41.3 -4.5

Ámbito g eo gr áfico
I Trimestre Variación

Absoluta

Perú: Incidencia del déficit calórico por ámbito geográfico, 2005 - 2011
(Porcentaje)

Perú: Incidencia del  déficit calórico, según ámbito 
geográfico, 2010 - 2011

(Porcentaje)

Gráfico Nº 5.1
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29.1
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27.0

15.9

27.3

40.7

26.4

20.0

28.6

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Nacional Lima Metropolitana Área Urbana 1/ Área Rural

1/  No inc luye Lima Metropolitana.
Fuente:  INEI- ENAHO: 2005 - 2010

1/   No incluye Li ma Met ropolitana.
P/  Preliminar
Fuente: INEI- ENAHO: 2010 - 2011

 
 

 

Año / Tr imestre Nacional Lima M etr opolitana Área 
Ur bana 1/

Ár ea 
Rural

2004 2203 2226 2219 2157
2005 2197 2221 2211 2153
2006 2203 2229 2216 2159
2007 2198 2217 2210 2159
2008 2203 2215 2215 2171
2009 2207 2223 2215 2176
2010 2204 2228 2212 2177

2008
Ene -Feb- Mar 2201 2216 2216 2163
A br-M ay-Jun 2197 2201 2208 2176
Jul-Ago-Se t 2210 2233 2217 2173
O ct-Nov-Dic 2204 2211 2217 2175

2009
Ene -Feb- Mar 2208 2219 2221 2173
A br-M ay-Jun 2201 2223 2200 2178
Jul-Ago-Se t 2212 2232 2221 2175
O ct-Nov-Dic 2207 2217 2220 2174

2010 P/
Ene -Feb- Mar 2210 2237 2216 2167
A br-M ay-Jun 2207 2228 2209 2181
Jul-Ago-Se t 2212 2238 2215 2177
O ct-Nov-Dic 2208 2220 2218 2179

2011 P/
Ene -Feb- Mar 2206 2229 2208 2175

F uente :  IN EI  -  En cuesta N ac ion al de Hoga res,  2004  - 201 1.

Indicadores Trimestrales

1 /  N o  inc luy e L ima M et ro p olit ana.
P /  Prel im ina r.

Cuadro N° 5.2
Perú:  Requerimiento calórico por ámbito geográfico

 Año:  2004 -  2010 y T rimestre: 2008 - 2011

Indicadores A nuales

 
 
6.  DESNUTRICIÓN CRÓNICA  
 
La desnutrición crónica en niños próximos a cumplir los cinco años, es un indicador de los efectos acumulativos del 
retardo en el crecimiento y refleja el resultado de la influencia de factores socioeconómicos, nutricionales y de salud.   
   
Los resultados de la Encuesta Demográfica y de Salud Familiar (ENDES), correspondiente al 2010, revelan que  a nivel 
nacional la Desnutrición Crónica afecta al 17,9% de los niños menores de 5 años, cuando se tiene como Patrón 
Internacional de referencia el modelo de NCHS. Al comparar el año de análisis con el 2007 se observa una disminución 
de 4,7 puntos porcentuales. 
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Fuente: INEI- Encuesta Demográfica y de Salud Familiar ENDES 2000, 2005, 2007, 2009  y 2010.

Gráfico Nº 6.1
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PERÚ : PR OPOR CIÓN DE M ENORES DE 5 AÑOS CON DESNUTRIC IÓN CRÓNIC A
 (T/E< -2 DESVIACIONES ESTÁNDAR RESPECTO AL PATRÓN NCHS)

(Porcentaje)

 
 
En abril del año 2006 la Organización Mundial de la Salud (OMS) realizó el lanzamiento del nuevo Patrón Internacional 
de Crecimiento Infantil (Patrón OMS) más exigente que el patrón NCHS. En la población de referencia participaron 8 mil 
500 niños de Brasil, Estados Unidos, Ghana, India, Noruega y Omán. Estos niños fueron alimentados con leche 
materna, como norma esencial para el crecimiento y desarrollo. El estudio muestra que todos los niños y niñas nacidos 
en cualquier parte del mundo, tienen el mismo potencial de crecimiento.  
 
La Desnutrición Crónica medida con este Patrón Internacional de Referencia, también muestra una disminución 
sostenida en los últimos años. Es así, que en el año 2010, el 23,2% de niños menores de 5 años se encontraban en 
situación de desnutrición crónica. 
 

 

Fu en te: INE I - E ncu esta De mo gr áfica y de S a lud  Fa mi l iar  E N DES  20 05,  20 07 , 2009   y  201 0.

Gráfico Nº 6.2
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( Porcentaje)

 
 
7.  ANEMIA 
 
La anemia por déficit de hierro, estimada a partir del nivel de hemoglobina en la sangre, es una enfermedad que a nivel 
nacional afecta a uno de cada dos niños menores de tres años en el año 2010 (50,3%). 
 
El hierro es un mineral necesario para que el cuerpo pueda transportar oxígeno a las células a través de la 
Hemoglobina y contribuye a protegerla de las sustancias tóxicas que produce el organismo. 
 
Las estimaciones de la ENDES 2010 revelan que la prevalencia de la Anemia casi se mantiene en los niveles 
observados por la ENDES 2009. 
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Fu ente: INEI - Encu esta De mo gráfica y  de S alud Fa mil iar  E NDE S 20 00,  200 5, 2007 , 2009  y 2010 .

Gráfico Nº 7.1
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8.   PARTICIPACIÓN EN LA ACTIVIDAD ECONÓMICA 
 
8.1   Población en edad de trabajar (PET) 
 
La población en edad de trabajar (PET) es aquella que está disponible para desarrollar actividades productivas, la cual 
tiene como población objetivo a todos los miembros del hogar de 14 y más años de edad. Se subdivide en Población 
Económicamente Activa (PEA) y Población Económicamente Inactiva (PEI). 
 
Según resultados de la Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO) correspondiente al trimestre móvil enero-febrero-
marzo 2011, el 72,3% del total de la población tiene edad para desempeñar una actividad económica, es decir, 72 de 
cada 100 personas con edades entre 14 a más años de edad, se encuentran aptas para ejercer funciones productivas. 
Al comparar con similar trimestre del año anterior (enero-febrero-marzo del 2010), la población en edad de trabajar se 
incrementó en 0,4 punto porcentual. 
 
Según ámbito geográfico, en Lima Metropolitana (76,3%) y en el área urbana (73,5%) se observa la mayor proporción 
de población en edad de trabajar, mientras que en el área rural fue 65,3%. Comparado con similar trimestre del año 
anterior en Lima Metropolitana aumentó 0,8 punto porcentual y en  0,6 punto porcentual en el área rural; mientras se 
redujo en 0,2 punto porcentual en el área urbana. 
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A ñ o  /  T r im e st re  N a c i on a l L im a  M e tr o p o l i t a n a Á r e a  
U rb a n a  1 /

Á re a  
R ur a l

2 0 0 4 6 9 . 7 7 3 . 8 7 0 .6 6 4 . 3
2 0 0 5 7 0 . 1 7 3 . 9 7 1 .2 6 4 . 6
2 0 0 6 7 0 . 5 7 4 . 5 7 1 .4 6 4 . 9
2 0 0 7 7 0 . 9 7 4 . 9 7 1 .7 6 5 . 2
2 0 0 8 7 1 . 3 7 5 . 4 7 2 .0 6 5 . 4
2 0 0 9 7 1 . 7 7 5 . 7 7 2 .5 6 5 . 7
2 0 1 0 7 2 . 0 7 6 . 1 7 2 .8 6 5 . 9

2 0 0 8
E n e - F e b - M a r 7 1 . 2 7 5 .1 7 3 .3 6 3 . 5
A b r - M ay - J u n  7 1 . 2 7 5 .1 7 2 .8 6 4 . 6
J u l - A g o - S e t 7 1 . 3 7 6 .4 7 2 .5 6 3 . 8
O c t - N o v - D i c  7 1 . 4 7 5 .4 7 3 .1 6 4 . 2

2 0 0 9
E n e - F e b - M a r 7 1 . 5 7 4 .5 7 3 .5 6 4 . 8
A b r - M ay - J u n  7 1 . 6 7 4 .8 7 3 .0 6 5 . 8
J u l - A g o - S e t 7 1 . 7 7 6 .1 7 2 .8 6 4 . 9
O c t - N o v - D i c  7 1 . 8 7 6 .1 7 3 .1 6 4 . 7

2 0 1 0  P /
E n e - F e b - M a r 7 1 . 9 7 5 .5 7 3 .7 6 4 . 7
A b r - M ay - J u n  7 2 . 0 7 4 .5 7 3 .8 6 5 . 9
J u l - A g o - S e t 7 2 . 1 7 5 .2 7 3 .7 6 5 . 6
O c t - N o v - D i c  7 2 . 2 7 5 .9 7 3 .7 6 5 . 3

2 0 1 1  P /
E n e - F e b - M a r 7 2 . 3 7 6 .3 7 3 .5 6 5 . 3

E n e - F e b - M a r1 1 /  
E n e - F e b - M a r1 0 0 . 4 0 . 8 - 0 .2 0 .6

C u ad r o  N º  8 . 1

V a r ia c ió n  A b s o l u t a  ( P u n t o s  p o r c e n tu a l e s )

P er ú :  P o b la c ió n  d e  1 4  y  m á s a ñ os en  ed a d  d e  t r ab a j a r  p o r  á m b it o  g eo g rá f ic o

 A ñ o :  2 0 0 4  -  2 0 1 0  y  T r im e s tr e:  2 0 0 8  -  2 0 1 1
( P o r c e n ta j e  r e s p e c to  d e l  to t al  d e  p o b l a c i ó n  d e  c a d a  ám b i to  ge o g r á f i c o )

I n d i c a d o r es  A n u a le s

I n d i c a d o r e s  T r i m e st r a le s

F ue nt e :  I N E I  -  E n c u e s t a  N a c io n a l de  H o g a re s ,  2 0 0 4  -  2 0 1 1 .

1 /  E x c l u y e  Li m a  M et r o p o li t a n a .
P /  P r e li m i n a r .

N o t a T é c n i c a : L a s e s t im a c i o n e s d e l o s i n d i c a d o r e s p r o v e n ie n t e s d e l a E n c u e s t a N a c i o n a l d e H o g a r e s - E N A H O - h a n s i d o
a c tu a l iz a d a s te n i e n d o e n c u e n t a lo s f a c t o r e s d e p o n d e r a c i ó n e s t im a d o s e n b a s e a l o s r e s u lt a d o s d e l C e n s o d e P o b l a c i ó n d e l 2 0 0 7 , l o s
c u a l e s  m u e s t r a  l a s  e s t r u c t u r a s  d e  la  p o b l a c i ó n  u r b a n a  y  r u r a l  d e l  p a í s .

 
 

2010 P / I 71.9 75.5 73.7 64.7
II 72.0 74.5 73.8 65.9
III 72.1 75.2 73.7 65.6
IV 72.2 75.9 73.7 65.3

2011 P/ I 72.3 76.3 73.5 65.3

Nacional Área
 Rural

(Po rcentaje)

Población de 14  y más años en edad de trabajar por 
á mbito geográfic o, 2010 - 2011 

(Porcentaj e)

Trimestre

Perú: Población de  14 y  más años de  edad en edad de traba jar, 20 04  - 2 01 1
Gráfico Nº 8 .1

Lima 
Metropoli tana

Área 
Urbana 1/

1/  No inc luye Lima Metropol itana.
P/  Preliminar
Fuente:  INEI- ENAHO:  2010 - 2011
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Fuente: INEI - ENAHO: 2004 - 2010.

 
 
8.2   Población Económicamente Activa (PEA) 
 
Se considera como Población Económicamente Activa (PEA) o fuerza de trabajo, a toda la población de 14 y más años 
de edad que se encuentra participando en la actividad económica, ya sea teniendo empleo o que se encuentren 
buscando empleo activamente.  De acuerdo con esta definición y los resultados de la Encuesta Nacional de Hogares 
del primer trimestre (enero-febrero-marzo) del 2011, se observa que la participación de la fuerza de trabajo de los 
residentes del área rural (83,5%) es mayor a la participación de los  residentes de Lima Metropolitana (73,2%) y a los 
residentes del área urbana (71,8%). Comparado con  similar trimestre del año anterior, la tasa aumentó en 0,2 punto 
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porcentual en Lima Metropolitana; mientras se redujo en 0,4 punto porcentual en el área urbana y en 0,1  punto 
porcentual en el área  rural. 
 

 

A ñ o / Tr im e st re N ac ional L im a M etropol itana
Á re a 

U rbana 1/
Á re a 
Rur al

2 0 04 7 2. 0 6 6. 9 69 .2 8 2 . 4
2 0 05 7 1. 1 6 4. 2 69 .7 8 1 . 6
2 0 06 7 2. 3 6 7. 0 69 .6 8 3 . 2
2 0 07 7 3. 8 6 9. 9 71 .9 8 2 . 0
2 0 08 7 3. 8 7 0. 3 71 .7 8 2 . 1
2 0 09 7 4. 0 7 0. 0 72 .0 8 2 . 9
2 0 10 7 4. 1 7 0. 8 72 .3 8 2 . 2

2 0 08
E n e- Feb- M a r 7 4. 6 7 2.3 7 1.5 8 3.1
A b r- M ay -Jun 7 2. 8 7 0.1 7 0.1 8 0.9
Jul -A g o- Se t 7 3. 8 6 9.8 7 2.3 8 1.7
O c t- No v -D ic  7 4. 1 7 0.1 7 2.3 8 2.9

2 0 09
E n e- Feb- M a r 7 4. 9 7 1.2 7 2.3 8 4.4
A b r- M ay -Jun 7 3. 5 7 0.5 7 1.3 8 1.5
Jul -A g o- Se t 7 3. 7 6 9.2 7 2.2 8 2.8
O c t- No v -D ic  7 4. 4 7 2.1 7 1.7 8 2.6

2 0 10  P/
E n e- Feb- M a r 7 5. 1 7 3.0 7 2.2 8 3.6
A b r- M ay -Jun 7 4. 1 7 1.9 7 2.1 8 0.8
Jul -A g o- Se t 7 4. 0 7 0.7 7 2.6 8 1.1
O c t- No v -D ic  7 4. 1 7 1.3 7 2.0 8 2.1

2 0 11  P/
E n e- Feb- M a r 7 4. 9 7 3.2 7 1.8 8 3.5

E n e- Feb- M a r1 1/  
E n e- Feb- M a r1 0 - 0.2 0.2 - 0 .4 - 0.1

C u a d ro  N º  8 .2

V ariación A bsoluta  (Pu nto s porc ent uales)

Per ú :  T asa  d e activ id ad  p or ám bito  ge o gr á fic o
 A ño : 20 04 -  2 01 0  y  T rim estre:  2 00 8  -  20 11

( P orcentaje  resp ec to  d el to tal d e po b la ci ón  d e 14  y  m ás años  d e ed ad  en ca da  á mbi to  g eo g rá fic o )

In d ica d o r es  A nu a les

I n d ica do r es T ri m estra l es

F u en te:  IN E I  -  E n cu es ta  N ac ion a l d e H o ga re s,  20 0 4 -  2 01 1.
P / Pre lim i na r.
1 / E x c lu y e  L i m a M etr o p o l i ta na .

 
 

2010 P/ I 75.1 73.0 72.2 83.6
II 74.1 71.9 72.1 80.8
Il l 74.0 70.7 72.6 81.1
IV 74.1 71.3 72.0 82.1

2011 P/ I 74.9 73.2 71.8 83.5

Perú: Tasa  de a ctividad de la poblac ión en edad de trabaja r, 2004 - 2011
Gráfico Nº 8.2
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Área 
Urbana 1/
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Tasa de actividad por ámbito 
geográfico, 2010 - 2011

(Porcent aje)

Trimestre

1/  No incluye Li ma Met ropolitana.
P/  Preliminar
Fuente: INEI- ENAHO:  2010 - 2011
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Fuente: INEI- ENAHO: 2004 - 2010.

 
 
8.2.1 Participación en la actividad económica, según nivel de educación alcanzado  
 
Según nivel de educación alcanzado, la tasa de actividad o participación de la población que cuenta a lo más con algún 
año de educación primaria o no tienen nivel alguno de educación es de  75,2%, en el caso de la población con nivel de 
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educación secundaria, 71,8% y entre los que cuentan con nivel de educación superior (universitaria y no universitaria), 
80,1%. 
 
Al comparar los resultados del trimestre enero-febrero-marzo 2011, con similar trimestre del año anterior, se observa 
que la participación de la PEA aumentó en los que cuentan a lo más con educación primaria en 0,3 punto porcentual y 
entre los que llegaron a estudiar educación secundaria en 0,6 punto porcentual; mientras se redujo en 1,8 puntos 
porcentuales en  los que cuentan con nivel superior de educación. 
 

Hasta 
Primaria 1/

Secun-
daria Superior Hasta 

Primaria 1/
Secun-
daria Superior

2004 74,2 67,8 77,4 54,1 65,1 76,8
2005 73,4 66,5 77,3 52,5 61,3 75,9
2006 74,9 68,1 77,0 56,9 64,7 75,8
2007 74,5 69,4 80,7 55,1 66,9 80,8
2008 74,2 69,8 80,3 54,5 67,8 81,1
2009 75,1 69,7 79,8 56,1 67,3 79,2
2010 75,3 69,9 80,0 57,7 68,0 80,2

2008
Ene-Feb-Mar 73,7 71,6 80,7 56,6 69,8 83,8
Abr-May-Jun 73,3 68,3 80,4 54,8 68,2 80,4
Jul-Ago-Set 74,1 69,5 80,4 53,2 66,0 81,3
Oct-Nov-Dic 75,8 69,6 80,0 58,9 67,7 79,0

2009
Ene-Feb-Mar 74,2 71,8 80,5 55,0 69,3 80,4
Abr-May-Jun 75,5 68,4 79,6 61,1 66,3 80,1
Jul-Ago-Set 75,0 69,0 80,3 53,4 65,5 80,3
Oct-Nov-Dic 76,1 70,1 80,0 61,3 70,9 78,3

2010 P/
Ene-Feb-Mar 74,9 71,2 81,9 58,1 70,0 84,1
Abr-May-Jun 75,2 70,5 79,0 60,2 71,0 78,6
Jul-Ago-Set 75,9 69,5 79,6 60,4 65,9 80,8
Oct-Nov-Dic 75,4 69,5 80,3 59,2 68,4 79,9

2011 P/
Ene-Feb-Mar 75,2 71,8 80,1 61,9 70,5 82,9

Ene-Feb-Mar11/ 
Ene-Feb-Mar10 0,3 0,6 -1,8 3,8 0,5 -1,2

1/  Incluye inicial o sin nivel.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2011.

Cuadro Nº 8.3
Perú: Tasa de actividad por nivel de educación alcanzado y ámbito geográfico

 Año: 2004 - 2010 y Trimestre: 2008 - 2011
(Porcentaje respecto del total de población de 14 y más años de edad de cada nivel de educación y ámbito geográfico)

Año / Trimestre 

P/ Preliminar.

Variación Absoluta (Puntos porcentuales)

Indicadores Anuales

Indicadores Trimestrales

Nacional Lima Metropolitana

 
 
En el trimestre de referencia, en Lima Metropolitana la población con nivel de educación superior presentó la mayor 
tasa de participación de la fuerza  laboral, alcanzando el 82,9%;  en el caso de la población con nivel de educación 
secundaria la PEA de este grupo poblacional participa en un 70,5% y entre los que cuentan con algún nivel de 
educación primaria o no tienen nivel alguno, la PEA representa el 61,9%. Comparado con similar trimestre del año 
anterior, se observa que la participación de la PEA creció en el nivel educativo primaria o que no tiene nivel alguno en 
3,8 puntos porcentuales y en 0,5 punto porcentual en la población con nivel educativo secundaria; mientras disminuyó 
en 1,2 puntos porcentuales en los que cuentan con educación superior. 
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H asta 
Primar ia 2/

S ec un-
daria Su perior H asta 

Primar ia 2 /
S ecu n-
dar ia Sup erior

2 00 4 6 6. 9 65 . 8 7 7 . 8 85 .3 7 7 .4 7 9 .2
2 00 5 6 6. 5 66 . 8 7 8 . 1 84 .6 7 6 .0 8 0 .8
2 00 6 6 7. 3 66 . 4 7 7 . 3 86 .0 7 8 .2 8 3 .1
2 00 7 6 8. 6 68 . 0 8 0 . 5 85 .2 7 6 .9 8 1 .7

2 00 8 6 7. 7 68 . 5 7 9 . 4 85 .5 7 6 .4 8 3 .5
2 00 9 6 8. 6 68 . 1 8 0 . 2 86 .4 7 7 .7 8 0 .9
2 01 0 6 9. 5 68 . 3 7 9 . 8 85 .9 7 7 .0 7 9 .7

2 00 8
E ne -Feb - Ma r 6 3.6 69 .9 7 8.5 8 5 .3 7 9.5 8 0 .6
A b r -M ay -Jun 6 6.8 65 .5 7 9.7 8 4 .5 7 4.7 8 5 .9
Jul -A go -Se t 6 8.2 69 .5 7 9.4 8 5 .0 7 6.0 8 3 .1
O c t-No v -Dic  6 9.9 68 .2 8 0.5 8 6 .4 7 6.5 8 4 .0

2 00 9
E ne -Feb - Ma r 6 4.7 69 .6 8 0.9 8 6 .7 8 2.0 7 7 .2
A b r -M ay -Jun 6 8.5 66 .8 7 9.2 8 5 .4 7 5.6 7 9 .6
Jul -A go -Se t 6 9.6 68 .3 7 9.8 8 6 .2 7 7.2 8 4 .5
O c t-No v -Dic  6 8.9 67 .0 8 1.1 8 6 .6 7 5.8 8 3 .0

2 01 0  P/
E ne -Feb - Ma r 6 6.8 68 .4 8 0.7 8 6 .0 8 0.6 7 7 .7
A b r -M ay -Jun 6 9.0 68 .2 7 9.4 8 5 .0 7 4.9 7 8 .2
Jul -A go -Se t 7 0.9 69 .4 7 8.9 8 5 .0 7 6.0 7 6 .5
O c t-No v -Dic  6 9.7 67 .7 8 0.3 8 6 .2 7 5.6 8 2 .8

2 01 1  P/
E ne -Feb - Ma r 6 7.7 69 .1 7 8.1 8 6 .3 8 0.2 7 9 .2

E ne -Feb - Ma r11 /  
E ne -Feb - Ma r10 0 .9 0 . 7 -2.6 0 . 3 -0.4 1 . 5

1 /  N o  inc luy e  L im a  Me tro po litana .
2 / Inc luy e  ini ci al o  s in niv el .
F uente:  IN EI  -  En cues ta  N acion al de H oga res,  200 4 - 201 1.

V ariación A bsoluta (Pu ntos porc entuales)

Ind ica dor es A nual es

In d ica dor es Trim estrales

Á rea Urb ana 1 / Ár ea R ural
A ñ o /  Tr im est re 

Cuadro  Nº  8.4
Perú:  Tasa de actividad por nivel de educación a lcanzado y  ámbito geográfico

 A ño:  20 0 4 -  2 01 0  y T rim e st re:  2 0 08  -  20 1 1
(Po rcentaj e resp ecto  del tota l de pob lac ió n d e 14  y  más año s d e ed ad d e c ad a nivel d e ed uca c ión y  á mbito geo gráf ic o )

 
 
En el Área Urbana, la población con nivel de educación superior presenta la mayor participación en la actividad 
económica, cuya tasa alcanza el 78,1%, entre los que tienen algún nivel de educación secundaria la PEA representa el 
69,1% y  en el caso de la población que cuenta con algún nivel de educación primaria o no tienen nivel, la PEA de este 
grupo poblacional constituye el 67,7%.  
Comparado con similar trimestre del año anterior, se observa que la PEA aumentó entre la población con algún año de 
educación primaria o que no tiene nivel alguno en 0,9 punto porcentual y la población con educación secundaria en 0,7 
punto porcentual; mientras disminuye entre los que llegaron a estudiar educación superior en 2,6 puntos porcentuales. 
 
En el Área Rural, la población que cuenta a lo más con algún año de educación primaria o no tiene nivel alguno de 
educación registra una participación de la PEA de 86,3%, en el caso de la población con nivel de educación secundaria 
la PEA de este grupo poblacional representa el 80,2% y entre los que cuentan con nivel de educación superior la PEA 
se sitúa en 79,2%. Comparado con similar trimestre del año anterior, se observa que  la PEA  aumentó en casi todos los 
niveles educativos. Así, se incrementó entre los que tienen educación primaria en 0,3 punto porcentual y entre los que 
cuentan con educación superior en 1,5 puntos porcentuales; mientras se redujo en  0,4 punto porcentual en la población 
con educación secundaria. 
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2010 P/ I 74.9 71.2 81.9

II 75.2 70.5 79.0

III 75.9 69.5 79.6

IV 75.4 69.5 80.3

20 11 P / I 75.2 71.8 80.1

(Po rc ent aje )

G rá f ic o N º 8 .3

P erú: Ta sa  de a ct iv idad por n ive l d e e duc a ción  a lca nza do, 2 00 4 - 201 1

Hasta Pr imaria 1/

Tasa de ac tividad por niv el de  educa ción a lcanzado, 
20 10-2 011 
(Po rce ntaje)

T rimestr e Secundaria Supe rior
80 .079 .880 .38 0 .7

77 .07 7.377 .4

6 9. 96 9 .769 .86 9. 46 8.16 6. 56 7 .8
75 .37 5.17 4.27 4.574. 973 .47 4. 2

20 04 20 05 2006 200 7 200 8 2 009 20 10 2 004 20 05 200 6 20 07 2 008 2 009 201 0 20 04 20 05 2006 200 7 200 8 20 09 20 10

Ha sta Prim ar ia  1/ Sec undar ia Su per ior

1/ Inc luye ini cial o s in niv el.
Fuente: I NEI - EN AHO : 2004 - 20 10.

1/  No  incluye  Lima Metropolitana.
P / Prel iminar
F uente: IN EI- ENA HO:  2010 - 2011

 
 
8.2.2 Población Económicamente Activa, según condición de ocupación 
 
En el trimestre en análisis (enero-febrero-marzo del 2011), el 95,1% de la PEA urbana del país, tenían un empleo; 
mientras que el 4,9% se encuentran desocupados pero buscando empleo. Es decir, que de cada 100 personas que 
conforman la PEA, 95 estuvieron realizando actividades productivas y 5 se encontraban buscando empleo.  
 
Comparado con similar trimestre del año anterior, la PEA ocupada aumentó en 1,9 puntos porcentuales; mientras que la 
PEA desocupada disminuyó en la misma proporción (1,9 puntos porcentuales). 
 

 

T otal O c up ado D e soc up ado

2 0 0 4 1 0 0 .0 9 2 .7 7 . 3
2 0 0 5 1 0 0 .0 9 2 .6 7 . 4
2 0 0 6 1 0 0 .0 9 3 .6 6 . 4
2 0 0 7 1 0 0 .0 9 3 .7 6 . 3
2 0 0 8 1 0 0 .0 9 4 .0 6 . 0
2 0 0 9 1 0 0 .0 9 4 .1 5 . 9
2 0 1 0 1 0 0 .0 9 4 .7 5 . 3

20 08
E ne -F eb - M a r 1 0 0 .0 9 2 .9 7 . 1
A b r -M ay -Ju n 1 0 0 .0 9 3 .8 6 . 2
Jul -A g o - Se t 1 0 0 .0 9 4 .3 5 . 7
O c t- N o v -D ic  1 0 0 .0 9 4 .9 5 . 1

20 09
E ne -F eb - M a r 1 0 0 .0 9 2 .6 7 . 4
A b r -M ay -Ju n 1 0 0 .0 9 4 .1 5 . 9
Jul -A g o - Se t 1 0 0 .0 9 4 .8 5 . 2
O c t- N o v -D ic  1 0 0 .0 9 5 .0 5 . 0

20 10  P /
E ne -F eb - M a r 1 0 0 .0 9 3 .2 6 . 8
A b r -M ay -Ju n 1 0 0 .0 9 4 .8 5 . 2
Jul -A g o - Se t 1 0 0 .0 9 5 .8 4 . 2
O c t- N o v -D ic  1 0 0 .0 9 5 .6 4 . 4

20 11  P /
E ne -F eb - M a r 1 0 0 .0 9 5 .1 4 . 9

E ne -F eb - M a r1 1 /  
E ne -F eb - M a r1 0 1 .9 - 1 . 9

C uadro  N º  8. 5
Perú Ur bano:  Poblac ió n E conó mic a mente A ctiva  por 

co ndici ón de o cupac ión
 A ñ o:  20 04  - 2 010  y  T rim estr e:  200 8  -  20 11

V ar iación A b soluta  (Pun tos p o rce ntu ales)

C ond ic ió n  d e ocup ació n
A ñ o  /  T r im e st re 

( Po rc entaje res pec to  d el to ta l de la  P EA  urb ana  de  1 4  y  má s añ o s  d e  eda d)

I nd i ca d or e s T r im e str ale s

I nd i ca d o r es A n u a le s

F uente :  IN E I  -  En c ues ta  N ac ion al de  H oga res,  200 4  -  201 1 .
P / Pre lim i na r.
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20 10 P/ I 93.2 6.8
II 94.8 5.2
III 95.8 4.2
IV 95.6 4.4

20 11 P/ I 95.1 4.9

                                                                                            

Gráfico Nº 8.4
Perú Urb ano: Población Económicamente Activa de 14 y más años de edad por condición de ocup ación,  2004 - 2011

(Porcentaje)

Ocupado

PEA  por c ondic ión de oc upac ión,
 20 1 0-2 0 11  
(Porcentaje)

Trimestre Desoc upado

5.3

94.7

5.9

94.1

6.0

94.0

6.3

93.7

6.4

93.6

7.4

92.6

7.3

92.7

2004 20 05 2006 2007 2008 2009 2010

O cup ad o De socu p ad o

Fuent e:  INEI- ENAHO:  2 00 4 - 2 01 0

P/  Pre li min ar
Fue nt e:  INEI-  ENAHO:  2 010 - 2 011

 
 
8.3  Población Económicamente Inactiva (PEI) 
 
Se considera como Población Económicamente Inactiva (PEI), a todas las personas que encontrándose en edad de 
trabajar (14 y más años de edad) no realizan o no desean realizar actividad económica alguna, lo integran aquellos que 
se dedican exclusivamente a los quehaceres del hogar, los que solamente estudian, los jubilados o pensionistas, los 
rentistas, los que tienen impedimentos personales, etc. 
 
De acuerdo con esta definición y los resultados de la Encuesta Nacional de Hogares del trimestre enero-febrero-marzo 
2011, la Población Económicamente Inactiva (PEI) representa el 25,1% de la población en edad de trabajar (PET). 
Comparado con  similar trimestre del año anterior, la PEI aumentó en 0,2 punto porcentual. 
  
Según ámbito geográfico, en Lima Metropolitana se observa la mayor proporción de población inactiva, así el 26,8% de 
la PEI no participa en la actividad económica como ocupados ni como desocupados, seguido de la PEI del área urbana 
con 28,2% y la PEI del área rural con 16,5%. Comparado con similar trimestre del año anterior (enero-febrero-marzo 
2010), la PEI de Lima Metropolitana disminuyó en 0,2 punto porcentual; mientras aumentó en 0,4 punto porcentual en el 
área urbana y en 0,1 punto porcentual en el área rural. 
 

 

2010 P/ I 24.9 27.0 27.8 16.4
II 25.9 28.1 27.9 19.2
III 26.0 29.3 27.4 18.9
IV 25.9 28.7 28.0 17.9

2011 P / I 25.1 26.8 28.2 16.5

Naciona l Área
 Rural

Tasa de inactivida d por ám bito 
geográfico, 201 0 - 20 11  

(Porcent aj e)

Trimestre

Perú: Tasa de inactividad de la población en edad de t rabajar, 2004 - 2011
(Porcentaje)

Lima 
M etropol it ana

Área 
Urbana 1/

Gráfico Nº 8.5

1/  No inc luye Lim a Metropol itana.
P/  Prelimi nar
Fuente: INE I - ENAHO:   2010 - 2011

25.926.026.226.2
27.7

28.928.0

20 04 20 05 20 06 20 07 200 8 2009 2010

Fuente: INE I- ENA HO:  2004 -  2010.
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A ño / T r im estre N ac ion al L im a M etr opo litana Á re a  
U rb ana  1 /

Á rea 
R ur al

2 0 0 4 28 . 0 3 3 . 1 30 .8 1 7 .6
2 0 0 5 28 . 9 3 5 . 8 30 .3 1 8 .4
2 0 0 6 27 . 7 3 3 . 0 30 .4 1 6 .8
2 0 0 7 26 . 2 3 0 . 1 28 .1 1 8 .0
2 0 0 8 26 . 2 2 9 . 7 28 .3 1 7 .9
2 0 0 9 26 . 0 3 0 . 0 28 .0 1 7 .1
2 0 1 0 25 . 9 2 9 . 2 27 .7 1 7 .8

2 0 0 8
E n e -Feb- M a r 25 . 4 27 .7 28 .5 1 6 .9
A b r -M ay -Jun 27 . 2 29 .9 29 .9 1 9 .1
Ju l- A go - Se t 26 . 2 30 .2 27 .7 1 8 .3
O ct-N o v -D i c 25 . 9 29 .9 27 .7 1 7 .1

2 0 0 9
E n e -Feb- M a r 25 . 1 28 .8 27 .7 1 5 .6
A b r -M ay -Jun 26 . 5 29 .5 28 .7 1 8 .5
Ju l- A go - Se t 26 . 3 30 .8 27 .8 1 7 .2
O ct-N o v -D i c 25 . 6 27 .9 28 .3 1 7 .4

2 0 1 0 P/
E n e -Feb- M a r 24 . 9 27 .0 27 .8 1 6 .4
A b r -M ay -Jun 25 . 9 28 .1 27 .9 1 9 .2
Ju l- A go - Se t 26 . 0 29 .3 27 .4 1 8 .9
O ct-N o v -D i c 25 . 9 28 .7 28 .0 1 7 .9

2 0 1 1 P/
E n e -Feb- M a r 25 . 1 26 .8 28 .2 1 6 .5

E n e -Feb- M a r1 1 / 
E n e -Feb- M a r1 0 0 .2 -0 . 2 0 .4 0 .1

F u ente :  IN E I  -  E n c ue s ta  N a cio n al  d e H og a re s,  2 00 4  -  20 1 1.

P / Pr e l im i n a r.
1 / Ex c lu y e  L i m a  M e tr o p o l i tan a.

C uadr o N º  8. 6

V ariación A bsol uta  (Pun to s p o rce ntu a les)

Per ú:  T asa de ina ctividad po r á mbito g eográ fi co
 A ñ o : 2 00 4  -  2 0 10  y  T rim estre: 2 00 8  -  2 0 11

(Po rc entaj e  res pec to  d e l to tal d e  p o bl a ci ón  d e  1 4  y  m ás  año s  d e ed ad  d e c ad a  á mbi to  g eog ráf ic o )

In di ca d o r es  T ri m e st ra le s

I n di cad o r es  A n u ale s

 
 
8.3.1 Población Económicamente Inactiva, según nivel de educación alcanzado  
 
Al analizar la participación de la Población Económicamente Inactiva por nivel de educación alcanzado, se observa que 
de la población en edad de trabajar que cuenta con algún año de educación primaria o no tiene nivel alguno, el 24,8% 
se encuentran inactivos, entre los que llegaron estudiar educación secundaria la PEI de este grupo poblacional 
representa el 28,2% y entre los que cuentan con nivel de educación superior el 19,9%. 
 
Comparado con lo registrado en similar trimestre del año anterior (enero-febrero-marzo 2010), se observa que la PEI 
disminuyó en el grupo que cuenta con algún año de educación primaria o sin nivel alguno en 0,3 punto porcentual y 
entre los que cuentan con algún año de educación secundaria en 0,6 punto porcentual; mientras entre los que llegaron 
a estudiar educación superior, aumentó en 1,8 puntos porcentuales.  
 
En Lima Metropolitana, la mayor proporción de inactividad se da entre los que cuentan a lo más con algún año de 
educación primaria, registrando una PEI de 38,1%, entre la población con nivel de educación secundaria la PEI 
representó el 29,5% y entre los que cuentan con educación superior, 17,1%.  
Al comparar con similar trimestre del año anterior, se observa que la PEI  aumentó  entre los que cuentan con  
educación superior en 1,2 puntos porcentuales; mientras disminuyen  los que llegaron a estudiar primaria  en 3,8 puntos 
porcentuales y en 0,5 punto porcentual entre los que cuentan con secundaria. 
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Hasta 
Primaria 1/

Secun-
daria Superior Hasta 

Primaria 1/
Secun-
daria Superior

2004 25.8 32.2 22.6 45.9 34.9 23.2
2005 26.6 33.5 22.7 47.5 38.7 24.1
2006 25.1 31.9 23.0 43.1 35.3 24.2
2007 25.5 30.6 19.3 44.9 33.1 19.2
2008 25.8 30.2 19.7 45.5 32.2 18.9
2009 24.9 30.3 20.2 43.9 32.7 20.8
2010 24.7 30.1 20.0 42.3 32.0 19.8

2008
Ene-Feb-Mar 26.3 28.4 19.3 43.4 30.2 16.2
Abr-May-Jun 26.7 31.7 19.6 45.2 31.8 19.6
Jul-Ago-Set 25.9 30.5 19.6 46.8 34.0 18.7
Oct-Nov-Dic 24.2 30.4 20.0 41.1 32.3 21.0

2009
Ene-Feb-Mar 25.8 28.2 19.5 45.0 30.7 19.6
Abr-May-Jun 24.5 31.6 20.4 38.9 33.7 19.9
Jul-Ago-Set 25.0 31.0 19.7 46.6 34.5 19.7
Oct-Nov-Dic 23.9 29.9 20.0 38.7 29.1 21.7

2010 P/
Ene-Feb-Mar 25.1 28.8 18.1 41.9 30.0 15.9
Abr-May-Jun 24.8 29.5 21.0 39.8 29.0 21.4
Jul-Ago-Set 24.1 30.5 20.4 39.6 34.1 19.2
Oct-Nov-Dic 24.6 30.5 19.7 40.8 31.6 20.1

2011 P/
Ene-Feb-Mar 24.8 28.2 19.9 38.1 29.5 17.1

Ene-Feb-Mar11/ 
Ene-Feb-Mar10 -0.3 -0.6 1.8 -3.8 -0.5 1.2
1 /  Incluye inicial o sin nivel.

Fuente:  INEI -  Encuesta Nacional de Hogares,  200 4 -  201 1.

Cuadro Nº 8.7

Perú:  Tasa de inactividad  por nivel de educación alcanzado y ámbito geográfico
 Año: 2004 - 2010 y Trimestre:  2008 - 2011

(Porcentaje respecto del total de poblac ión de 14 y más años de edad de cada nivel de educación y ámbito geográfico)

Lima MetropolitanaNacional
Año / Trimestre 

P/ Preliminar.

Indicadores Anuales

Indicadores Trimestrales

Variación Absoluta (Puntos porcentuales)

 
 
En el Área Urbana, la población con nivel de educación secundaria y los que cuentan a lo más con algún año de 
educación primaria presentan la mayor proporción de inactividad, registrando una PEI de 30,9% y 32,3%, 
respectivamente, en el caso del grupo poblacional con educación superior la PEI fue de 21,9%.  
Comparado con similar trimestre del año anterior, se observa que la PEI disminuyó en 0,9 punto porcentual entre los 
que cuentan con algún año de educación primaria o no tienen nivel alguno y entre los que cuentan  con educación 
secundaria en 0,7 punto porcentual; mientras aumenta entre los que cuentan con educación superior en 2,6 puntos 
porcentuales.  
 
En el Área Rural, el 20,8% de la población con algún año de educación superior, no participa en la actividad económica 
como ocupados ni como desocupados, en el caso del grupo poblacional con algún año de educación secundaria y los 
que cuentan con educación primaria o no tienen nivel alguno, la PEI fue de 19,8% y 13,7%, respectivamente. 
Comparado con el trimestre enero-febrero-marzo 2010, la PEI se redujo en casi todos los niveles educativos. Así, en 1,5 
puntos porcentuales entre la población con educación superior y en 0,3 punto porcentual entre los que cuentan primaria 
o sin nivel alguno; mientras se incrementó en 0,4 punto porcentual en los que tienen educación secundaria. 
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20 10  P / I 2 5 .1 2 8 .8 1 8 .1

II 2 4 .8 2 9 .5 2 1 .0

II I 2 4 .1 3 0 .5 2 0 .4
IV 2 4 .6 3 0 .5 1 9 .7

2 01 1 P / I 2 4 .8 2 8 .2 1 9 .9

Ha st a Pri ma ri a  1 /

(P o rc en ta je )

Grá fico Nº  8. 6
Perú: Tas a  de  ina ctiv id ad  por  niv el  de  e duca c ión alc a nzado, 20 04  -  2 01 1

T asa d e in ac tivida d po r n ivel  d e edu ca ció n alcan zad o ,  
2 010-2 011  
(P or ce n ta je )

Tri me str e Se cund ari a Super ior

1 / In c lu ye  in ic ial  o  s in  ni ve l.
P / Pr el im in ar
F u en t e: IN EI-  EN AH O :  2 0 1 0-  2 0 1 1

20 .020 .21 9.719.3

23 .022 .722.6

30 .130.330 .230.6
31 .933.532.2

2 4.724.925.82 5.52 5.1
26.62 5.8

20 04 2005 20 06 2 007 2 008 200 9 2010 200 4 2005 20 06 2007 20 08 200 9 2 010 200 4 2005 2 006 2007 200 8 2009 201 0

Hasta P rim ari a 1/ S ecund ari a Supe rio r

1/  In cl uy e  in ici al  o si n ni ve l.
Fu e n te:  INEI - EN AH O : 20 04  -  2 0 1 0.

 
 

 

Hasta 
Primaria 2/

Secun-
d aria Superior Hasta 

Primaria 2/
Secun-
dar ia Sup er ior

20 04 3 3 .1 3 4 . 2 2 2 . 2 14 .7 2 2 .6 2 0 .8
20 05 3 3 .5 3 3 . 2 2 1 . 9 15 .4 2 4 .0 1 9 .2
20 06 3 2 .7 3 3 . 6 2 2 . 7 14 .0 2 1 .8 1 6 .9
20 07 3 1 .4 3 2 . 0 1 9 . 5 14 .8 2 3 .1 1 8 .3
20 08 3 2 .3 3 1 . 5 2 0 . 6 14 .5 2 3 .6 1 6 .5
20 09 3 1 .4 3 1 . 9 1 9 . 8 13 .6 2 2 .3 1 9 .1
20 10 3 0 .5 3 1 . 7 2 0 . 2 14 .1 2 3 .0 2 0 .3

2008
Ene-Feb- Mar 36 .4 30 .1 2 1.5 14 .7 20 .5 1 9.4
Abr -M ay -Jun 33 .2 34 .5 2 0.3 15 .5 25 .3 1 4.1
Jul-Ag o-Se t 31 .8 30 .5 2 0.6 15 .0 24 .0 1 6.9
O ct-Nov -D ic  30 .1 31 .8 1 9.5 13 .6 23 .5 1 6.0

2009
Ene-Feb- Mar 35 .3 30 .4 1 9.1 13 .3 18 .0 2 2.8
Abr -M ay -Jun 31 .5 33 .2 2 0.8 14 .6 24 .4 2 0.4
Jul-Ag o-Se t 30 .4 31 .7 2 0.2 13 .8 22 .8 1 5.5
O ct-Nov -D ic  31 .1 33 .0 1 8.9 13 .4 24 .2 1 7.0

2010 P/
Ene-Feb- Mar 33 .2 31 .6 1 9.3 14 .0 19 .4 2 2.3
Abr -M ay -Jun 31 .0 31 .8 2 0.6 15 .0 25 .1 2 1.8
Jul-Ag o-Se t 29 .1 30 .6 2 1.1 15 .0 24 .0 2 3.5
O ct-Nov -D ic  30 .3 32 .3 1 9.7 13 .8 24 .4 1 7.2

2011 P/
Ene-Feb- Mar 32 .3 30 .9 2 1.9 13 .7 19 .8 2 0.8

Ene-Feb- Mar11 / 
Ene-Feb- Mar10 -0 .9 -0.7 2 .6 -0 .3 0. 4 - 1.5
1 /   N o  inc luy e Li ma  M e tro p olit an a.

2 /  In c lu ye  in i ci al o  s in n iv el .
F uente :  I N E I  -  E nc ue sta  N ac ion al de  H og a res,  2 00 4 -  20 1 1 .

Indicadores A nual es

Indica dor es T rim estrales

Variación Absoluta (Pu ntos porcentuales)

Área Urbana 1 / Área Rural
Año / Tr imestre 

C ua dro  N º 8. 8

Perú : T asa de  ina ct ivid ad por nive l de  edu cación alcanz ado y á mbito g eográ fi co

 Año:  2004 - 2010  y Trimest re:  2008 - 2011
(Po rc entaje respecto del tota l de po blac ió n de 14  y  m ás a ño s de ed ad  d e cada nive l de ed ucac ió n y á mbito geográfico )

 
 
8.4  Tasa de ocupación del área urbana por grupos de edad y nivel de educación alcanzado 
 
En el cuarto trimestre bajo estudio (enero-febrero-marzo 2011), la tasa de ocupación, la cual relaciona la población 
económicamente activa en situación de ocupados con el total de la PEA, muestra comportamientos casi similares entre 
los grupos de edad más adultos. Así, entre la PEA de 45 y más años de edad, el 98,3% se encuentran ocupados y 
entre los que tienen edades entre  25 a 44 años, la tasa de ocupación se situó en 95,6%. Entre los jóvenes de 14 a 24 
años de edad la tasa de ocupación es de  90,1%. 
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Al analizar la tasa de ocupación, respecto a lo obtenido en similar trimestre del año anterior, se observa que ésta se 
incrementó en la PEA de 14 a 24 años en 5,4  puntos porcentuales, en la  PEA de 45 y más años de edad en 1,2 
puntos porcentuales y en la PEA de 25 a 44 años de edad en 0,5 punto porcentual. 
 
Según nivel de educación, entre los que cuentan con algún año de educación primaria o no tienen nivel alguno, la tasa 
de ocupación se ubicó en 96,9%, seguido de los que tienen educación secundaria (95,4%) y la población con educación 
superior en 93,8%. Comparado con similar trimestre del año anterior, la tasa de ocupación aumentó entre la PEA con 
educación superior en 2,5 puntos porcentuales y en 2,2 puntos porcentuales la PEA con educación secundaria; 
mientras se redujo en 0,6 punto porcentual la PEA con educación primaria o no tienen nivel alguno. 
 

 

De  14 a 2 4 
años

De 2 5 a 44  
años

D e 45 y  más 
año s

H asta pri maria  
1/ Sec unda ria Superior

 

200 4 84 .8 9 4.7 96. 0 95 .9 91.6 9 2.3

200 5 84 .0 9 4.9 95. 5 95 .7 91.2 9 2.6
200 6 86 .2 9 5.2 96. 8 96 .2 92.3 9 3.9

200 7 85 .3 9 5.8 96. 8 96 .4 92.7 9 3.5

200 8 86 .5 9 5.7 96. 9 97 .4 92.8 9 3.8
200 9 87 .2 9 5.8 96. 6 96 .7 92.9 9 4.4
201 0 87 .0 9 6.5 97. 4 97 .6 93.8 9 4.4

200 8
En e -Feb- Mar 85.0 9 4.7 97. 0 97.1 91.4 9 3.0
A b r-M ay -Jun 87.3 9 5.4 96. 1 96.1 93.0 9 3.8
Jul -A go - Se t 86.0 9 6.0 98. 1 98.4 92.6 9 4.4
O c t-No v -Dic 88.8 9 6.8 96. 4 97.5 94.3 9 4.1

200 9
En e -Feb- Mar 85.2 9 4.0 96. 2 96.3 92.1 9 1.5
A b r-M ay -Jun 86.1 9 6.0 96. 9 97.4 92.3 9 4.6
Jul -A go - Se t 88.9 9 6.4 96. 5 96.6 93.1 9 5.9
O c t-No v -Dic 88.5 9 6.6 97. 0 96.6 93.8 9 5.6

201 0 P/
En e -Feb- Mar 84.7 9 5.1 97. 1 97.5 93.2 9 1.3
A b r-M ay -Jun 86.7 9 6.5 97. 6 98.1 94.2 9 3.8
Jul -A go - Se t 88.0 9 7.3 98. 6 97.9 94.3 9 6.4
O c t-No v -Dic 89.6 9 7.1 97. 6 97.5 94.5 9 6.1

201 1 P/
En e -Feb- Mar 90.1 9 5.6 98. 3 96.9 95.4 9 3.8

En e -Feb- Mar11 /  
En e -Feb- Mar10 5.4 0 .5 1.2 -0.6 2.2 2.5

1 / In cl uy e  in i ci a l o  s i n  ni v el .

F ue nte:  IN EI  -  E ncuesta  Nacional de  H oga res,  200 4 -  201 1.

Cuadro N º 8.9

V ariación A bsoluta (Pu ntos p orcentuales )

Perú Ur bano : Tasa de ocupa ción por gr upos  de edad y  nivel de educación a lcanzado
 A ño:  2 004 -  2010 y T rim estre:  2008  -  201 1

( Po rc entaje res pecto  de l total de l a PEA  urban a de 1 4 y  m ás año s de c ada grupo  de  e dad  y nive l de e duc ac ió n)

G rupos  de ed ad

I ndicador es Trimestrales

Indicadores A nuales

N ivel d e edu cación

A ño /  T rime stre 

P/ Prelimi n ar.

 
 
8.5 Tasa de desempleo del área urbana por grupos de edad y nivel de educación alcanzado 
 
En el trimestre de referencia, la tasa de desempleo la cual relaciona la población económicamente activa que desea 
trabajar y busca activamente empleo con el total de la PEA, por grupos de edad muestra comportamientos 
diferenciados. Así, los jóvenes entre 14 y 24 años de edad fueron los más afectados al presentar una tasa de 
desempleo de 9,9%. En cambio, entre los que tienen de 25 a 44 años y de 45 y más años de edad, la tasa de 
desempleo se situó en 4,4% y 1,7%, respectivamente. 
 
Al analizar la tasa de desempleo, respecto a lo obtenido en similar trimestre del año anterior, se observa que disminuyó 
en todos los grupos de edad. Así disminuyó en 5,4 puntos porcentuales entre la población de 14 a 24 años,  en 1,2 
puntos porcentuales entre la PEA de 45 a más años de edad y en 0,5 punto porcentual entre los que tienen de 25 a 44 
años de edad. 
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De 14 a 24 
años

De 25 a 44 
años

De 45 y más 
años

Hasta primaria 
1/ Secundaria Superior

2004 15 .2 5.3 4. 0 4. 1 8.4 7 .7
2005 16 .0 5.1 4. 5 4. 3 8.8 7 .4
2006 13 .8 4.8 3. 2 3. 8 7.7 6 .1
2007 14 .7 4.2 3. 2 3. 6 7.3 6 .5
2008 13 .5 4.3 3. 1 2. 6 7.2 6 .2
2009 12 .8 4.2 3. 4 3. 3 7.1 5 .6
2010 13 .0 3.5 2. 6 2. 4 6.2 5 .6

2008
Ene-Feb-Mar 15.0 5.3 3.0 2. 9 8.6 7.0
Abr-May-Jun 12.7 4.6 3.9 3. 9 7.0 6.2
Jul-Ago-Set 14.0 4.0 1.9 1. 6 7.4 5.6
Oct-Nov-Dic 11.2 3.2 3.6 2. 5 5.7 5.9

2009
Ene-Feb-Mar 14.8 6.0 3.8 3. 7 7.9 8.5
Abr-May-Jun 13.9 4.0 3.1 2. 6 7.7 5.4
Jul-Ago-Set 11.1 3.6 3.5 3. 4 6.9 4.1
Oct-Nov-Dic 11.5 3.4 3.0 3. 4 6.2 4.4

2010 P/
Ene-Feb-Mar 15.3 4.9 2.9 2. 5 6.8 8.7
Abr-May-Jun 13.3 3.5 2.4 1. 9 5.8 6.2
Jul-Ago-Set 12.0 2.7 1.4 2. 1 5.7 3.6
Oct-Nov-Dic 10.4 2.9 2.4 2. 5 5.5 3.9

2011 P/
Ene-Feb-Mar 9. 9 4.4 1.7 3. 1 4.6 6.2

Ene-Feb-Mar11/  
Ene-Feb-Mar10 -5.4 -0.5 -1.2 0. 6 -2.2 -2.5
1 / In clu y e  in i ci a l o  si n  n iv el .

Fue nte:  IN EI  - Encuesta N acional de Hog ares,  200 4 - 201 1.
P/ Preliminar.

Nivel de educación
Año /  Trimestre 

Cuadro Nº 8 .10

Variación Absoluta (Puntos porcentuales)

Perú Urbano:  Tasa de desempleo por grupos de edad y nivel de educación alcanzado
 Año: 2004 - 2010 y Trimestre:  2008 - 2011

(Porcentaje respecto del total de la PEA urbana de 14 y más años de cada grupo de edad y nivel de educación)

Grupos de edad

Indicadores Anuales

Indicadores Trimestra les

 
 
Según nivel de educación, la tasa de desempleo muestra comportamientos diferenciados entre los niveles de 
educación. Así, entre la PEA con educación superior, la tasa de desempleo afectó al 6,2%, entre la PEA con educación 
secundaria en 4,6% y con educación primaria o sin nivel alguno en 3,1%. Comparado con similar trimestre del año 
anterior, la tasa de desempleo aumentó en 0,6 punto porcentual en la PEA con educación primaria o menor nivel 
educativo; mientras disminuyó la PEA en 2,5 puntos porcentuales en los que cuentan con educación superior y en 2,2 
puntos porcentuales en la PEA con nivel educativo secundaria. 
 

 
 

2010 P/     
          I 15,3 4,9 2,9

                  II 13,3 3,5 2,4
                  III 12,0 2,7 1,4
                 IV 10,4 2,9 2,4

2011 P/ I 9,9 4,4 1,7

2010 P/   
                  I 2,5 6,8 8,7
                  II 1,9 5,8 6,2
                  III 2,1 5,7 3,6
                 IV 2,5 5,5 3,9
2011 P/ I 3,1 4,6 6,2

Trimestre De 25 a 44 
años

De 45 y más 
años

De 14 a 24 
años

(Porcentaje)

Trimestre Hasta 
Primaria 1/ Secun-daria

Tasa de desempleo por grupos de edad, 2010 - 2011 
(Porcentaje)

Superior

Gráfico Nº 8.7
Perú Urbano: Tasa de desempleo por grupos de edad y nivel de educación alcanzado, 2006 - 2011

Tasa de desempleo por nivel de educación, 2010-2011 
(Porcentaje)

P/ Preliminar
Fuente: INEI- ENAHO: 2010- 2011
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De 14 a 24 
años

De 25 a 44 
años

De 45 y más 
años

Hasta 
Primaria 1/

Secundaria Superior

13,8
14,7

13,5
12,8 13,0

4,8
4,2 4,3 4,2

3,5 3,2 3,2 3,1 3,4
2,6

3,8 3,6
2,6

3,3
2,4

7,7 7,3 7,2
7,1

6,2 6,1 6,5 6,2
5,6 5,6

1/ Incluye inicial o sin nivel.
Fuente: INEI- ENAHO: 2006 - 2010.

P/ Preliminar
1/ Incluye inicial o sin nivel.
Fuente: INEI- ENAHO: 2010 - 2011

Grupos de edad Nivel de educación 
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8.6      Población Económicamente Activa Ocupada 
 
8.6.1 Distribución de la PEA ocupada por grupos de edad y nivel educativo 
 
En el trimestre de referencia, la mayor proporción de la PEA ocupada urbana tiene edades comprendidas entre los 25 y 
44 años, el 49,8% de ellos pertenecen a este grupo de edad. Así mismo, más de la cuarta parte (28,7%) de la PEA 
ocupada tiene edades comprendidas entre 45 y más años de edad y el 21,6% se ubica en el rango de 14 a 24 años de 
edad. 
 
Según nivel de educación alcanzado por la PEA ocupada urbana, se observa que el 46,0% ha logrado estudiar algún 
año de educación secundaria, el 35,9% tiene algún año de educación superior (universitaria y no universitaria) y el 
18,1%  apenas ha logrado estudiar algún año de educación primaria o  no tiene nivel alguno.  
 
Por grupos de edad, se observa un incremento de 0,6 punto porcentual en la PEA ocupada urbana  de 14 a 24 años de 
edad; mientras que disminuyó en 0,5 punto porcentual la PEA  de 25 a 44 años de edad y en el grupo de edad de 45 y 
más años de edad de la PEA ocupada no se observa variación alguna, Por nivel de educación se observa un aumento 
de 1,0 punto porcentual de la población con primaria o sin nivel alguno; mientras se redujo la PEA ocupada con algún 
año de educación superior en 0,9 punto porcentual y en 0,1 punto porcentual en la población con nivel de educación 
secundaria. 
 

 

Total De 14 a 24 
años 

De 25 a 44 
años 

De 45 y más 
años Total Hasta 

primaria 1/ Secundaria Superior

2004 100.0 21.6 52.3 26.1 100.0 21.2 46.9 31.8
2005 100.0 20.6 53.1 26.3 100.0 21.2 46.8 32.0
2006 100.0 20.6 52.1 27.3 100.0 20.4 46.3 33.3
2007 100.0 20.3 51.8 27.9 100.0 19.2 44.7 36.1
2008 100.0 20.7 50.7 28.6 100.0 18.4 45.2 36.4
2009 100.0 20.3 50.6 29.2 100.0 18.3 43.9 37.8
2010 100.0 19.8 50.1 30.1 100.0 18.2 44.6 37.2

2008
Ene-Feb- Mar 100.0 22.9 49.6 27.5 100.0 16.5 46.6 36.9
Abr-May-Jun 100.0 20.3 51.8 27.9 100.0 18.0 46.5 35.5
Jul-Ago-Set 100.0 20.6 50.7 28.7 100.0 17.8 43.7 38.5
Oct-Nov-Dic 100.0 20.8 50.8 28.4 100.0 20.8 44.5 34.8

2009
Ene-Feb- Mar 100.0 21.4 50.9 27.7 100.0 16.5 45.4 38.1
Abr-May-Jun 100.0 19.7 51.4 28.9 100.0 18.5 42.8 38.7
Jul-Ago-Set 100.0 20.7 50.6 28.7 100.0 17.8 44.1 38.1
Oct-Nov-Dic 100.0 20.2 50.8 28.9 100.0 19.3 44.8 35.9

2010 P/
Ene-Feb- Mar 100.0 21.0 50.3 28.7 100.0 17.1 46.1 36.8
Abr-May-Jun 100.0 19.2 51.3 29.5 100.0 18.1 46.1 35.8
Jul-Ago-Set 100.0 19.3 50.6 30.1 100.0 18.5 44.0 37.5
Oct-Nov-Dic 100.0 19.9 50.3 29.8 100.0 19.4 43.4 37.2

2011 P/
Ene-Feb- Mar 100.0 21.6 49.8 28.7 100.0 18.1 46.0 35.9

Ene-Feb- Mar11/ 
Ene-Feb- Mar10 0.6 -0.5 0.0 1.0 - 0.1 -0.9
1/ Incluye ini ci al  o  s in niv el .

Fuente: IN EI - Encues ta Nacional de Hogares,  2004 - 201 1.
P/ Preliminar.

Indicadores Anuales

Indicadores Trimestrales

Cuadro Nº 8.11

Variación Absoluta (Puntos porcentuales)

Año /  Trimestre 

Perú Urbano: Distribución de la PEA ocupada por grupos de edad y nivel de educación alcanzado
 Año: 2004 - 2010 y Trimestre: 2008 - 2011

Grupos de edad Nivel de educación

(Porcentaje respec to del total de poblac ión ocupada urbana de 14 y más años de edad)

 
 
8.6.2  Tamaño de la empresa donde laboran 
 
Según tamaño de empresa, en el trimestre actual la mayoría (68,2%) de la PEA ocupada urbana del país labora en 
empresas que tienen entre 1 a 10 trabajadores, el  23,8% en establecimientos de 51 y más trabajadores y el 8,0% en 
empresas de 11 a 50 trabajadores. 
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Comparado con similar trimestre del año anterior, la PEA ocupada urbana en empresas que tienen entre 1 a 10 
trabajadores no se observa variación alguna, en tanto se incrementa en 1,1 puntos porcentuales en las empresas de 51 
y más trabajadores; mientras se redujo en 1,1 puntos porcentuales en las empresas de 11 a 50 trabajadores. 
 

 

Total De 1 a 10 
tr abajad ores

De 11 a 50 
trab ajador es

D e 51 y más
tr abajad ores

2004 100. 0 72. 2 8.4 19 .4
2005 100. 0 71. 0 8.9 20 .1
2006 100. 0 69. 9 8.6 21 .5
2007 100. 0 69. 5 8.5 22 .0
2008 100. 0 68. 3 9.3 22 .4
2009 100. 0 67. 2 9.4 23 .4
2010 100. 0 68. 2 9.0 22 .8

2008
Ene -Fe b- Mar 100.0 69. 0 8.8 22.1
Abr-M ay-Jun 100.0 67. 6 10.0 22.4
Jul-A go -Se t 100.0 67. 0 9.3 23.7
O ct- No v-D ic 100.0 68. 8 9.2 22.0

2009
Ene -Fe b- Mar 100.0 67. 8 8.8 23.4
Abr-M ay-Jun 100.0 67. 8 9.7 22.5
Jul-A go -Se t 100.0 66. 9 9.2 23.9
O ct- No v-D ic 100.0 66. 2 9.9 23.9

2010 P/
Ene -Fe b- Mar 100.0 68. 2 9.1 22.7
Abr-M ay-Jun 100.0 69. 2 8.8 22.0
Jul-A go -Se t 100.0 68. 1 8.4 23.5
O ct- No v-D ic 100.0 68. 6 8.7 22.7

2011 P/
Ene -Fe b- Mar 100.0 68. 2 8.0 23.8

Ene -Fe b- Mar11/ 
Ene -Fe b- Mar10 0.0 -1 . 1 1. 1

Fue nte:  IN EI  - Enc uesta N acional de Hoga res,  200 4 - 201 1.
P/  Prelimina r.

In dica dor es A nu ales

Variación A bsoluta (Puntos porcen tuales )

Cuadro N º 8 .12
Perú Urbano:  Distribución de la PEA  ocupada por tamaño de empresa

 A ño: 2004 - 2010 y Tr imestre:  2008 -  2011
(P orce ntaje respe cto del  to tal de po blació n o cupada urbana de 14 y más  año s de edad)

Tam año de empr esa

Añ o / Tr im estre 

Ind ica dor es Trim estrales

 
 

 

2010 P/

I 68.2 9.1 22.7

II 69.2 8.8 22.0
III 68.1 8.4 23.5

IV 68.6 8.7 22.7

2011 P/ I 68.2 8.0 23.8

Pe rú  Urbano: Dis tri bución de la PEA  oc upada por tama ño de em presa , 20 04  - 2 011
(Porce nta je)

G rá fico  Nº  8. 8

D e 1  a 10 
trabaj adores

Distribución de l a PEA ocupada por t amaño de 
empre sa, 2010  - 2011

(P orcentaje)

Trimestr e
D e 11 a 50 

tr abajadores
De 51 y má s

tr abajadores

P/ Preliminar
Fuente: IN EI- EN AHO : 2010 - 2011

2 2. 82 3.42 2.422.021 .520 .11 9.4

9.09 .49.38 .58.68. 98 .4
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Tamaño de Empres a

 
 
8.6.3 Ramas de actividad en que participan 
 
Al considerar a la población ocupada urbana en relación a las ramas de actividad, se observa que el sector económico  
que presenta una mayor proporción de ocupación de los centros poblados urbanos fue el de Comercio con 22,4%, 
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seguido por el sector Manufactura con 12,4%, los sectores de Agricultura, Pesca y Minería con 9,3%, Transportes y 
Comunicaciones con 9,4%,  Construcción con 6,4% y Otros Servicios con 40,0%. 
 
Al comparar los resultados con similar trimestre del año anterior, la PEA ocupada urbana aumentó en la rama de 
Agricultura/Pesca/Minería en 0,7 punto porcentual y 1,3 puntos porcentuales en Otros servicios; mientras disminuyó el 
sector Comercio en 0,9 punto porcentual, Manufactura en 0,8 punto porcentual, en 0,3 punto porcentual en 
Construcción y en 0,1 punto porcentual en Transportes y Comunicaciones. 
 

 

Total Agricultura/  
Pesca/  Minería

Manufactura Construcción Comercio
Transportes y

Comuni-
caciones

Otros Servicios 
1/

2004 100.0 10.3 13.2 5.5 21.3 8.8 40.9
2005 100.0 11.8 12.9 4.6 23.3 8.4 39.0
2006 100.0 11.5 13.0 5.1 23.1 8.9 38.4
2007 100.0 9.5 13.9 5.2 22.5 9.4 39.4
2008 100.0 9.4 14.0 5.6 21.8 9.9 39.3
2009 100.0 9.1 13.3 6.0 21.3 9.7 40.5
2010 100.0 9.0 13.2 6.6 21.5 9.4 40.2

2008
Ene-Feb- Mar 100.0 8.6 15.2 5.5 22.0 9.3 39.4
Abr-May-Jun 100.0 8.6 14.4 5.2 21.9 11.0 39.0
Jul-Ago-Set 100.0 9.7 13.7 5.3 21.0 9.7 40.7
Oct-Nov-Dic 100.0 10.5 12.9 6.2 21.9 9.8 38.8

2009
Ene-Feb- Mar 100.0 8.0 13.6 5.4 24.0 10.4 38.5
Abr-May-Jun 100.0 9.6 12.3 6.0 23.1 10.1 38.9
Jul-Ago-Set 100.0 9.4 13.0 6.4 21.3 10.8 38.9
Oct-Nov-Dic 100.0 9.3 13.4 6.2 22.1 9.8 39.3

2010 P/
Ene-Feb- Mar 100.0 8.6 13.2 6.7 23.3 9.5 38.7
Abr-May-Jun 100.0 8.4 12.2 6.8 22.4 10.9 39.4
Jul-Ago-Set 100.0 9.3 13.4 5.6 21.1 9.7 40.9
Oct-Nov-Dic 100.0 9.9 13.4 6.9 21.5 9.4 38.9

2011 P/
Ene-Feb- Mar 100.0 9.3 12.4 6.4 22.4 9.4 40.0

Ene-Feb- Mar11/ 
Ene-Feb- Mar10 0.7 -0.8 -0.3 -0.9 -0.1 1.3

1/ Comprende Intervención Financiera, Activ. Inmobiliaria, Empresariales y de alquiler, Enseñanza, Actividades de Servicios Sociales y de Salud.

Fuente: INEI  - Encuesta Nacional de Hogares,  2004 - 2011.

Ramas de actividad

Año / Trimestre 

Indicadores Trimestrales

Cuadro Nº  8.13
Perú Urbano: Distribución de la PEA ocupada por ramas de actividad

 Año: 2004 -  2010 y Trimestre: 2008 - 2011
(Porcentaje respecto del total de población ocupada urbana de 14 y más años de edad)

P/ Preliminar.

Indicadores Anuales

Variación Absoluta (Puntos porcentuales)
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8.6.4 Categoría de ocupación  
 
Según categoría de ocupación, los resultados obtenidos en el trimestre enero-febrero-marzo 2011 permiten apreciar 
que la mayor proporción de ocupados se encuentran laborando en forma independiente (32,2%). Por otro lado, se 
observa que el 54,8% se encuentran en condición de asalariados ya sea laborando como Empleado (29,7%), Obrero 
(21,5%) o como Trabajador del Hogar (3,6%). Los Empleadores o Patronos y los Trabajadores Familiares No 
Remunerados, representan el 5,5% y 7,1%, respectivamente. 
 
Al comparar el trimestre actual con  similar del año anterior, se observa que la PEA ocupada aumentó en aquellos que 
laboran como Empleados 1,7 puntos porcentuales, en 0,4 punto porcentual los Trabajadores Familiares no 
Remunerados y en 0,1 punto porcentual los Trabajadores Independientes; mientras que los ocupados que se 
desempeñan como Obrero se reducen en 1,0 punto porcentual, el Trabajador del Hogar en 0,8 y el Empleador o 
patrono en 0,4 punto porcentual. 
 

 

Total Empleador o 
Patrono

Trabajador 
Independiente Empleado Obrero

Trab ajador   
Familiar No 
Remuner ado

Trabajador  del 
Hogar Otro

2004 100.0 5 .5 32 .5 27 .6 19 .7 9 .4 5.0 0.3
2005 100.0 5 .8 32 .7 27 .5 20 .5 8 .3 4.9 0.3
2006 100.0 5 .4 31 .4 28 .9 20 .7 8 .0 5.3 0.3
2007 100.0 6 .1 32 .1 29 .9 19 .8 7 .1 4.7 0.3
2008 100.0 5 .6 32 .4 30 .5 20 .5 6 .5 4.2 0.3
2009 100.0 5 .8 32 .0 30 .5 20 .7 6 .6 4.1 0.4
2010 100.0 6 .1 32 .5 29 .2 21 .4 6 .5 4.0 0.3

2008
Ene -Feb- Mar 100.0 5.4 31.3 31.1 20 .4 6.6 4.8 0.3
Abr-May -Jun 100.0 5.5 32.3 30.8 20 .3 6.4 4.4 0.2
Jul-Ago-Se t 100.0 5.6 31.8 31.4 20 .6 6.2 4.0 0.4
O ct-No v-Dic 100.0 5.8 33.2 28.7 21 .6 6.7 3.6 0.3

2009
Ene -Feb- Mar 100.0 5 .5 32.0 30.4 20 .8 6.9 3.9 0.5
Abr-May -Jun 100.0 6 .0 32.6 29.6 20 .5 6.7 4.3 0.3
Jul-Ago-Se t 100.0 5 .6 32.0 30.9 20 .4 6.7 4.1 0.4
O ct-No v-Dic 100.0 5 .9 31.1 30.3 22 .2 6.2 3.9 0.4

2010 P/
Ene -Feb- Mar 100.0 5 .9 32.1 28.0 22 .5 6.7 4.4 0.5
Abr-May -Jun 100.0 6 .6 33.2 28.2 20 .8 6.7 4.1 0.4
Jul-Ago-Se t 100.0 6 .0 32.8 29.2 21 .0 6.7 4.1 0.1
O ct-No v-Dic 100.0 6 .0 34.1 28.6 21 .9 5.8 3.5 0.1

2011 P/
Ene -Feb- Mar 100.0 5 .5 32.2 29.7 21 .5 7.1 3.6 0.4

Ene -Feb- Mar11/  
Ene -Feb- Mar10 -0.4 0.1 1.7 -1 .0 0.4 -0.8 - 0.1

F ue nt e:  IN E I  - En cues ta  N acio nal de  H o ga re s,  2 00 4 - 2 01 1 .
P/ Prelim in ar.

Indicadores Trimestr ales

Var iación Absoluta ( Puntos por centuales)

Categoría de ocupación

Año /  Tr imestre 

Indic adores A nuales

C uadr o Nº 8.14
Perú Urbano:  Distribución de la PEA  ocupad a p or categorí a de ocup ación

 Año:  2004 - 2010 y Trimestre:  2008 - 2011
( Porce ntaje re specto del total de población oc upada urbana de 14 y más años de edad)

 
 
8.7 Ingreso promedio mensual, según grupos de edad y nivel de educación  
 
En el trimestre actual (enero-febrero-marzo 2011), el ingreso promedio mensual de los trabajadores residentes en el 
área urbana, alcanzó 1119,9 nuevos soles corrientes, comparado a lo registrado con similar trimestre del año anterior 
no se observa variación alguna.   
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Por grupos de edad, el ingreso promedio mensual por trabajo, presenta desigualdades en todos los grupos de edad, 
registrando el mayor nivel de ingreso promedio entre la PEA ocupada de 45 y más años de edad en 1247,9 nuevos 
soles, seguido de los que tienen  25 a 44 años con 1222,0 nuevos soles y los de 14 a 24 años en 650,7 nuevos soles. 
Al comparar con similar trimestre del año anterior, el ingreso promedio aumenta en  el grupo de 14 a 24 años de edad 
en 4,7% (29,3 nuevos soles), seguido de 0,8% (9,8 nuevos soles) en el grupo de 45 y más años; mientras se redujo el 
ingreso en el grupo de edad de 25 a 44 años en 1,1% (14,0 nuevos soles). 
 
De acuerdo al nivel de educación alcanzado, el ingreso promedio por trabajo aumentó en 5,2% (47,2 nuevos soles) 
entre los que tienen educación secundaria, primaria o sin nivel alguno, 4,6% (28,6 nuevos soles); mientras disminuye en 
2,6% (41,2 nuevos soles) entre la PEA ocupada con nivel superior. 
 

 

De 14 a 24 años De 25 a 44 años De 45 y más años
Hasta primaria 

1/ Secundaria Superior

2004 802.6 415.8 878.7 912.3 443.7 638.8 1258.2

2005 820.7 425.9 902.6 910.0 449.3 677.2 1251.6

2006 860.6 457.3 908.2 1026.3 466.0 669.7 1344.6
2007 929.5 488.4 1016.9 1038.4 492.6 709.2 1415.8
2008 1026.1 571.8 1121.3 1142.5 548.3 795.6 1530.8
2009 1097.1 626.7 1201.8 1202.1 583.1 852.0 1606.3
2010 1108.4 634.2 1223.1 1192.3 625.3 906.1 1564.9

2008
Ene-Feb-Mar 997.0 560.2 1129.9 1071.3 538.1 757.9 1487.8
Abr-May-Jun 1026.0 567.5 1155.3 1072.6 521.3 771.7 1589.6
Jul-Ago-Set 1052.2 565.3 1074.5 1321.1 563.3 822.2 1515.3
Oct-Nov-Dic 1019.4 587.0 1130.4 1096.0 579.9 821.5 1508.6

2009
Ene-Feb-Mar 1070.3 596.9 1215.9 1119.7 566.4 823.6 1567.6
Abr-May-Jun 1081.3 629.0 1174.8 1183.1 581.5 821.9 1579.6
Jul-Ago-Set 1129.7 618.0 1225.8 1283.7 594.1 878.2 1639.2
Oct-Nov-Dic 1093.9 642.6 1197.1 1192.8 595.6 876.4 1610.2

2010 P/
Ene-Feb-Mar 1119.6 621.4 1236.0 1238.1 616.7 904.3 1601.7
Abr-May-Jun 1049.5 571.6 1211.4 1030.5 607.5 867.1 1486.7
Jul-Ago-Set 1113.5 600.9 1213.8 1231.1 624.7 890.9 1598.1
Oct-Nov-Dic 1089.9 660.7 1191.7 1177.0 647.9 895.9 1520.2

2011 P/
Ene-Feb-Mar 1119.9 650.7 1222.0 1247.9 645.3 951.5 1560.5

Ene-Feb-Mar11/ 
Ene-Feb-Mar10

0.0 4.7 -1.1 0.8 4.6 5.2 -2.6

1/ Inc luye inicial o sin nivel .
P/Preliminar.
Fuente: INEI -  Encuesta Nacional de Hogares, 2004 - 2011.

(Nuevos soles corrientes)

Cuadro Nº 8.15

Variación porcentual

Grupos de edad Nivel de educación

Año / Trimestre 

Perú Urbano: Ingreso promedio mensual proveniente del trabajo, por grupos de edad y nivel de educación alcanzado
 Año: 2004 - 2010 y Trimestre: 2008 - 2011

Total

Indicadores Anuales

Nota: Para el cálculo del  ingreso promedio mensual se exc luye a las personas con ingresos mayores a 25,000 soles mensuales. 

Indicadores Trimestrales
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2010 P/

I 621.4 12 36.0 1238. 1

II 571.6 12 11.4 1030. 5

III 600.9 12 13.8 1231. 1

IV 660.7 11 91.7 1177. 0

2011 P/

I 650.7 12 22.0 1247. 9

2010 P/
I 616.7 9 04.3 1601. 7

II 607.5 8 67.1 1486. 7

III 624.7 8 90.9 1598. 1

IV 647.9 8 95.9 1520. 2
2011 P/

I 645.3 9 51.5 1560. 5

In gr eso  pro med io mensu al por  trab ajo y gr upos de edad, 
2010 - 2011

T rime stre
D e 25 a 44 

años
D e 45 y más 

años
De 14 a 24 

a ños

(Nue vos soles corrientes)

(Nuevos soles corrientes)

Perú Urban o: Ingr eso promedio mensual  por tr abajo, según grupos de edad y nivel de educación alcanzado, 2006 - 2011
Gráfico Nº 8.10

Su peri or

Ing reso  p rom edio  me nsual por  tr abajo y   n ivel de 
educaci ón, 2010 - 2011

(Nue vos soles corrientes)

T rime stre
H ast a 

P rim aria 1/
S ecu nda ria

P/ P rel iminar
Fuente: IN EI-  EN AH O: 2010- 201 1
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1/ Inc luye inic ial o s in nivel.
Fuente:  IN EI-  EN A HO: 2006 - 20 10.

1/ In cluye inic ial o s in n ivel.
P / P relim inar
F ue nte: INE I- E NA H O: 2010  - 2011

Gr upo s d e edad N ivel de ed ucac ión 

 
 
8.7.1  Ingreso promedio mensual, según tamaño de empresa 
 
Según tamaño de empresa en el periodo de análisis, el mayor nivel de ingreso promedio se registra en establecimientos 
de 51 y más trabajadores (1738,2 nuevos soles) y el menor nivel en empresas de 1 a 10 trabajadores (834,7 nuevos 
soles). En el caso de los establecimientos que cuentan con 11 a 50 trabajadores el ingreso promedio mensual fue de 
1300,5 nuevos soles. 
 
Comparado con similar trimestre del año anterior, se observa que el ingreso de los trabajadores que laboran en 
empresas de 1 a 10 trabajadores aumentó en 7,1% (55,1 nuevos soles); mientras disminuye en los establecimientos de 
11 a 50 trabajadores en 10,8% (156,6 nuevos soles) y en los que trabajan en establecimientos de 51 y más 
trabajadores en 6,9% (129,6 nuevos soles). 
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De  1 a 10 trab ajadores D e 11 a  50  tr abajad ores D e 51 y  m ás 
tra bajador es

2004 56 5. 9 1 041 .6 14 38 .3
2005 58 5. 5 1 057 .7 14 09 .6
2006 59 0. 8 1 110 .3 14 96 .1
2007 65 9. 6 1 118 .6 15 73 .7
2008 73 1. 8 1 152 .1 17 33 .2
2009 75 5. 3 1 298 .5 18 54 .3
2010 79 7. 4 1 315 .6 18 22 .0

2008
Ene -Feb- M ar 71 9. 4 1 137 .7 16 56 .9
A br-M ay-Jun 7 13.7 1156. 0 1793 .0
Jul-A go -Se t 7 26.5 1199. 0 1769 .1
O ct-No v-Dic  7 45.9 1075. 9 1722 .4

2009
Ene -Feb- M ar 7 32.1 1165. 7 1855 .8
A br-M ay-Jun 75 3. 0 1 197 .5 18 89 .7
Jul-A go -Se t 77 9. 7 1 400 .5 18 63 .2
O ct-No v-Dic 7 46.1 1364. 3 1811 .5

2010 P/
Ene -Feb- M ar 7 79.6 1457. 1 1867 .8
A br-M ay-Jun 7 71.8 1184. 6 1736 .1
Jul-A go -Se t 7 94.0 1137. 7 1885 .3
O ct-No v-Dic 7 97.9 1334. 4 1775 .6

2011 P/
Ene -Feb- M ar 8 34.7 1300. 5 1738 .2

Ene -Feb- M ar11/  
Ene -Feb- M ar10

7 .1 - 10 .8 -6 .9

F uente:  IN EI  - Encuesta  Nacional de H ogares,  200 4 -  201 1.
P/ Prelimi nar.

Ind icadores T rimestrales

Ind icad ores A nuales

Nota : Para el cálc ulo de l ing res o promedi o mensual se exc luye a las perso nas con ingreso s mayores a 25 ,000 s o les
mensuales. 

C uadro Nº  8 .16

Var iación porce ntu al

Per ú U rb ano:  I ngreso  promedio  mensua l pr oveniente del tra bajo y tama ño de 
empresa

 Año : 200 4 -  2010 y Tr im estre : 2008 -  2011
( N uevo s soles co rrientes)

T am año de em pr esa
A ñ o /  Tr imestre 
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FICHA TÉCNICA DE LA ENCUESTA NACIONAL DE HOGARES 2010 

 
1. Objetivos 
 

-    Generar indicadores mensuales que permitan conocer la evolución de la pobreza, bienestar y de las 
condiciones de vida de los hogares. 

-    Efectuar  diagnósticos  (mensuales)  sobre  las condiciones de vida y pobreza de la población. 
-    Medir el alcance de los programas sociales en las mejoras de las condiciones de vida de la población. 
-   Servir de fuente de información a instituciones públicas y privadas, así como también para los 

Investigadores. 
-   Permitir la comparabilidad  con investigaciones similares, en relación a las variables investigadas. 

 
2. Cobertura 
 
La encuesta se está realizando en el ámbito nacional, en el área urbana y rural, en los 24 departamentos del país y en 
la Provincia Constitucional del Callao. 
 
3. Población Objetivo 
 
La población bajo estudio está constituida por el conjunto de viviendas particulares y sus ocupantes del área urbana y 
rural del país. 
 
Se excluye del estudio a los miembros de las Fuerzas Armadas que viven en cuarteles, campamentos, barcos, etc. 
Además se excluye del estudio a la población residente en viviendas tipo colectivas como hospitales, cuarteles, 
comisarías, hoteles, asilos, claustros religiosos, centros de reclusión, etc. 
 
4. Diseño y Marco Muestral 
 
Marco muestral: El marco muestral básico para la selección de la muestra de la ENAHO 2011, lo constituye la 
información estadística proveniente de los Censos de Población y Vivienda y el material cartográfico actualizado para 
tal fin. 
 
Unidades de Muestreo: 
 
En  el  Área  Urbana  
 

• La Unidad Primaria de Muestreo (UPM) es el centro poblado urbano con 2 mil y más habitantes. 
 
• La Unidad Secundaria de Muestreo (USM) es el conglomerado que tiene en promedio 120 viviendas 

particulares. 
 
• La Unidad Terciaria de Muestreo (UTM) es la vivienda particular. 

 
En  el  Área  Rural  
 

• La Unidad Primaria de Muestreo (UPM) es de 2 tipos: 
 

-    El Centro poblado urbano de 500 a menos de 2000 habitantes. 
-   El Área de Empadronamiento Rural (AER) el cual tiene en promedio 100 viviendas particulares. 

 
• La Unidad Secundaria de Muestreo (USM) es de 2 tipos: 
 

-   El conglomerado que tiene en promedio 120 viviendas particulares. 
-   La vivienda particular. 
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• La Unidad Terciaria de Muestreo (UTM) es la vivienda particular. 

 
Tipo de muestra: 
 
La muestra de la ENAHO 2011 es del tipo probabilística, de áreas, estratificada, multietápica e independiente en cada 
departamento de estudio. 
 
Para la ENAHO 2011 la muestra de  conglomerados  es  de tipo No Panel y Panel. 
 
El nivel de confianza de los resultados muestrales, es del 95%. 
 
Distribución de la muestra: 
 
La muestra total se subdividió aleatoriamente en 12 submuestras, cada una asignada al azar a cada mes de encuesta, 
de esta manera se asegura que la recolección de la información esté distribuida en el tiempo y en el espacio. 
 
5. Definiciones básicas 
 
Vivienda Particular 
Es todo local o recinto estructuralmente "separado  e independiente" que ocupa un edificio o una parte de él, y  está  
conformado por  una  habitación  o  conjunto de habitaciones, usada o destinada a ser habitada por una o más 
personas con o sin vínculos familiares, (siempre que el periodo de la entrevista no se utilice para otros fines). Una 
vivienda particular puede servir de alojamiento a un máximo de cinco hogares. Por excepción se consideran como tal  
las pensiones familiares que albergan menos de 10 pensionistas. 
 
Hogar 
Es el conjunto de personas, sean o no parientes (padres, hijos solteros, hijos casados, hermanos, tíos, etc.), que 
ocupan en su totalidad o en parte una vivienda, comparten las  comidas principales y  atienden en común otras 
necesidades vitales. 
 
Se incluye también en este grupo a las personas a quienes el Jefe considera que son miembros del hogar, por razones 
de afecto (ahijados, compadres, padrinos, etc.). Por excepción, se considera Hogar al constituido por una sola persona. 
 
Tasa de Asistencia Escolar 
Es la proporción de personas en edad de estudiar de 3 a 16 años que asisten actualmente a un centro de educación 
regular, entre la población total en edad de estudiar de 3 a 16 años de edad. 
 
Morbilidad 
Son las enfermedades que padecen los habitantes de determinada región. El conocimiento de estadísticas de 
morbilidad nos permite calcular la población a servir con determinados programas y la demanda de servicios que exigirá 
su atención. 
 
Programa Social de Tipo Alimentario: 
 
Vaso de Leche.- Programa que entrega raciones de leche en polvo o fluida (líquida), que se brinda a niños, madres 
gestantes y lactantes, a través de una organización comunal vecinal. Es un programa administrado por la Municipalidad. 
 
6. Tamaño de la Muestra 
 
Para determinar el tamaño de muestra por departamento, se evaluó la precisión estadística obtenida en la ENAHO 
2006 para estimaciones relacionadas a características de la vivienda y del hogar, característica de los miembros del 
hogar, educación, salud, empleo e ingreso, y  gastos del hogar. También, se ha considerado las tasas de no respuesta 
obtenidas. 
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La muestra nacional es de 26,456 viviendas (16,368 viviendas urbanas y 10,088 viviendas rurales), está agrupada en 
3,989 conglomerados (2,728 conglomerados urbanos y 1,261 conglomerados rurales). Se considera la selección de una 
muestra de 6 viviendas por conglomerado para el área urbana y 8 viviendas para el área rural. 
 
7. Unidad de Investigación 
 
La Unidad de Investigación está constituida por: 
• Los integrantes del hogar familiar. 
• Los trabajadores del hogar con cama adentro, que reciban o no pago por sus servicios. 
• Los integrantes de una pensión familiar que tienen como máximo 9 pensionistas, y las personas que no son 

miembros del hogar familiar, pero que estuvieron presentes en el hogar los últimos 30 días. 
 
No serán investigados: 
• Los integrantes de pensión familiar que tiene de 10 a más pensionistas, y 
• Los trabajadores del hogar con cama afuera. 
 
8. Informantes 
 

• Jefe del hogar. 
• Ama de casa. 
• Preceptores de 12 años de edad y más. 
• Autoridad o representante del centro poblado.. 


